
 

 

 

VETERINÁRNÍ UNIVERZITA BRNO 
 

BRNO 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAKULTA VETERINÁRNÍ HYGIENY A EKOLOGIE  

Ústav ochrany a welfare zvířat a veřejného veterinárního lékařství 

 

 

 

 

 

 

MODELOVÉ PŘÍPADY V OCHRANĚ 

ZVÍŘAT PROTI TÝRÁNÍ 
 

Část I. 

 
Obecná ochrana zvířat proti týrání 

Ochrana hospodářských zvířat 

Ochrana zájmových zvířat 

 

 

 

 

 

MVDr. Eva Justová 

Mgr. Dominik Vacuška 

prof. MVDr. Vladimír Večerek, CSc., MBA 

 

 

 

 

 



2 

 

Obsah 

 

Úvod 

 

1. Ochrana zvířat proti týrání obecně 

1.1. Působnost zákona 

 

1.2. Zákaz týrání zvířat 

1.2.1. Výživa 

1.2.2. Podmínky chovu 

1.2.3. Zacházení se zvířaty 

1.2.4. Výcvik 

1.2.5. Podávání léčiv a látek 

1.2.6. Rozmnožování zvířat 

1.2.7. Zákroky na zvířatech 

1.2.8. Stresové vlivy 

1.2.9. Opuštění zvířete 

1.2.10. Usmrcení zvířete 

1.2.11. Výjimky 

 

1.3. Zákaz bolestivých zákroků na zvířatech 

1.3.1. Zákaz zákroků 

1.3.2. Zákroky se znecitlivěním 

1.3.3. Zákroky bez znecitlivění 

1.3.4. Zákroky prováděné chovatelem 

1.3.5. Zákroky k označování zvířat 

1.3.6. Zákroky prováděné soukromým veterinárním technikem 

1.3.7. Zákroky prováděné veterinárním asistentem 

1.3.8. Zákroky prováděné veterinárním lékařem 

 

1.4. Zákaz opuštění zvířat 

 

1.5. Zákaz bezdůvodného usmrcování zvířat 

1.5.1. Zákaz usmrcení zvířete 

1.5.2. Důvodné usmrcení zvířete 

1.5.3. Lov a usmrcování volně žijících zvířat podle zákona na ochranu zvířat proti týrání 

1.5.4. Lov zvěře podle zákona o myslivosti 

1.5.5. Lov ryb podle zákona o rybářství 

1.5.6. Regulace invazních nepůvodních druhů podle zákona na ochranu přírody a krajiny 

 

1.6. Zákaz propagace týrání zvířat 

 

1.7. Zákaz usmrcení nebo poranění zvířetem jiného zvířete 

 

1.8. Dozor a projednávání přestupků podle zákona na ochranu zvířat proti týrání 

Přestupky podle zákona na ochranu zvířat proti týrání 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník  

 

 

1.9. Dozor a projednávání přestupků podle zákona o veterinární péči 

Přestupky podle zákona o veterinární péči 

 

1.9. Dozor a projednávání přestupků podle plemenářského zákona 

 

1.10. Dozor a trestní činy podle trestního zákona 



3 

 

1.10.1. Týrání zvířat 

1.10.2. Chov zvířat v nevhodných podmínkách 

1.10.3. Zanedbání péče o zvíře z nedbalosti 

1.10.4.Šíření nakažlivé nemoci zvířat 

1.10.5. Další trestné činy 

 

2. Ochrana hospodářských zvířat 

2.1. Požadavky na ochranu hospodářských zvířat  

2.2. Chov hospodářských zvířat podle minimálních standardů 

2.2.1. Krávy a jalovice 

2.2.2. Skot ve výkrmu 

2.2.3. Telata 

2.2.4. Plemenní býci 

2.2.5. Prasnice a prasničky 

2.2.6. Prasata ve výkrmu, chovní běhouni a odstávčata 

2.2.7. Selata 

2.2.8. Kanci 

2.2.9. Ovce 

2.2.10. Kozy 

2.2.11. Koně, osli a jejich kříženci 

2.2.12. Brojleři v chovu s méně než 500 kuřat s hustotou nižší než 33 kg/m2 

2.2.13. Brojleři v chovu s méně než 500 kuřat s hustotou vyšší než 33 kg/m2 

2.2.14. Brojleři v chovu s více než 500 kuřat s hustotou nižší než 33 kg/m2 

2.2.15. Brojleři v chovu s více než 500 kuřat s hustotou od 33,1 do 39 kg/m2 

2.2.16. Brojleři v chovu s více než 500 kuřat s hustotou od 39,1 do 42 kg/m2 

2.2.17. Brojleři v chovu s více než 500 kuřat s hustotou nad 42 kg/m2 

2.2.18. Nosnice v chovu s méně než 350 nosnic nebo zařízení pro chovné nosnice 

2.2.19. Nosnice v chovu s více než 350 nosnic – alternativní systémy 

2.2.20. Nosnice v chovu s více než 350 nosnic – neobohacené klecové systémy 

2.2.21. Nosnice v chovu s více než 350 nosnic – obohacené klecové systémy 

2.2.22. Kachny 

2.2.23. Husy 

2.2.24. Krůty 

2.2.25. Běžci 

2.2.26. Králíci v chovech s méně než 100 kusy 

2.2.27. Králíci v chovech s více než 100 kusy (dospělých) 

2.2.28. Jelenovití 

 

3. Ochrana zvířat v zájmových chovech 

3.1. Ochrana koní, oslů a jejích kříženců v zájmovém chovu 

3.2. Ochrana psů při chovu nikoli za účelem rozmnožování 

3.3. Ochrana psů při chovu za účelem rozmnožování - 2 a méně fen 

3.4. Ochrana psů při chovu za účelem jejich rozmnožování – 3 a více fen anebo v rámci sdružení 

zabývajícího se chovem zvířat a jejich členy, za účelem podnikatelské činnosti nebo za účelem 

dosažení zisku 

3.5. Ochrana koček při chovu nikoli za účelem rozmnožování 

3.6. Ochrana koček při chovu za účelem rozmnožování 

3.7. Ochrana koček při chovu za účelem jejich rozmnožování - v rámci sdružení zabývajícího se 

chovem zvířat a jejich členy, za účelem podnikatelské činnosti nebo za účelem dosažení zisku 

3.8. Obchod se zvířaty určenými pro zájmové chovy 

 

4. Ochrana toulavých a opuštěných zvířat 

4.1. Zvířata toulavá a opuštěná 

4.2. Zvířata v útulcích 

 



4 

 

5. Ochrana zvířat v zájmovém chovu vyžadujících/nevyžadujících zvláštní péči 

5.1. Ochrana zvířat v zájmovém chovu nevyžadujících zvláštní péči  

5. Ochrana zvířat v zájmovém chovu se zvláštními požadavky 

5.2.1. Ochrana vybraných druhů šelem a lidoopů v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči – 

vybrané druhy 

5.2.2. Ochrana vybraných druhů šelem a lidoopů v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči – 

kříženci  

5.2.3. Ochrana ostatních (nevybraných) druhů šelem a primátů (s výjimkou lidoopů) v zájmovém 

chovu vyžadující zvláštní péči  

5.2.4. Ochrana zvěře v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči – chráněný živočich s regulovaným 

dovozem, vývozem a tranzitem 

5.2.5. Ochrana zvěře v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči – chráněný živočich 

s neregulovaným dovozem, vývozem a tranzitem  

5.2.6. Ochrana zvěře v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči – lovecký dravec  

5.2.7. Ochrana zvěře v zájmovém chovu nevyžadující zvláštní péči 

5.2.8. Ochrana zvířat v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči - neoznačovaných podle 

plemenářského zákona  

5.2.9. Ochrana zvířat v zájmovém chovu nevyžadující zvláštní péči - označovaných podle 

plemenářského zákona  

5.2.10. Ochrana volně žijících živočichů v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči - nikoli chráněný 

živočich  

5.2.11. Ochrana volně žijících živočichů v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči - chráněný 

živočich  

5.2.12. Ochrana zvířat v rámci dovozu, vývozu a tranzitu v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči – 

s nikoli regulovaným dovozem, vývozem a tranzitem  

5.2.13. Ochrana zvířat v rámci dovozu, vývozu a tranzitu v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči  

– s  regulovaným dovozem, vývozem a tranzitem 

5.2.13.1. Ochrana zvířat v rámci dovozu, vývozu a tranzitu v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči 

(krokodýli) – s  regulovaným dovozem, vývozem a tranzitem 

5.2.13.2. Ochrana zvířat v rámci dovozu, vývozu a tranzitu v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči 

(primáti, vybraní dravci, vybrané druhy hadů) – s  regulovaným dovozem, vývozem a tranzitem 

5.2.14. Ochrana zvířat – druhy nevyžadující zvláštní péči – výjimky ze seznamu druhů vyžadujících 

zvláštní péči navazující na zákon o myslivosti a plemenářský zákon 

 

Literatura 

 



5 

 

 

Úvod 

 

Učební text Modelové případy v ochraně zvířat proti týrání - část I. zahrnuje oblast obecné 

ochrany zvířat proti týrání, ochrany hospodářských zvířat a ochrany zájmových zvířat.  

Problematika ochrany zvířat proti týrání je zpracována ve formě modelových případů, které 

mají na konkrétních případech simulovat situace, které mohou nastat k jejich řešení v praxi. Učební 

text je členěn do kapitol, které vytváří celky lišící se ustanoveními právních předpisů při jejich řešení. 

Jednotlivé případy popisují modelově skutečnosti nebo zjištění, která jsou porušením právních 

předpisů, mohou být porušením právních předpisů a nebo nejsou porušením právních předpisů a při 

jejich řešení se očekává, rozpoznání stavů, které porušují a nebo by mohly porušit právní předpisy a 

nebo neporušují právní předpisy a dále se očekává popis postupu konkrétního případu nejčastěji 

z pohledu orgánu ochrany zvířat proti týrání případně jiného správního orgánu, nebo orgánu činného 

v rámci trestního řízení. Jednotlivé případy jsou doplněny řešením nebo popisem vycházejícím 

z právních předpisů a umožňujícím řešení případu anebo uvedením znění odpovídajícího právním 

předpisům, které slouží jako základ pro řešení příslušného případu.  

Systém uspořádání kapitol, podkapitol a jednotlivých případů je sestaven tak, aby podpořil 

porozumění řešení jednotlivých případů nejen na základě každého případu jednotlivě, ale také na 

základě jejich možného porovnání a tím vytvoření logických vazeb a vyšší míry upevnění získávaných 

poznatků, zkušeností s řešením případů a dovedností v orientaci v konkrétních situacích.  

 

Věříme, že učební text podpoří schopnost studentů řešit konkrétní případy v oblasti ochrany 

zvířat proti týrání.  

        Autoři    



6 

 

 

1. Ochrana zvířat proti týrání obecně 

1.1. Působnost zákona 

 

Modelový případ 

1.  

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte podněty z oblasti ochrany zvířat proti týrání. 

Rozhodněte, kterými podněty se budete zabývat, jak budete postupovat a odůvodněte své 

rozhodnutí. 

a) Pan Krkoška za domem cvičí svého psa tak, že za splnění pokynu pes dostává jako odměnu 

kousek salámu a za nesplnění pokynu ránu holí přes záda. 

b) Paní Vítová má doma roční fenku a prý ji nenechá očkovat proti vzteklině, protože má obavu, 

že jí to bude bolet. 

c) Pan Novák chytá mloky v lesíku u jeho bydliště a nosí je domů, kde si zřizuje chov mloků. 

d) Paní Vlčková má doma na balkoně klec s papouškem rodu ara, který se podle sousedky může 

chovat jen v zoologických zahradách. 

e) Pan Krátký je mysliveckým hospodářem a zastřelil v lese psa (kříženec) souseda, když 

pronásledoval srnu. 

f) Pan Houda je vášnivým rybářem, nemůže se prý dočkat zahájení sezóny lovu pstruhů, a tak 

chodí na pstruhy už na začátku dubna. 

g) Pan Hraběta si hrál na pískovišti se svým synkem a tam chytil motýla (běláska) a aby jim 

neuletěl, tak mu utrhl křídlo. 

 

Řešení  

a) Řešení podle zákona na ochranu zvířat proti týrání, řeší krajská veterinární správa a obec 

s rozšířenou působností ukládá pokudy podle zákona na ochranu zvířat proti týrání. 

b) Řešení podle zákona o veterinární péči, řeší krajská veterinární správa a krajská veterinární správa 

ukládá pokuty podle zákona o veterinární péči. 

c) Řešení podle zákona na ochranu přírody a krajiny, řeší orgány ochrany přírody krajiny a podle 

zákona na ochranu zvířat proti týrání. 

d) Řešení podle zákona o ochraně druhů volně žijících živočichů, řeší orgány pro ochranu druhů volně 

žijících živočichů. 

e) Řešení podle zákona o myslivosti, řeší orgány státní správy myslivosti. 

f) Řešení podle zákona o rybářství, řeší orgány státní správy rybářství. 

g) Řešení podle zákona na ochranu zvířat proti týrání – zákon se nevztahuje na neobratlovce. 

 

 



7 

 

1.2. Zákaz týrání zvířat 

1.2.1. Výživa 

 

Modelový případ 

2.  

Pan Vysoký chová jednoho koně ve výběhu za obcí, tráva je tam spasená, udupaná, kůň ve 

výběhu stojí, na volání nereaguje, má neupravenou srst, pod kůží zřetelně vstupují pánevní kosti 

a žebra. 

Paní Ptáčková chová 10 hus a podle sousedky si chce vyrobit z husích jater na Svatého Martina 

paštiku, proto je každé ráno ručně cpe moučnými šiškami, až prý husy nemohou chodit.   

 

3.  

Pan Houdek chová na zahradě v nádrži několik pstruhů a pro zpestření jim občas hází do vody 

kobylky, sousedce to vadí, protože jí je kobylek líto.  

Pan Veverka je sokolníkem a doma chová káně. Do voliéry mu pro obohacení výživy jednou za 

čas vypouští laboratorní myš. Káně ji někdy uloví, někdy se myši podaří uniknout. 

 

Řešení  

Omezovat výživu je zakázáno. 

Krmit zvíře násilným způsobem je zakázáno. 

Zákon na ochranu zvířat proti týrání se nevztahuje na neobratlovce. 

Používat ke krmení živá zvířata u druhů, u nichž není takový způsob výživy nutný, je zakázáno. 

 

 



8 

 

1.2.2. Pohyb  

 

Modelový případ 

4.  

Pan Loukota chová andulky a prodal jich několik panu Grygovi. Protože ale nemá klec na 

převážení andulek, tak každou andulku chytil a převázal ji okolo těla a křídel lepící páskou, aby 

mu při převozu neuletěly.   

 

5.  

Pan Hlavatý chová býka na výkrm. Protože se ho bojí, tak ho uvázal na pevný řetěz okolo krku, 

býk vyrostl a řetěz v některých místech zarostl do kůže a někdy v těchto místech pak býk krvácí.  

 

6.  

Paní Uhrová chová ve výběhu 4 ovce. Aby jí neutekly, tak si pořídila o ohrazení výběhu pro ovce 

elektrický ohradník. Sousedce se to nezdá, protože podle ní elektrický proud způsobí ovcím 

bolest, když se drátu dotknou.  

 

Řešení  

Je zakázáno omezovat bez nutnosti svobodu pohybu, pokud by omezování způsobilo utrpení 

zvířete 

Je zakázáno používat k vázání nebo k jinému omezení pohybu zvířete prostředky, které zvířeti 

způsobují poranění, bolest nebo jiné poškození zdraví. 

Používat elektrický proud v rámci elektrických ohradníků je povoleno. 

 

 



9 

 

1.2.3. Podmínky chovu 

 

Modelový případ 

7.  

Pan Jirák chová doma dvě prasata v chlívku, který má jediný vstup plnými dveřmi, které jsou 

zavřeny, aby prasata neutekla; chlívek nemá další dveře anebo okna.  

Zemědělské družstvo Háje chová na pastvině nad obcí Krásná jalovice, přičemž některé jalovice 

mají rohy a některé jalovice rohy nemají.  

Paní Hodulová chová na zahradě jednu ovci proto, aby nemusela sekat trávu.  

Při kontrole zverimexu bylo zjištěno, že jsou společně drženi kohouti a slepičky ve stejné kleci. 

Při kontrole zverimexu bylo zjištěno, že jsou společně drženi samice a samci křečků ve stejné 

kleci a také ramlíci a ramlice v jedné kleci. 

 

Řešení  

Při chovu hospodářských zvířat je zakázáno chovat zvířata trvale ve tmě. 

Není porušení zákona, protože pokud má volný přístup do výběhu nebo na pastvu, lze chovat 

společně skot s rohy a bez rohů. 

Je porušení zákona, ovce a kozy (jako hospodářská zvířata) lze jen výjimečně chovat jednotlivě. 

Není porušení zákona, v maloobchodních prodejnách živých zvířat, pokud se nejedná o hlodavce, 

lze chovat pohromadě. 

V maloobchodních prodejnách živých zvířat, pokud se jedná o hlodavce, nelze chovat samice a 

samice pohromadě (králíci nejsou řazeni mezi hlodavce). 

 

 



10 

 

1.2.4. Zacházení se zvířaty 

 

Modelový případ 

8.  

Pan Jiroušek chová chrta, a protože je přesvědčen, že chrt se musí každý den pořádně 

proběhnout, přivazuje ho za auto a jezdí s ním velkou rychlostí po polních cestách, aby se pes 

vyběhal. 

 

9.  

Pan Drávek chová osly a používá je také k ježdění. Protože osli občas nechtějí jít, tak k jejich 

pohánění používá tyč s ocelovým koncem, osli již mají na pánevních končetinách řadu jizev od 

používání této tyče.  

 

10.  
Při předvánočním prodeji prodejce chytal kapry v kádi do rukou, a protože se mu protrhl 

podběrák, aby se mu ryby nevysmekly, tak je chytal za žábry a poté je hned usmrcoval. 

 

Řešení  

Je zakázáno nutit zvíře k výkonům, které neodpovídají jeho fyzickému stavu a biologickým 

schopnostem a prokazatelně překračují jeho síly. 

Je zakázáno používat podnětů, předmětů nebo bolest vyvolávajících pomůcek tak, že působí 

klinicky zjevné poranění. 

Je zakázáno při manipulaci s živými rybami vsouvat rybám prsty pod skřele do žáber. 

 

 



11 

 

1.2.5. Výcvik 

 

Modelový případ 

11.  
Pan Gregor si pořídil psa německého ovčáka ke střežení svého domu a zahrady, a aby se pes 

k lidem za plotem choval odstrašujícím způsobem, tak požádal kamaráda o pomoc při výcviku, 

kdy kamarád dráždil psa boucháním tyče do plotu, křikem a útočnými pohyby proti psovi a 

předstíral, že chce vniknout na zahradu. Sousedce se to nelíbilo, a tak to natočila na mobil a 

obrátila se na krajskou veterinární správu.  

 

12.  
Pan Třebízský si při procházce všiml, že na louce je skupina lidí se psy, a psi jsou postupně 

vypouštěni na utíkajícího člověka, oblečeného v podivném oblečení, vypadajícím jako skafandr. 

Pes utíkajího člověka dostihl, zakousl se do něj a strhl ho na zem a držel ho, než přišel majitel 

zvířete. Panu Třebízskému se takové chování zdá, jako trápení psů.  

 

13.  
Pan Vohlídal viděl ve vesnici Slámova, jak se skupina lidí baví tím, že do malého výběhu 

vypustili dva kohouty a sledovali mezi těmito zvířaty jejich zápas. Z jednoho kohouta nakonec 

tekla i krev, tak to celé oznámil krajské veterinární správě.    

 

Řešení  

Je zakázáno cvičit nebo účelově používat zvíře k agresivnímu chování vůči člověku nebo jiným 

zvířatům. 

Na výchovu a výcvik psů prováděný chovatelskými sdruženími nebo organizacemi v rámci 

zájmové činnosti se nevztahuje zákaz vychovávat a cvičit zvíře k agresivnímu chování vůči člověku, 

pokud se jedná o zadržení figuranta nebo cvičení zákusu do ochranného oděvu. 

Je zakázáno podrobit zvíře veřejnému vystoupení, je-li toto pro zvíře spojeno s bolestí, utrpením, 

zraněním nebo jiným poškozením, jakož účelově používat zvíře k agresivnímu chování vůči jiným 

zvířatům. 

 



12 

 

1.2.6. Podávání léčiv a látek 

 

Modelový případ 

14.  
Zootechnik v zemědělském podniku Sláva zjistil, že dvě prasnice nežerou, leží v koutě kotce, na 

kůži mají červené skvrny a když jim změřil teplotu, tak zjistil, že mají teplotu 39,7oC. Před 

rokem lečili s veterinářem kašel u jiných prasnic a z té doby mu zbyla ještě nějaká antibiotika, 

protože je ušetřil tím, že je na místo 7 dnů dával prasatům jen 3 dny. Proto použil nyní tato 

antibiotika pro nově nemocné prasnice. Jedna prasnice však uhynula a při jejím odvozu se 

zootechnik divil, jak mohla uhynout, když jí dával antibiotika.   

 

15.  
Před koňskými dostihy byly odebrány koním vzorky k vyšetření na dopingové látky, výsledek 

ukázal, že u jednoho koně byla použita zakázaná látka. Majitel zvířete se obhajoval, že o nic 

nešlo, že kůň trochu kulhal, tak na nohu aplikoval malou dávku anestetika, aby mohl absolvovat 

závod.   

 

Řešení  

Za týrání se považuje podávat zvířeti bez souhlasu veterinárního lékaře veterinární léčiva a 

přípravky vázané na předpis.  

Za týrání se považuje podávat zvířeti dopingové látky a jiné látky poškozující organismus s cílem 

změnit jeho výkon nebo vzhled.  

 



13 

 

1.2.7. Rozmnožování zvířat 

 

Modelový případ 

16.  
Sousedka udává, že ve vedlejším bytě 1+1 v panelovém domě paní Blažená chová 12 koček a 2 

kocoury a blíže neurčený počet koťat.  Z bytu jde nepříjemný zápach a také ji ruší neustálé 

mňoukání koček.   

 

17.  
V zemědělském podniku v chovu prasnic je porodní oddělení. Při jednom porodu porod trval již 

několik hodin, a tak se ošetřovatel rozhodl, že porodu napomůže. Přes porodní cesty se mu 

podařilo vytáhnout 7 selat. Prasnice jevila známky porušení zdraví, a tak zavolal veterináře, ten 

vytáhl ještě jedno sele. Protože si nebyl jistý, zda-li nedošlo k porušení zákona na ochranu zvířat, 

sdělil skutečnost o porodu krajské veterinární správě.   

 

18.  
V zemědělském podniku v chovu dojnic je porodní oddělení. Při jednom porodu porod trval již 

několik hodin, a tak se ošetřovatel rozhodl, že porodu napomůže. Protože tele tahem za nožičky 

nemohl vytáhnout, uvázal nožičky za malý traktor a chtěl tak tele vytáhnout. Nakonec musel 

zavolat veterináře a ten sdělil krajské veterinární správě, že došlo k prasknutí pánve krávy při 

neodborném porodu ze strany ošetřovatele.    

 

Řešení  

Za týrání se považuje rozmnožovat zvířata v nevhodných podmínkách (velká koncentrace zvířat 

na malém prostoru).  

Chovatel může provádět normální průběhy porodu. 

Za týrání se považuje zasahovat do průběhu porodu způsobem, který neodpovídá obtížnosti 

porodu, zvyšuje bolest anebo poškozuje zdraví matky i mláděte. 

 



14 

 

1.2.8. Zákroky na zvířatech 

 

Modelový případ 

19.  
Pan Petr chová králíky, aby je mohl chovat pohromadě, tak si samce sám kastruje, naučil ho to 

kdysi jeho děda veterinář. Soused také chovatel králíků to neumí a pan Petr mu je už kastrovat 

nechce, tak to oznámil na krajskou veterinární správu.  

 

20.  
Pan Hradílek podle sdělení jeho souseda nechal kupírovat uši svému psu. Soused to poznal podle 

toho, že pes má na obou stranách hlavy zkrácené boltce. Zákrok provedl prý místní veterinární 

lékař ve své ambulanci.  

 

21.  
Pan Boleslav podle sdělení jeho souseda nechal kupírovat ucho svému psu. Soused to poznal 

podle toho, že pes má na jedné straně hlavy zvířete zkrácený boltec. Zákrok provedl prý místní 

veterinární lékař ve své ambulanci.  

 

22.  
Pan Vyrazil podle sdělení jeho souseda nechal operovat krk svému psu kvůli štěkání. Soused to 

poznal podle toho, že pes štěkal a rušil okolí, ale už jeden měsíc ho není vůbec slyšet. Zákrok 

provedl prý místní veterinární lékař ve své ambulanci. 

 

23.  
Pan Hromádka navštívil zoologickou zahradu a tam viděl kočku divokou, která odpočívala a na 

tlapách neměla drápy. Protože zná zákon na ochranu zvířat proti týrání, tak podal podnět 

k prošetření krajské veterinární správě, že kočce byly odstraněny drápy, aby nepoškrábala 

ošetřovatele.  

 

24.  
Pan Goliáš je chovatelem hadů. Chová také chřestýše lesního. Hada ukazoval kamarádům a 

vůbec se ho nebál, protože prý ho had nemůže kousnout. S jedním kamarádem se později 

pohádal a ten oznámil, že pan Goliáš trápí hady a vytrhává jim zuby.   

 

25.  
Pan Davídek je chovatelem drůbeže ve volném chovu. Má také kohouta, který však občas přeletí 

plot k sousedovi. Souseda to rušilo, a tak kohouta chytil a zahradníma nůžkami mu nastřihl 

křídlo tak, že kohout nemůže vzlétnout. Pan Davídek si přišel stěžovat na krajskou veterinární 

správu.   

 

26.  
Pan Dostál je zkušený chovatel a chová 4 telata, pro zvýšení své bezpečnosti v 4 týdnech stáří 

provedl odrohování tepelnou kauterizací přístrojem. Telata u toho silně bučela, tak soused 

poslal stížnost na krajskou veterinární správu.  

 

27.  
Pan Ostalík je dlouholetým chovatelem oslů, získal osvědčení o odborné způsobilosti a upravuje 

si kopyta u oslů sám i u souseda. Druhý soused se s ním nepohodl, a musí si na úpravu kopyt u 

jeho oslů sjednávat veterinárního technika, za kterého platí. Podal podnět na krajskou 

veterinární správu k prošetření, zdali může pan Ostalík provádět úpravu kopytu oslů.  

 



15 

 

Řešení  

Za týrání se považuje provádět krvavé zákroky, pokud nejsou prováděny osobou odborně 

způsobilou. 

Za týrání se považuje provádět nebo nechat provést chirurgické zákroky za účelem změny 

vzhledu nebo jiných vlastností zvířete, a to i v případě, že by uvedené zákroky byly provedeny za 

použití prostředků pro celkové nebo místní znecitlivění, prostředků snižujících bolest nebo jiných 

metod - kupírovat uši. 

Za týrání se považuje provádět nebo nechat provést chirurgické zákroky za účelem změny 

vzhledu – zákrok na jednom uchu spíše byl proveden z terapeutického hlediska, nebyl by tak 

týráním. 

Za týrání se považuje provádět nebo nechat provést chirurgické zákroky za účelem změny 

vzhledu nebo jiných vlastností zvířete, a to i v případě, že by uvedené zákroky byly provedeny za 

použití prostředků pro celkové nebo místní znecitlivění, prostředků snižujících bolest nebo jiných 

metod - ničit hlasivky nebo používat jiných prostředků k omezení hlasitých projevů zvířat. 

Za týrání se považuje provádět nebo nechat provést chirurgické zákroky za účelem změny 

vzhledu nebo jiných vlastností zvířete, a to i v případě, že by uvedené zákroky byly provedeny za 

použití prostředků pro celkové nebo místní znecitlivění, prostředků snižujících bolest nebo jiných 

metod - amputovat drápy, u kočky jsou však zatažitelné drápy, takže odstraněny asi nebyly. 

Za týrání se považuje provádět nebo nechat provést chirurgické zákroky za účelem změny 

vzhledu nebo jiných vlastností zvířete, a to i v případě, že by uvedené zákroky byly provedeny za 

použití prostředků pro celkové nebo místní znecitlivění, prostředků snižujících bolest nebo jiných 

metod - amputovat zuby. 

Za týrání se považuje provádět nebo nechat provést chirurgické zákroky za účelem změny 

vzhledu nebo jiných vlastností zvířete, a to i v případě, že by uvedené zákroky byly provedeny za 

použití prostředků pro celkové nebo místní znecitlivění, prostředků snižujících bolest nebo jiných 

metod - poškozovat kosti, svaly nebo nervy křídel ptáků starších 3 dnů tak, aby bylo zabráněno 

jejich létání. 

Za týrání se považuje provést technický zákrok, který vyvolá bolest. Chovatel hospodářských 

zvířat, který splňuje požadavky odborné způsobilosti (např. je absolvent magisterského programu 

Ochrana zvířat a welfare) je oprávněn provádět na jím provozovaném hospodářství u 

hospodářských zvířat, které na tomto hospodářství chová, další odborné veterinární úkony, 

pokud absolvoval specializovanou odbornou průpravu se zaměřením na provádění odborných 

veterinárních úkonů a získal osvědčení. Chovatel hospodářských zvířat, který získal osvědčení o 

odborné způsobilosti, je oprávněn provádět odrohování nebo tlumení růstu rohů u telat a kůzlat ve 

věku do 4 týdnů provedenou chemickou kauterizací, tepelnou kauterizací přístrojem, který vyvíjí 

potřebné teplo po dobu nejméně 10 sekund.  

Za týrání se považuje úprava kopyt a podkovářské úkony, pokud nejsou prováděny osobou, 

která splňuje odbornou způsobilost podle živnostenského zákona, za tyto zákroky se nepovažují 

paznehtářské úkony a úkony uvedené v § 64b veterinárního zákona (tj. prováděné chovatelem, který 

získal osvědčení o odborné způsobilosti). Chovatel hospodářských zvířat, který splňuje požadavky 

odborné způsobilosti (např. je absolvent magisterského programu Ochrana zvířat a welfare) je 

oprávněn provádět na jím provozovaném hospodářství u hospodářských zvířat, které na tomto 

hospodářství chová, další odborné veterinární úkony, pokud absolvoval specializovanou 

odbornou průpravu se zaměřením na provádění odborných veterinárních úkonů a získal 

osvědčení. Chovatel hospodářských zvířat, který získal osvědčení o odborné způsobilosti, je 

oprávněn provádět ošetření a úpravu kopyt, paznehtů a spárků zvířat. Pan Ostalík má osvědčení, 

může tak tyto zákroky provádět u svých zvířat, nikoli však u souseda. 

 



16 

 

1.2.9. Stresové vlivy 

 

Modelový případ 

28.  
Pan Hromádka podal podnět k prošetření na krajskou veterinární správu na pana Vohralíka, 

který se zastavil u plotu zahrady pana Hromádky, kde chová 45 slepic. Pes pana Vohralíka se 

rozštěkal a slepice se začaly ve výběhu plašit. Pan Hromádka vyzval pana Vohralíka, aby odešel, 

ale ten se jen usmíval. Pes se rozštěkal ještě více a slepice se poplašily tak, až se o plot poranily a 

3 uhynuly.  

 

29.  
Pan Janoušek je vášnivý modelář, sestavil si domácí dron a šel ho vyzkoušet do přírody. Tam 

objevil stádo pasoucích se jalovic. Bavil se tím, že dronem nalétával na jalovice, ty se splašily, 

prorazily oplocení elektrickým ohradníkem a na útěku se dvě zranily v lese. Chovatel pan 

Tříska zrovna šel na kontrolu chovu, vše natočil na mobil a podal podnět na krajskou 

veterinární správu.   

 

Řešení  

Za týrání se považuje vyvolávat bezdůvodně nepřiměřené působení stresových vlivů (nutno 

posoudit odpovědnost a míru intenzity). 

 



17 

 

1.2.10. Opuštění zvířete 

 

Modelový případ 

30.  
Pan Hraběta na výletě s dětmi našel v lese přivázaného psa u stromu. Pes měl hlad a žízeň. Pan 

Hraběta ho převezl do útulku. Podle vzhledu psa poznal, že se jedná o psa z domu z vedlejší 

vesnice, majitele však nezná. Podal podnět na krajskou veterinární správu. 

 

31.  
Panu Horákovi se v jeho farmovém chovu daňků přemnožila zvířata, a tak jich část vypustil do 

lesa. Daňci však na poli pana Jeníka sežrali část jeho úrody, a tak podal podnět na krajskou 

veterinární správu na pana Horáka.  

 

32.  
Společnost Diana provozuje oboru, v níž chová muflony. Zvířata se však přemnožila, a tak jich 

část vypustila do okolí obory. Mufloni zničli pole ovsa zemědělského podniku, a tak provozovatel 

podniku podal podnět na krajskou veterinární správu na společnost Diana.  

 

33.  
Vysoká škola se zabývá ve svém zařízení odchovem tetřevů. Dospělé tetřevy 1x ročně vypouští 

do určené lokality v horách Beskydech. Paní Malá podala podnět na krajskou veterinární 

správu, protože se domnívá, že tetřevi odchovaní vysokou školou po vypuštění v přírodě trpí 

anebo je sežerou lišky. 

 

34.  
Zachranná stanice přijala do svého zařízení nalezeného ježka, který nebyl v dobré kondici. Nyní 

je však již v pořádku, a tak ho vypustila do jeho původní lokality v zahradách za obcí. Nicméně 

paní Novotné se to nelíbilo, protože na zahradě vypouští svého psa v rámci venčení, a tak podala 

podnět krajské veterinární správě a chce, aby ježek byl odchycen a vrácen do záchranné stanice.   

 

Řešení  

Za týrání se považuje opustit zvíře s úmyslem se ho zbavit nebo zvíře vyhnat. 

Za týrání se považuje opustit zvíře s úmyslem se ho zbavit nebo zvíře vyhnat. Podle zákona o 

myslivosti se zakazuje vypouštět do honiteb jedince druhů zvěře, které jsou drženy ve farmových 

chovech. 

Za týrání se považuje opustit zvíře s výjimkou zvířete volně žijícího s úmyslem se ho zbavit nebo 

zvíře vyhnat. Zvířata v oborách jsou volně žijící zvířata., vypouštění však omezuje zákon o myslivosti 

(např. vypouštět zvěř do honitby může jen držitel honitby atd.).  

Za týrání se považuje opustit zvíře s výjimkou zvířete volně žijícího s úmyslem se ho zbavit nebo 

zvíře vyhnat. Lze vypustit z krotkého chovu provozovaného za účelem zazvěřování honitby podle 

zákona o myslivosti. 

Za týrání se považuje opustit zvíře s výjimkou zvířete volně žijícího s úmyslem se ho zbavit nebo 

zvíře vyhnat. Lze vypustit záchrannou stanicí zpět do volné přírody.  

 



18 

 

1.2.11. Usmrcení zvířete 

 

Modelový případ 

35.  
Paní Horáčková navštívila veterinárního lékaře, který její fence diagnostikoval mnohočetné 

nádory v dutině břišní, a tak doporučil utracení fenky. Paní Horáčková však fenku nechce 

nechat utratit a podala podnět krajské veterinární správě na veterinárního lékaře, že jí chtěl 

fenku utratit. 

 

36.  
Pan Chvístek navštívil veterinárního lékaře s kočkou své manželky, který kočce diagnostikoval 

nevyléčitelný sarkom s velmi bolestivým průběhem, a tak doporučil utracení kočky. Panu 

Chvístkovi se však cena za utracení zdála příliš vysoká, a tak kočku nenechal utratit, vzal ji 

domů a tam ji utopil. To viděl soused, a tak podal podnět krajské veterinární správě, protože 

utopená kočka ležela několik dní na zahradě a on se na to nemohl dívat. 

 

37.  
Pan Vomáčka navštívil veterinárního lékaře se psem, který psovi diagnostikoval nevyléčitelný 

karcinom s velmi bolestivým průběhem, a tak doporučil utracení psa. Pan Vomáčka však vzal 

psa domů, že ho utratí sám. Protože má zbrojní průkaz na pistoli, vzal psa na zahradu a tam ho 

jednu ranou do hlavy zastřelil. Soused měl psa rád, a protože s panem Vomáčkou nevycházel, 

tak na něj podal podnět krajské veterinární správě, že zabil svého psa. 

 

38.  
Pan Hranatý přišel k veterinárnímu lékaři s žádostí o utracení svého starého psa s tím, že v 

poslední době už není schopen se pohybovat. Veterinární lékař zjistil těžké postižení kloubů, 

které zabraňovalo pohybu a bylo velmi bolestivé. Psa utratil. Když pan Hranatý ukazoval 

známému účtenku za utracení, tak mu zmáný řekl, že se pes trápil při utracení, protože 

veterinář použil špatné léčivo – succinylcholinjodid. Panu Hranatému bylo psa líto, a tak podal 

podnět na krajskou veterinární správu.  

 

39.  
Pan Jirásek byl v zoologické zahradě, kde viděl, jak podnapilý teenager vlezl do výběhu, v němž 

byla prasnice s malými selaty. Prasnice teenagera napadla, povalila a zuby mu způsobila krvavá 

zranění. Pan Jirásek má zbrojní průkaz na pistoli, a tak na prasnici vystřelil a poranil ji, 

prasnice odběhla a do hodiny při chrčení a chrapotu uhynula. Jeden z přítomných návštěvníků 

podal podnět krajské veterinární správě týkající se způsobení utrpení prasnici panem Jiráskem.    

 

Řešení  

Za týrání se považuje vydat slabé, nevyléčitelně nemocné, vyčerpané nebo staré zvíře, pro které je 

další přežívání spojeno s trvalou bolestí nebo utrpením, k jinému účelu než neodkladnému a 

bezbolestnému usmrcení. Veterinář postupoval správně. 

Za týrání se považuje usmrtit zvíře způsobem působícím nepřiměřenou bolest nebo utrpení. 

Utopení způsobuje utrpení zvířeti a je zakázaným způsobem usmrcení. 

Za týrání se považuje usmrtit zvíře způsobem působícím nepřiměřenou bolest nebo utrpení. 

Zastřelení nezpůsobuje utrpení zvířeti, a tak není týráním (nicméně je třeba dodržet zákon 

upravující držení střelných zbraní). 

Za týrání se považuje usmrtit zvíře způsobem působícím nepřiměřenou bolest nebo utrpení. 

Aplikace succinylcholinjodidu, který způsobuje ochrnutí dýchacích svalů a tím udušení zvířete 

způsobuje utrpení zvířeti a je zakázaným způsobem usmrcení. 

Za týrání se považuje usmrtit zvíře způsobem působícím nepřiměřenou bolest nebo utrpení, to 

neplatí, je-li to spojené s naléhavou potřebou záchrany života zvířat nebo lidí. 

 



19 

 

1.3. Zákaz bolestivých zákroků na zvířatech 

1.3.1. Zákaz zákroků 

 

Modelový případ 

40.  
Pan Hlaváček je chovatelem koz. U jedné kozy zjistil, že se jí vytvořil na spodní straně břicha 

nálevkovitý útvar velkosti slepičího vejce. A tak kozu odchytil a útvar odřízl. Rána sice krvácela 

ale po 2 hodinách krvácení přestalo. Soused podal podnět na krajskou veterinární správu, 

protože se mu konání pana Hlaváčka nelíbilo, koza u toho hrozivě mečela a pohled na 

zakrvácené břicho kozy mu nebyl příjemný. 

 

41.  
Paní Bolková podala podnět krajské veterinární správě, týkající se farmového chovu Deer. Na 

výletě v červenci, když šla okolo farmového chovu jelenů, viděla, jak jsou naháněni z výběhu 

jeleni do naháněcí uličky, a tam jim byly uřezávány parohy. Neví, jestli parohy uřezával 

veterinář, veterinární technik nebo chovatel, ale jeleni u toho sebou zmítali, sténali a po zpětném 

vypuštění do výběhu byli vyděšení. Zákrok byl ale prováděn asi odborně, protože krvácení bylo 

minimální.  

 

42.  
Pan Příhoda je chovatelem králíků na maso. Vzděláním je absolvent magisterského studijního 

programu Ochrana zvířat a welfare. Veterinář v jeho chovu zjistil bakteriální onemocnění plic a 

stanovil aplikaci antibiotik po dobu 5 dní. Pan Příhoda druhý až pátý den antibiotika injekčně 

aplikoval králíkům sám. Sousedovi se to nezdálo, protože jemu veterinář antibiotika k injekční 

aplikaci dát nechtěl, proto podal podnět krajské veterinární správě.    

 

Řešení  

Za týrání se považuje provádět krvavé zákroky, pokud nejsou prováděny osobou odborně 

způsobilou. 

Za týrání se považuje z jiných než zdravotních důvodů řezat paroží nebo jeho části ve vývojové 

fázi živé tkáně. V červenci je paroží jelenů ve vývojové fázi. 

Chovatel hospodářských zvířat, který splňuje požadavky odborné způsobilosti, je oprávněn na 

jím provozovaném hospodářství podle pokynů ošetřujícího veterinárního lékaře k injekční 

aplikaci léčiv u hospodářských zvířat, které na tomto hospodářství chová.  

Osobami odborně způsobilými k výkonu odborné veterinární činnosti v rozsahu a způsobem 

odpovídajícím jejich odborné způsobilosti jsou dále osoby, které získaly 

a) vysokoškolské vzdělání studiem v magisterském studijním programu v oblasti veterinárního 

lékařství nebo veterinární hygieny, anebo studiem, které se podle zvláštního právního 

předpisu považuje za rovnocenné, 

b) vysokoškolské vzdělání studiem v 

1. bakalářském studijním programu v oblasti veterinární hygieny nebo 

2. magisterském studijním programu v oblasti veterinární hygieny navazujícím na bakalářský studijní 

program v oblasti veterinární hygieny, 

anebo studiem, které se podle zvláštního právního předpisu považuje za rovnocenné, 

c) vysokoškolské vzdělání studiem v 

1. bakalářském studijním programu v oblasti ochrany zvířat a pohody zvířat nebo 

2. magisterském studijním programu v oblasti ochrany zvířat a pohody zvířat navazujícím na 

bakalářský studijní program v oblasti ochrany zvířat a pohody zvířat, 

anebo studiem, které se podle zvláštního právního předpisu považuje za rovnocenné. 

 

 



20 

 

1.3.2. Zákroky se znecitlivěním 

 

Modelový případ 

43.  
Pan Vondráček se vrátil z procházky, kde venčil svého psa. Narazili na volně pobíhajícího 

německého ovčáka, který psa pana Vondráčka silně pokousal a potrhal mu kůži i svaly na noze. 

Pan Vondráček vzal jehlu a nit a rány psovi zašil. Pes u tohoto zákroku kňučel a vyštěkával. 

Rána se zanítila a pes nakonec uhynul. Sousedce bylo psa líto a vinila pana Vondráčka, že nešel 

k veterináři, proto podala podnět krajské veterinární správě. 

 

44.  
Pan Sochor má už staršího psa, pes nechtěl moc žrát, tak se mu podíval do dutiny ústní a zjistil, 

že tam má pes zub, který se silně viklá a okolo něj je zánět. Vzal tedy kleště a zub psovi vytrhl. 

Šlo to snadno a rána ani příliš nekrvácela. Pochlubil se v hospodě kamarádům. S jedním však 

příliš poslední dobu nevychází a ten tak na něj podal oznámení krajské veterinární správě.  

 

Řešení  

Mohou se vykonávat zásahy, které způsobují bolest, jedině po celkovém nebo místním 

znecitlivění zvířete osobou odborně způsobilou podle veterinárního zákona. 

Znecitlivění se nepožaduje, jestliže se při srovnatelných zákrocích na lidech znecitlivění 

neprovádí. 

 



21 

 

1.3.3. Zákroky bez znecitlivění 

 

Modelový případ 

45.  
Chovatel ovcí pan Horyna má v chovu 7 beránků. Beránci jsou staří 14 dní.  Pan Horyna se 

rozhodl je vykastrovat. Na internetu vyhledal postup a beránky vykastroval. Při kontrole chovu 

inspektor ochrany zvířat zjistil, že jsou beránci kastrováni. 

 

46.  
Zemědělský podnik chová krávy a telata. Po narození ve věku 14 dní zootechnik provádí tlumení 

růstu rohů u telat chemickou kauterizací. Při kontrole chovu inspektor ochrany zvířat tuto 

skutečnost zjistil. 

 

47.  
Do chovu nosnic nastoupila nová ošetřovatelka zvířat paní Vránová. Zjistila, že nosnice v chovu 

mají zkrácené zobáky. Podle druhé ošetřovatelky už takto přichází do chovu, protože jim je 

zkracují v odchovně krátce po vylíhnutí. Paní Vránová má pocit, že nosnice nemohou dobře žrát 

a že se trápí. Proto podala výpověď a oznámila své zjištění krajské veterinární správě.   

 

Řešení  

Jestliže je zákrok prováděn osobou odborně způsobilou podle veterinárního zákona, pak se 

znecitlivění nepožaduje při kastraci samců mladších 7 dnů u prasat, skotu, ovcí nebo koz, kteří 

netrpí anatomickou vadou pohlavních orgánů. Beránci byli starší, a chovatel nebyl osobou odborně 

způsobilou.   

Jestliže je zákrok prováděn osobou odborně způsobilou podle veterinárního zákona, pak se 

znecitlivění rovněž nepožaduje při tlumení růstu rohů u telat a kůzlat ve věku do 4 týdnů 

provedenou chemickou kauterizací. Osobami odborně způsobilými k výkonu odborné veterinární 

činnosti v rozsahu a způsobem odpovídajícím jejich odborné způsobilosti jsou dále osoby, které 

získaly vysokoškolské vzdělání studiem ve studijním programu v oblasti zootechniky. 

Jestliže je zákrok prováděn osobou odborně způsobilou podle veterinárního zákona, pak se 

znecitlivění rovněž nepožaduje při krácení zobáků během prvního dne života drůbeže. Osobami 

odborně způsobilými k výkonu odborné veterinární činnosti v rozsahu a způsobem odpovídajícím 

jejich odborné způsobilosti jsou dále osoby, které získaly vysokoškolské vzdělání studiem ve 

studijním programu v oblasti zootechniky. 

 



22 

 

1.3.4. Zákroky prováděné chovatelem 

 

Modelový případ 

48.  
Pan Hrastavec je chovatelem krav. Jedna z jeho krav se připravuje rodit. Panu Hrastavcovi se 

zdá, že porod by už měl nastat. Aby zjistil, v jaké fázi porod je, vsunul ruku intravaginálně do 

krávy a pohmatem zjišťoval, jestli se již otevřel děložní krček. Jako inspektor ochrany zvířat 

proti týrání jste tuto skutečnost zjistil.  

 

49.  
Pan Dlouhý je chovatelem krav, původně pracoval jako zootechnik u zemědělského podniku. U 

jedné jeho krávy byla zjištěna těžká mastitida. Veterinář určil léčbu injekční aplikací antibiotik 

po dobu 7 dní. Aplikoval první dávku a pak dal panu Dlouhému další dávky k injekční aplikaci 

jako bývalému zootechnikovi, ať je aplikuje již sám. Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání 

jste tuto skutečnost zjistil. 

 

50.  
Pan Drábek chová prasata. U narozených selat by potřeboval provést úpravu zubů. Sám si na to 

netroufá, a tak požádal pana Nováčka, který je absolventem bakalářského studijního programu 

Bezpečnost a kvalita potravin v oblasti veterinární hygieny a má složenu zkoušku k získání 

způsobilosti k provádění některých úkonů chovatelem, a ve svém chovu tuto úpravu zubů selat 

běžně provádí. Pan Nováček na požádání úpravu zubů v chovu pana Drábka provedl. Jako 

inspektor ochrany zvířat proti týrání jste tuto skutečnost zjistil.  

 

Řešení  

Chovatel hospodářských zvířat je oprávněn provádět na jím provozovaném hospodářství u 

hospodářských zvířat, které na tomto hospodářství chová, odborné veterinární úkony, jejichž 

seznam spolu s podrobnostmi jejich provádění stanoví prováděcí právní předpis. Chovatel 

hospodářských zvířat je oprávněn provádět vyšetření porodních cest intravaginálně v době porodu s 

normálním průběhem. 

Chovatel hospodářských zvířat je oprávněn provádět 

a) poslechové vyšetření a vyšetření pohmatem, 

b) měření tělesné teploty, 

c) vyšetření porodních cest intravaginálně v době porodu s normálním průběhem, 

d) vedení porodu hospodářských zvířat s normálním průběhem, 

e) neinvazivní odběr vzorků pro účely laboratorního vyšetření, zejména mléka, moči při spontánním 

močení, trusu při kálení, 

f) nálev sondou do bachoru a 

g) neinvazivní veterinární úkony, které je možné provádět bez znecitlivění, pokud je cílem 

předcházení poškození zdraví, udržení a zlepšení zdravotního stavu hospodářských zvířat. 

 

Chovatel hospodářských zvířat, který splňuje požadavky odborné způsobilosti, je oprávněn na 

jím provozovaném hospodářství podle pokynů ošetřujícího veterinárního lékaře k injekční 

aplikaci léčiv u hospodářských zvířat, které na tomto hospodářství chová. Osobami odborně 

způsobilými k výkonu odborné veterinární činnosti v rozsahu a způsobem odpovídajícím jejich 

odborné způsobilosti jsou dále osoby, které získaly vysokoškolské vzdělání studiem ve studijním 

programu v oblasti zootechniky. 

Chovatel hospodářských zvířat je oprávněn k injekční aplikaci léčiv, jestliže 

a) obdržel pokyny ošetřujícího veterinárního lékaře k injekční aplikaci léčiv, 

b) ošetřující veterinární lékař stanovil diagnózu, 

c) byl ošetřujícím veterinárním lékařem poučen o způsobu podání, indikaci, dávkování, době podání 

léčiv, kontraindikaci, negativních účincích, ochranné lhůtě a cílovém druhu zvířat a 

d) byl ošetřujícím veterinárním lékařem poučen o způsobu uchovávání léčiv. 

Chovatel hospodářských zvířat, který splňuje požadavky odborné způsobilosti, je oprávněn na 

jím provozovaném hospodářství podle pokynů ošetřujícího veterinárního lékaře k injekční 



23 

 

aplikaci léčiv u hospodářských zvířat, které na tomto hospodářství chová, další odborné 

veterinární úkony, pokud absolvoval specializovanou odbornou průpravu se zaměřením na 

provádění odborných veterinárních úkonů, složil závěrečnou zkoušku a získal tak osvědčení o 

způsobilosti k provádění těchto úkonů. Osobami odborně způsobilými k výkonu odborné veterinární 

činnosti v rozsahu a způsobem odpovídajícím jejich odborné způsobilosti jsou dále osoby, které 

získaly vysokoškolské vzdělání studiem v bakalářském studijním programu v oblasti veterinární 

hygieny. Nicméně chovatel může provádět úkony pouze ve svém chovu u svých zvířat, nikoli u jiného 

chovatele.  

Chovatel hospodářských zvířat, který získal osvědčení o odborné způsobilosti, je oprávněn provádět 

a) kastraci samců mladších 7 dnů u prasat, skotu, ovcí nebo koz, kteří netrpí anatomickou vadou 

pohlavních orgánů, 

b) krácení ocasu u selat mladších 7 dnů a jehňat mladších 8 dnů, 

c) odrohování nebo tlumení růstu rohů u telat a kůzlat ve věku do 4 týdnů provedenou chemickou 

kauterizací, tepelnou kauterizací přístrojem, který vyvíjí potřebné teplo po dobu nejméně 10 sekund, 

d) ošetření a úpravu kopyt, paznehtů a spárků zvířat, 

e) odstraňování ostruh, hřebenů, posledních článků křídel, krácení zobáků, drápů, nastřihování 

meziprstních blan během prvního dne života drůbeže, odstraňování drápů a zkrácení horní části 

zobáku u pižmových kachen do 21 dnů věku, 

f) kauterizaci zobáků hrabavé drůbeže mladší 10 dnů, která je určena k produkci konzumních vajec, a 

g) úpravu zubů savých selat. 

 

Osobami odborně způsobilými k výkonu odborné veterinární činnosti v rozsahu a způsobem 

odpovídajícím jejich odborné způsobilosti jsou dále osoby, které získaly 

a) vysokoškolské vzdělání studiem v magisterském studijním programu v oblasti veterinárního 

lékařství nebo veterinární hygieny, anebo studiem, které se podle zvláštního právního 

předpisu považuje za rovnocenné, 

b) vysokoškolské vzdělání studiem v 

1. bakalářském studijním programu v oblasti veterinární hygieny nebo 

2. magisterském studijním programu v oblasti veterinární hygieny navazujícím na bakalářský studijní 

program v oblasti veterinární hygieny, 

anebo studiem, které se podle zvláštního právního předpisu považuje za rovnocenné, 

c) vysokoškolské vzdělání studiem v 

1. bakalářském studijním programu v oblasti ochrany zvířat a pohody zvířat nebo 

2. magisterském studijním programu v oblasti ochrany zvířat a pohody zvířat navazujícím na 

bakalářský studijní program v oblasti ochrany zvířat a pohody zvířat, 

anebo studiem, které se podle zvláštního právního předpisu považuje za rovnocenné. 

 

 



24 

 

1.3.5. Zákroky k označování zvířat 

 

Modelový případ 

51.  
Chovatelský podnik skotu Bos si pro označení zvířat podle plemenářského zákona sjednal 

soukromého veterinárního lékaře. Ten telata označuje 21. den po narození dvěma ušními 

známkami, a to do každého ucha jednu. Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání jste tuto 

skutečnost zjistil při kontrole chovu.  

 

52.  
Chovatelský podnik prasat Suis si pro označení zvířat podle plemenářského zákona sjednal 

soukromého veterinárního technika. Ten selata označuje den před odstavením jen jednou ušní 

známkou, a to do pravého ucha. Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání jste tuto skutečnost 

zjistil při kontrole chovu.  

 

53.  
Chovatelský podnik Capra si označuje zvířata podle plemenářského zákona sám svým 

zootechnikem. Ten kozy označuje devátý měsíc od narození dvěma ušníma známkami, a to do 

každého ucha. Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání jste tuto skutečnost zjistil při kontrole 

chovu. 

 

54.  
Chovatelský podnik Ovis si označuje zvířata podle plemenářského zákona sám svým 

zootechnikem. Ten jehňata označuje dvanáctý měsíc před odvozem jehňat na porážku jen 

jednou ušním známkou, a to do pravého ucha. Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání jste 

tuto skutečnost zjistil při kontrole chovu. 

 

55.  
Chovatelský podnik Equs, který chová koně registrované v plemenné knize, si označuje zvířata 

podle plemenářského zákona sám svým zootechnikem. Ten hříbata označuje dvanáctý měsíc po 

narození slovním a grafickým popisem a elektronickým identifikátorem a výžehem podle plemenné 

knihy. Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání jste tuto skutečnost zjistil při kontrole chovu. 

 

56.  
Chovatel pan Hors, který chová koně neregistrované v plemenné knize, si označuje zvířata podle 

plemenářského zákona sám. Hříbata označuje dvanáctý měsíc po narození slovním a grafickým 

popisem a elektronickým identifikátorem. Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání jste tuto 

skutečnost zjistil při kontrole chovu. 

 

Řešení  

Označování označovaných zvířat podle plemenářského zákona je oprávněn provádět veterinární 

lékař nebo soukromý veterinární technik. Označování označovaných zvířat podle 

plemenářského zákona, s výjimkou označování výžehem nebo injekční aplikací elektronického 

identifikátoru, je dále oprávněn provádět chovatel hospodářských zvířat. Každé tele musí být do 

20 dní po narození trvale označeno dvěma konvenčními ušními známkami, po jedné v každém 

uchu. Zvíře nesmí opustit hospodářství, ve kterém se narodilo, před označením. Označování je 

uskutečněno pozdě. 

Označování označovaných zvířat podle plemenářského zákona je oprávněn provádět veterinární 

lékař nebo soukromý veterinární technik. Označování označovaných zvířat podle 

plemenářského zákona, s výjimkou označování výžehem nebo injekční aplikací elektronického 

identifikátoru, je dále oprávněn provádět chovatel hospodářských zvířat. Každé prase, musí být 

označeno tetováním do levého ucha nebo tetováním na levou stranu těla anebo ušní známkou do 

levého ucha, a to před odstavením. Označování je včas, stačí jednou známkou, ale musí do levého 

ucha. 



25 

 

Označování označovaných zvířat podle plemenářského zákona, s výjimkou označování výžehem 

nebo injekční aplikací elektronického identifikátoru, je oprávněn provádět chovatel 

hospodářských zvířat. Každá ovce nebo koza musí být nejpozději do 9 měsíců od narození, vždy 

však před tím, než opustí hospodářství, kde se narodila, označena dvěma identifikačními 

prostředky. Zvířata, která jsou určená pro obchodování v rámci Evropské unie, musí být označena 

elektronickým identifikátorem ve formě bachorového bolusového odpovídače nebo elektronické ušní 

známky v kombinaci s konvenční ušní známkou nebo značkou na spěnce. Zvířata, která nejsou určená 

pro obchodování v rámci Evropské unie, musí být označena konvenční ušní známkou v kombinaci s 

druhou konvenční ušní známkou nebo značkou na spěnce nebo elektronickým identifikátorem ve 

formě elektronické značky na spěnce, nebo stejně jako pro obchodování v rámci Evropské unie. 

Označování je tak uskutečněno řádně. 

Označování označovaných zvířat podle plemenářského zákona, s výjimkou označování výžehem 

nebo injekční aplikací elektronického identifikátoru, je oprávněn provádět chovatel 

hospodářských zvířat. Jehňata nebo kůzlata určená k porážce do 12 měsíců stáří, která nejsou 

určena k přemístění do jiného členského státu, ani pro vývoz do třetích zemí, mohou být 

označena odchylně než ovce a kozy, avšak minimálně jednou konvenční ušní známkou. 

Označování není uskutečněno řádně (nutno označit do 9 měsíců stáří a porazit do 12 měsíců stáří). 

Označování označovaných zvířat podle plemenářského zákona je oprávněn provádět veterinární 

lékař nebo soukromý veterinární technik. Označování označovaných zvířat podle 

plemenářského zákona, s výjimkou označování výžehem nebo injekční aplikací elektronického 

identifikátoru, je oprávněn provádět chovatel hospodářských zvířat. Koňovití registrovaní 

v plemenné knize se označují způsoby uvedenými v jednotlivých řádech plemenných knih 

koňovitých slovním a grafickým popisem a elektronickým identifikátorem a případně výžehem v 

případě, kdy tento výžeh bude uveden v příslušném řádu plemenné knihy koňovitých. Každé 

hříbě koňovitého se označuje tak, aby byl průkaz koně vydán před opuštěním hospodářství, ve kterém 

se hříbě narodilo, vždy však nejpozději do 12 měsíců od data narození. Výžeh a elektronický 

identifikátor nesmí provádět chovatel, ale veterinární lékař nebo technik. 

Označování označovaných zvířat podle plemenářského zákona je oprávněn provádět veterinární 

lékař nebo soukromý veterinární technik. Označování označovaných zvířat podle 

plemenářského zákona, s výjimkou označování výžehem nebo injekční aplikací elektronického 

identifikátoru, je oprávněn provádět chovatel hospodářských zvířat. Koňovití neregistrovaní v 

plemenné knize se označují slovním a grafickým popisem a elektronickým identifikátorem. 

Každé hříbě koňovitého se označuje tak, aby byl průkaz koně vydán před opuštěním hospodářství, ve 

kterém se hříbě narodilo, vždy však nejpozději do 12 měsíců od data narození. Elektronický 

identifikátor nesmí provádět chovatel, ale veterinární lékař nebo technik. 

 

 



26 

 

1.3.6. Zákroky prováděné soukromým veterinárním technikem 

 

Modelový případ 

57.  
Pan Kocourek se rozhodl nechat vykastrovat svého hřebce. Požádal o úkon soukromého 

veterinárního technika z vedlejší vesnice. Ten úkon provedl za použití celkových anestetik. Úkon 

dopadl dobře, kůň už druhý den žral, normálně se pohyboval a otok pomalu mizel. Jako 

inspektor ochrany zvířat proti týrání jste tuto skutečnost zjistil při kontrole chovu. 

 

58.  
Pan Otýpka chová prasata. Kanečky po narození nechává kastrovat. Kastraci provádí 

soukromý veterinární technik, který kanečky kastruje 5. den po narození. Při této kastraci 

nepoužívá anestetika. Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání jste tuto skutečnost zjistil při 

kontrole chovu. 

 

59.  
Zemědělský podnik Běhoun má smlouvu se soukromým veterinárním technikem k provádění 

označovaní narozených prasat. Soukromý veterinární technik označování provádí ušní známkou 

do levého ucha ihned po odstavu selat od prasnice. Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání 

jste tuto skutečnost zjistil při kontrole chovu. 

 

Řešení  

Soukromý veterinární technik je oprávněn provádět kastraci samců mladších 7 dnů u prasat, 

skotu, ovcí nebo koz, kteří netrpí anatomickou vadou pohlavních orgánů. Hřebce kastrovat 

veterinární technik nesměl.  

Soukromý veterinární technik je oprávněn provádět kastraci samců mladších 7 dnů u prasat, 

skotu, ovcí nebo koz, kteří netrpí anatomickou vadou pohlavních orgánů. Znecitlivění se 

nepožaduje při kastraci samců mladších 7 dnů u prasat, skotu, ovcí nebo koz, kteří netrpí 

anatomickou vadou pohlavních orgánů. Úkon proběhl v pořádku. 

Soukromý veterinární technik je oprávněn provádět označování zvířat. Každé prase, jehož 

označování je chovatel povinen podle zákona zajistit, musí být označeno tetováním do levého 

ucha nebo tetováním na levou stranu těla anebo ušní známkou do levého ucha, a to před 

odstavením. V případě přemístění prasnice se selaty na jiné hospodářství se sele označuje před 

opuštěním hospodářství, ve kterém se narodilo. Označení proběhlo už pozdě. 

 

Osobami odborně způsobilými k výkonu odborné veterinární činnosti v rozsahu a způsobem 

odpovídajícím jejich odborné způsobilosti jsou dále osoby, které získaly 

střední vzdělání s maturitní zkouškou nebo vyšší odborné vzdělání ve veterinárním oboru. 

 

Soukromý veterinární technik je oprávněn provádět 

a) kastraci samců mladších 7 dnů u prasat, skotu, ovcí nebo koz, kteří netrpí anatomickou vadou 

pohlavních orgánů, 

b) krácení ocasů u selat mladších 7 dnů, jehňat a štěňat mladších 8 dnů, 

c) odrohování nebo tlumení růstu rohů u telat a kůzlat ve věku do 4 týdnů provedené chemickou 

kauterizací, tepelnou kauterizací přístrojem, který vyvíjí potřebné teplo po dobu nejméně 10 sekund, 

d) ošetření a úpravu kopyt a paznehtů zvířat, 

e) odstraňování ostruh, hřebenů, posledních článků křídel, krácení zobáků, drápů, nastřihování 

meziprstních blan během prvního dne života drůbeže, odstraňování drápů a zkrácení horní části 

zobáku u pižmových kachen do 21 dnů věku, 

f) úpravu zubů savých selat, 

g) kauterizaci zobáků hrabavé drůbeže mladší 10 dnů, která je určena k produkci konzumních vajec, 

h) jednoduché chirurgické zákroky nevyžadující celkové znecitlivění zvířete, 

i) označování zvířat, 

j) přípravu, vedení a pomoc při porodech zvířat s normálním průběhem, 



27 

 

k) aplikaci koupelí a postřiků, které nejsou vázány na předpis veterinárního lékaře nebo byly pro takto 

ošetřovaná zvířata veterinárním lékařem předepsány, 

l) podávání veterinárních léčivých přípravků zvířatům, pokud tyto přípravky nejsou vázány na předpis 

veterinárního lékaře nebo byly pro tato zvířata veterinárním lékařem předepsány, 

m) seřizování a obsluhu veterinárních přístrojů a 

n) fyzioterapii zvířat. 

 

Označování označovaných zvířat podle plemenářského zákona je oprávněn provádět veterinární 

lékař nebo soukromý veterinární technik. 

 

Znecitlivění se nepožaduje 

a) jestliže se při srovnatelných zákrocích na lidech znecitlivění neprovádí, 

b) pokud podle úsudku veterinárního lékaře není znecitlivění proveditelné nebo nutné anebo by 

způsobilo bolest větší než zákrok sám, nebo 

c) pokud jde o označování označovaných zvířat podle plemenářského zákona chovatelem 

hospodářských zvířat za podmínek stanovených veterinárním zákonem. 

(3) Jestliže je zákrok prováděn osobou odborně způsobilou podle veterinárního zákona, pak se 

znecitlivění rovněž nepožaduje při 

a) kastraci samců mladších 7 dnů u prasat, skotu, ovcí nebo koz, kteří netrpí anatomickou vadou 

pohlavních orgánů, 

b) odrohování nebo tlumení růstu rohů u telat a kůzlat ve věku do 4 týdnů provedenou chemickou 

kauterizací, tepelnou kauterizací nástrojem, který vyvíjí potřebné teplo po dobu nejméně 10 sekund, 

c) krácení ocasu u selat mladších 7 dnů, jehňat a štěňat psa (dále jen „štěně“) mladších 8 dnů, 

d) odstraňování ostruh, hřebenů, posledních článků křídel, krácení zobáků, drápů, nastřihování 

meziprstních blan během prvního dne života drůbeže, u pižmových kachen odstraňování drápů 

a zkrácení horní části zobáku do 21 dní věku, 

e) kauterizaci zobáků u kuřat mladších 10 dnů, která jsou určena k produkci konzumních vajec, 

f) obrušování nebo odštípnutí zubů savých selat, 

g) označování zvířat jejich tetováním, ušní známkou nebo elektronickým čipem, 

h) označování zvířat vrubováním uší, označování koní výžehem nebo označování ryb 

vymrazováním. 

Zákroky kastrace a odrohování je možné u zvířat starších, než je uvedeno v těchto ustanoveních, 

provádět pouze se znecitlivěním. 

 



28 

 

1.3.7. Zákroky prováděné veterinárním asistentem 

 

Modelový případ 

60.  
Pan Ondříček navštívil vetrerinárního lékaře s požadavkem na vykastrování jeho fenky. 

Operaci provedl veterinární lékař, zašití kůže uskutečnil pak veterinární asistent působící ve 

veterinární ordinaci za přítomnosti veterinárního lékaře. Pan Ondříček však nebyl spokojen, 

protože měl za to, že celou operaci provede veterinární lékař. Požádal krajskou veterinární 

správu o přezkoumání, zdali byl úkon v pořádku.   

 

61.  
Paní Otýpková navštívila veterinárního lékaře s průjmovým onemocněním fenky. Veterinární 

lékař fenku vyšetřil a pak dal pokyn veterinárnímu asistentovi, aby odebral od fenky krev a aby 

fence aplikoval i.m. antibiotika, jejichž druh a dávku mu veterinář určil. Paní Otýpková však 

nebyla spokojen, protože měla za to, že se fence měl věnovat sám veterinární lékař. Při odběru 

krve fenka zakňourala a paní Otýpková měla obavu, jestli ji to příliš nebolelo a nebyla tak 

zbytečně stresována. Požádala krajskou veterinární správu o přezkoumání, zdali byl úkon v 

pořádku z pohledu stresování jejího zvířete.   

 

Řešení  

Osobami odborně způsobilými k výkonu odborné veterinární činnosti v rozsahu a způsobem 

odpovídajícím jejich odborné způsobilosti jsou osoby, které získaly vysokoškolské vzdělání 

studiem ve studijním programu v oblasti, která odpovídá druhu a rozsahu činnosti. Tzn. 

veterinární asistent mohl šití kůže provést. Provedení úkonu na odpovídající úrovni je v kompetenci 

kontrolních orgánů Komory veterinárních lékařů České republiky.   

Osobami odborně způsobilými k výkonu odborné veterinární činnosti v rozsahu a způsobem 

odpovídajícím jejich odborné způsobilosti jsou osoby, které získaly vysokoškolské vzdělání 

studiem ve studijním programu v oblasti, která odpovídá druhu a rozsahu činnosti. Tzn. 

veterinární asistent mohl odebrat krev a aplikovat injekčně léčivo pod dohledem veterinárního lékaře. 

Provedení úkonu bylo z pohledu pohody zvířat na odpovídající úrovni.   

 



29 

 

1.3.8. Zákroky prováděné veterinárním lékařem 

 

Modelový případ 

62.  
Pan Jiříček se rozhodl nechat vykastrovat svého hřebce. Požádal o úkon soukromého 

veterinárního lékaře. Ten úkon bravurně provedl, i když kůň při zákroku se snažil provádět 

obranné pohyby, ale protože byl dobře vyvázán, tak úkon proběhl bez problémů. Celkově 

kastrace dopadla dobře, kůň následující den žral, pohyboval se a otok mizel, teplotu neměl. Pan 

Jiříček si všiml, že na účtence nemá žádnou položku týkající se anestetik. Měl obavu, jestli při 

operaci kůň zbytečně netrpěl, a proto se obrátil na přešetření na krajskou veterinární správu.  

 

63.  
Pan Chvástal chová prasata. Kanečky po narození nechává kastrovat. Kastraci provádí 

soukromý veterinární lékař, který kanečky kastruje 14. den po narození. Aby zvířata netrpěla 

bolestí, používá při této kastraci anestetika. Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání jste tuto 

skutečnost zjistil při kontrole chovu. 

 

Řešení  

Osobami odborně způsobilými k výkonu odborné veterinární činnosti v rozsahu a způsobem 

odpovídajícím jejich odborné způsobilosti jsou osoby, které získaly vysokoškolské vzdělání 

studiem v magisterském studijním programu v oblasti veterinárního lékařství nebo veterinární 

hygieny. Znecitlivění se nepožaduje při kastraci samců mladších 7 dnů u prasat, skotu, ovcí nebo koz, 

kteří netrpí anatomickou vadou pohlavních orgánů. Tzn., že kastrace hřebce měla proběhnout za 

použití anestetik.  

Osobami odborně způsobilými k výkonu odborné veterinární činnosti v rozsahu a způsobem 

odpovídajícím jejich odborné způsobilosti jsou osoby, které získaly vysokoškolské vzdělání 

studiem v magisterském studijním programu v oblasti veterinárního lékařství nebo veterinární 

hygieny. Znecitlivění se nepožaduje při kastraci samců mladších 7 dnů u prasat, skotu, ovcí nebo 

koz, kteří netrpí anatomickou vadou pohlavních orgánů. Zákroky bez anestezie do omezeného 

věku je možné učinit u zvířat starších, ale pouze se znecitlivěním. Tzn., že kastrace kanečků proběhla 

v pořádku. 

 



30 

 

1.4. Zákaz opuštění zvířat 

 

Modelový případ 

64.  
Pan Jenišek zjistil, že na poli pobíhají domácí králíci. Domnívá se, že to jsou králíci po paní 

Morávkové. Paní Morávková zemřela a její syn před několika dny zrušil u domku králíkárnu. 

Pan Jeníšek tuto skutečnosti oznámil na krajskou veterinární správu. 

 

65.  
Pan Dvořák byl na houbách a v lese potkal jalovici. Okolo nikdo nebyl a jalovice se mu zdála 

opuštěná. Ví, že za lesem je oplocená louka, kde se jalovice pasou, ale nerozumí tomu, jak se 

mohla jalovice dostat do lesa. Oznámil proto tuto skutečnost na krajskou veterinární správu.  

 

66.  
Paní Hložková si před Vánocemi koupila živého kapra, jako symbol Vánoc. Maso však nejí, a 

tak kapra na Štědrý den vypustila do místní řeky. Při tom ji přistihl městský strážník, který 

předal případ krajské veterinární správě.  

 

67.  
Rybářská instituce Salmon odchovala rybí násadu pstruha potočního a na jaře vypouštěla 

jednotlivé pstroužky do vybraných potoků. Tomu byl přítomen pan Sláma, který v tom viděl 

zjevné opuštění zvířat chovaných do té doby v intenzivním chovu. Oznámil proto tuto skutečnost 

na krajskou veterinární správu. 

 

Řešení  

Nikdo nesmí zvíře opustit s úmyslem se ho zbavit nebo je vyhnat. Z okolností je zřejmé, že králíci 

byli vypuštěni na pole s úmyslem se jich zbavit nebo je vyhnat. 

Nikdo nesmí zvíře opustit s úmyslem se ho zbavit nebo je vyhnat. Nicméně jalovice je asi 

označená, dá se zjistit, komu patří a z okolností vyplývá, že pravděpodobně unikla z pastviny, 

není tedy možné dovodit úmysl se jí zbavit nebo ji vyhnat. Jedná se o toulavé a nikoli opuštěné 

zvíře. Chovatel je však povinen učinit opatření nezbytná pro zabránění úniku hospodářských 

zvířat. 

Nikdo nesmí zvíře opustit s úmyslem se ho zbavit nebo je vyhnat. Za opuštění zvířete se 

nepovažuje vypuštění zvířete do jeho přirozeného prostředí, pokud je to vhodné z hlediska stavu 

zvířete a podmínek prostředí. Z okolností je zřejmé, že kapr byl vypuštěn do řeky pravděpodobně ve 

stavu a v podmínkách, které nebyly vhodné. 

Rybníkářstvím je produkce rybí násady pro rybníky anebo pro zarybňování rybářských revírů. 

Výkonem rybářského práva je činnost v rybářském revíru povolená právnické nebo fyzické osobě 

příslušným orgánem státní správy rybářství, spočívající v plánovitém chovu ryb. Nejednalo se tedy o 

opuštění zvířete, ale o chov ryb v rámci výkonu práva rybářského podle zákona o rybníkářství. 

 

 



31 

 

1.5. Zákaz bezdůvodného usmrcování zvířat 

1.5.1. Zákaz usmrcení zvířete 

 

Modelový případ 

68.  
Panu Ječmínkovi kočka porodila 5 koťat. On však větší chov koček nechce. Poradil se 

s kamarádem v hostinci, a ten mu řekl, že se nadbytečná koťata vždycky topila. Vzal proto pytel 

a koťata do něj dal a pytel hodil do obecního rybníčku. Přistihl ho při tom příslušník městské 

policie a vše oznámil krajské veterinární správě.  

 

69.  
Pan Uher se rozhodl vycvičit svého jorkšírského teriéra. Dostavil se na psí cvičiště. Tam dával 

psovi pokyny, ale pes je neplnil, jen pořád štěkal. To pana Uhra nazlobilo, vzal hůl a silně jí 

přetáhl psa po hlavě. Pes upadl, ani se nehnul a pan Uher zjistil, že jej usmrtil. Přítomná paní 

Fíková vše natočila na mobil a předala krajské veterinární správě. 

 

70.  
Pan Stodůlka je začínající ornitolog. V rámci svého nadšení chtěl odchytit vrabce a založit si 

chov těchto ptáků v kleci. Ptáci se nechtěli nechat chytit do klece, a tak vymyslel, že natře prkno 

silným lepem, a když ptáci přiletí na krmení a přilepí se k prknu, tak je tak odchytí. K pasti se 

dostal až za dva dny a zjistil, že někteří ptáci přilepení k prknu uhynuli. Celé jeho počínání 

sledovala přes plot paní Menšíková, a protože jí mrtvých vrabců bylo líto, oznámila to krajské 

veterinární správě.   

   

71.  
Pan Mráček bydlí v domku na vesnici. Každou noc ho tam budí kuna svým dupáním po střeše. 

Ve sklepě měl pan Mráček po dědovi čelisťovou past, nastražil ji tedy na půdě domu. Když šel 

past za dva dny kontrolovat, zjistil, že v pasti je kuna chycená. Kunu usmrtil jednou ranou holí 

do hlavy. Když ji šel zakopat na pole, viděla ho sousedka a jeho počínání oznámila krajské 

veterinární správě, které své konání přiznal.  

 

72.  
Pan Toufar si dovezl ze zahraničí párek norků od známého k založení chovu. Zvířata se mu 

rozmnožila, a tak začal zvířata usmrcovat a kožešiny sušit u stodoly. Zápach a kožešiny 

přilákaly pozornost sousedky paní Bílé. Když zjistila, že to jsou kožešiny norků pravděpodobně 

na norkový kožich pro paní Toufarovou, tak počínání pana Toufara oznámila na krajské 

veterinární správě.  

 

Řešení  

Zakazuje se utopení zvířat (nutno posoudit oprávněnost usmrcení). 

Zakazuje se ubití zvířat. V tomto případě však smrt nastala okamžitě, takže by se nejednalo o 

zakázaný způsob usmrcení zvířete, nicméně jednalo by se o bezdůvodné usmrcení zvířete.  

Zakazuje se použití lepů, které dlouhodobě omezují pohyb zvířete tak, že k usmrcení zvířete 

dochází v důsledku nedostatku potravy nebo tekutin. 

Zakazuje se použití čelisťových pastí. 

Zakazuje se chov a usmrcování zvířat výhradně nebo převážně za účelem získání kožešin. 

 



32 

 

1.5.2. Důvodné usmrcení zvířete 

 

Modelový případ 

73.  
Pan Otáčka chová kozy. Na jaře se mu narodilo 5 kůzlat. Pan Otáčka po měsíci dvě kůzlata na 

dvoře porazil a maso zamrazil. Porážení kůzlat, kdy kůzlata byla omráčena úderem palice do 

hlavy a vykrvena nožem, viděla sousedka paní Lekavá. Poražení kůzlat se jí zdálo zbytečné, a 

navíc byla přesvědčena, že kůzlata se porážet doma nesmí. Podala proto podnět krajské 

veterinární správě k prošetření činnosti pana Otáčky.  

 

74.  
Pan Hromádka šel venčit svého psa. Pes se mu vysmekl a vběhl pod projíždějící auto. Nárazem 

utrpěl těžké zlomeniny končetin, poranění páteře a hlavy a vnitřní krvácení do dutiny břišní. 

Veterinární lékař, který psa ve své ambulanci vyšetřoval, doporučil utracení zvířete. Může být 

pes utracen? 

 

75.  
Pan Králíček chová tři kočky. S jednou z nich však není spokojen, protože stále mňouká a 

nenaučila se chodit na kočičí záchod. Navštívil proto veterináře, aby kočku utratil. Může být 

kočka utracena? 

 

76.  
Pan Větévka roznáší tiskoviny po obci. Když vstoupil na předzahrádku pana Matouška, aby 

vhodil tiskoviny do schránky, vyřítil se na něj rotvajler pana Matouška a zakousl se mu do nohy. 

Pan Větévka ze zkušenosti už byl na takovou situaci připraven a psa svojí pistolí třemi výstřely 

usmrtil. Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání máte tuto skutečnost řešit z pohledu zákona 

na ochranu zvířat proti týrání. 

 

77.  
V chovu hus pana Malenky byla diagnostikována ptačí chřipka. Krajská veterinární správa 

vyhlásila mimořádné veterinární opatření a v rámci něj všechny husy v chovu utratila. Panu 

Malenkovi se opatření nezdálo, protože většina hus byla podle něj zdravá. Zaslal proto podnět 

na krajskou veterinární správu sousedního kraje, aby přešetřila, zda bylo správné utracení 

zdravých zvířat v jeho chovu.  

 

78.  
Ve městě Obrátky se přemnožili holubi. Ve městě se u několika obyvatel vyskytla ptačí ornitóza. 

Město v rámci snížení rizika přenosu a výskytu nemoci ptačí ornitózy z holubů na člověka 

přistoupilo k vybudování holubníků a zde k odchytu holubů, jejich vyšetřování a k následnému 

usmrcování nemocných zvířat. Paní Hlávková holuby pravidelně krmí a s tímto postupem 

nesouhlasí, podala proto podnět krajské veterinární správě k prošetření postupu města 

Obrátky.  

 

79.  
V zemědělském podniku Pig byl zaznamenán zvýšený výskyt potkanů. Podnik se obrátil na 

firmu Dera s žádostí, aby podnik zbavila potkanů. Firma položila v podniku řadu otrávených 

návnad a počty potkanů se jí podařilo v podniku výrazně snížit. Nicméně někteří potkani 

pravděpodobně přiotrávení leželi v různých místech podniku a neutíkali. Paní Vavřincové se 

takový postup zdál jako týrání zvířat, podala proto podnět krajské veterinární správě 

k prošetření postupu firmy Dera. 

 

80.  
V katastru obce Mílky byl nalezen uhynulý divočák, u kterého byl diagnostikován africký mor 

prasat. Veterinární správa vyhlásila mimořádné veterinární opatření a v rámci něho uložila 

mysliveckému sdružení úplný odstřel divočáků ve vymezené lokalitě a bezpečnou likvidaci 



33 

 

zastřelených zvířat v určeném asanačním podniku. Paní Mráčkové se toto střílení divokých 

prasat nelíbí, a tak napsala stížnost na postup veterinární správy na Ministerstvo zemědělství. 

    

81.  
V povodí řeky Midrava se objevily nutrie. Místní obyvatelé jejich výskyt přivítali a pravidelně je 

chodili krmit. Náhle však nutrie zmizely. Paní Hlavsová zjišťovala, co se stalo. Dopátrala se, že 

Povodí Drásy, kam řeka Midrava přísluší, provedlo opatření proti nutriím a nechalo je odchytit 

a usmrtit specializovanou firmou. Paní Hlavsová si myslí, že nutrie přeci nikomu nevadily, a tak 

podala podnět na postup Povodí Drásy ke krajské veterinární správě.  

 

Řešení  

Důvodem k usmrcení je využití produktů zvířete chovaného nebo drženého pro produkci 

potravin. Domácí porážkou mohou být poražena ve vlastním hospodářství chovatele jatečná 

zvířata s výjimkou skotu staršího 72 měsíců, koní, oslů a jejich kříženců; jde-li o domácí porážku 

skotu mladšího 72 měsíců, může chovatel porazit nejvýše 2 dobytčí jednotky ročně. Omráčit tupým 

úderem do hlavy lze selata, jehňata, kůzlata, králíky, zajíce, kožešinová zvířata a drůbež do 5 kg 

živé hmotnosti. 

Důvodem k usmrcení je těžké poranění, je-li pro další přežívání spojeno s trvalým utrpením. 

Důvodem k usmrcení není mňoukání kočky anebo snaha se zdravé kočky zbavit. 

Důvodem k usmrcení je bezprostřední ohrožení člověka zvířetem. 

Důvodem k usmrcení je nařízené mimořádné veterinární opatření při ochraně před nákazami. 

Důvodem k usmrcení je regulování populace zvířat v lidské péči a volně žijících zvířat s cílem 

omezit rizika šíření nákazy.  

Důvodem k usmrcení je deratizace. Osoba, která provádí deratizaci, je povinna vyhledat v 

souvislosti s provedenou deratizací poraněná nebo jinak trpící zvířata a zajistit jejich bezodkladné 

usmrcení, je-li další přežívání zvířat spojeno s trvalým utrpením a je-li to vzhledem k povaze 

provedené deratizace možné. 

Důvodem k usmrcení je depopulace. 

Důvodem k usmrcení je provádění opatření k regulaci nepůvodního druhu zvířete nebo opatření 

k odstranění, izolaci nebo regulaci invazního nepůvodního druhu zvířete, který byl zařazen na unijní 

seznam invazních nepůvodních druhů s významným dopadem na Evropskou unii. 

 

Nařízení 1099/2009, o ochraně zvířat při usmrcování – (pouze článek 3 odst. 1, článek 4 odst. 1 a 

článek 7 odst. 1) 

Příloha I 

Seznam metod omračování 

Kapitola I  

Tabulka 1 –   Mechanické metody 

6 Tupý úder do hlavy 

Selata, jehňata, kůzlata, králíci, zajíci, 

kožešinová zvířata a drůbež do 5 kg 

živé hmotnosti. 

Porážka, depopulace a další situace. 

Pouze v případě, že k 

omráčení nelze použít jiné 

metody; nesmějí se použít 

na jatkách, s výjimkou 

případů, kdy jsou použity 

jako náhradní metoda 

k omračování; jedna osoba 

smí usmrtit manuálním 

zlomením vazu nebo tupým 

úderem do hlavy do 

sedmdesáti zvířat denně. 

 



34 

 

1.5.3. Lov a usmrcování volně žijících zvířat podle zákona na ochranu zvířat proti týrání 

 

Modelový případ 

82.  
Pan Vrána našel u pole uhynulého velkého dravce, pravděpodobně orla mořského. Domnívá se, 

že orel byl otráven. Podal proto podnět krajské veterinární správě. 

 

Řešení  

Je zakázáno podle zákona na ochranu zvířat proti týrání odchytávat nebo usmrcovat volně žijící 

zvíře pomocí jedovatých návnad a jedů, řeší krajská veterinární správa a postihy ukládají obce 

s rozšířenou působností. Podle zákona o na ochranu přírody a krajiny jsou všechny druhy živočichů 

chráněny před zničením, poškozováním, sběrem či odchytem, dále je zakázáno úmyslné usmrcování 

ptáků nebo odchyt jakýmkoliv způsobem, a dále u zvláště chráněných živočichů je zakázáno je chytat, 

chovat v zajetí, rušit, zraňovat nebo usmrcovat, řeší orgány ochrany přírody a krajiny. 

 

Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny 

Příloha III. vyhlášky 

Za druhy kriticky ohrožené se prohlašují: orel mořský. 

 



35 

 

1.5.4. Lov zvěře podle zákona o myslivosti 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

83.  
Pan Holásek při výletu lesem našel uhynulého srnce, který měl okolo krku drátěné oko, drát byl 

přivázán ke stromu. Podal proto podnět krajské veterinární správě. 

 

Řešení  

Je zakázáno podle zákona na ochranu zvířat proti týrání odchytávat nebo usmrcovat volně žijící 

zvíře pomocí oka, řeší krajská veterinární správa a postihy ukládají obce s rozšířenou působností. 

Zakazuje se podle zákona o myslivosti chytat zvěř do ok, řeší orgány státní správy myslivosti. 

 



36 

 

1.5.5. Lov ryb podle zákona o rybářství 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

84.  
Pan Vavřinec se rozhodl, že zarybní obecní rybníček na návsi. Do místního potoka nastražil vrše 

a nachytal do nich pstruhy potoční. Ryby přenesl do obecního rybníčku, kde je vypustil. Viděla 

ho u toho paní Bílá. Po 14 dnech pstruzi v rybníčku uhynuli na nedostatek kyslíku. Paní Bílá 

tuto skutečnost oznámila krajské veterinární správě.  

 

Řešení  

Podle zákona o rybářství se v rybářských revírech zakazuje lov ryb do vrší, řeší orgány podle 

zákona o rybářství. Podle zákona na ochranu zvířat proti týrání je zakázáno týrání a týráním je 

vyvolávat bezdůvodně nepřiměřené působení stresových vlivů biologické, fyzikální nebo chemické 

povahy, zacházet se zvířetem způsobem, který vyvolává nepřiměřenou bolest, utrpení nebo 

poškození zdraví anebo vede k jeho neúměrnému fyzickému vyčerpání a týráním je také usmrtit 

zvíře způsobem působícím nepřiměřenou bolest nebo utrpení, řeší krajská veterinární správa, 

postihuje obec s rozšířenou působností. 

 



37 

 

1.5.6. Regulace invazních nepůvodních druhů podle zákona na ochranu přírody a krajiny 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

85.  
Paní Borková každý den chodila krmit na most místní řeky ondatry, které se tam ve velkém 

počtu vyskytovaly. Jednoho dne tam uviděla skupinu lidí, kteří chodili po břehu a jezdili 

loďkami po řece a do smyček a sítí ondatry odchytávali a dávali do připravených beden, a 

nakonec je odvezli. Paní Borková s tím nesouhlasila, navíc byla přesvědčena, že se ondatry 

v smyčkách a sítích trápily. Podala proto podnět krajské veterinární správě.   

 

Řešení  

Podle zákona na ochranu zvířat proti týrání ustanovení o zákazu odchytu pomocí sítí a smyček 

se nevztahuje na provádění opatření k odstranění, izolaci nebo regulaci invazního nepůvodního 

druhu zvířete, který byl zařazen na unijní seznam invazních nepůvodních druhů s významným 

dopadem na Evropskou unii. Podle zákona na ochranu přírody a krajiny opatření k odstranění 

nebo izolaci invazního nepůvodního druhu na unijním seznamu provádí v rámci běžné péče o 

pozemek uživatel pozemku. Není-li takového uživatele pozemku, odpovídá za provedení těchto 

opatření vlastník pozemku. Nelze-li to na něm spravedlivě požadovat nebo vyžaduje-li provedení 

těchto opatření činnost přesahující rámec běžné péče o pozemek, může provedení těchto opatření 

zajistit orgán ochrany přírody. 

 

Invazní nepůvodní druhy na unijním seznamu  

ryby (10): 

slunečnice pestrá (Lepomis gibbosus)                          rozšíření v ČR 

střevlička východní (Pseudorasbora parva)                  rozšíření v ČR 

sumeček černý (Ameiurus melas)                                rozšíření v ČR  

obojživelníci, plazi (4): 

drápatka vodní (Xenopus laevis) (od 2.8.2024) 

želva nádherná (Trachemys scripta)                             rozšíření v ČR 

ptáci (6): 

husice nilská (Alopochen aegyptiaca)                          rozšíření v ČR 

savci (13): 

mýval severní (Procyon lotor)                                      rozšíření v ČR 

nutrie říční (Myocastor coypus)                                   rozšíření v ČR 

ondatra pižmová (Ondatra zibethicus)                        rozšíření v ČR 

psík mývalovitý (Nyctereutes procyonoides)                rozšíření v ČR 

 

 

https://invaznidruhy.nature.cz/documents/735810/1196019/Lepomis+gibbosus.pdf/c9d4a274-7a00-903d-5b49-eb490974a070?t=1652710815119
https://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=35016
https://invaznidruhy.nature.cz/documents/735810/1196019/Pseudorasbora+parva.pdf/41f85c7d-0ed0-9485-8dce-a9287fd5d3f5?t=1652710822420
http://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=35034
https://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=74722
https://invaznidruhy.nature.cz/documents/735810/1196019/dr%C3%A1patka+vodn%C3%AD.pdf/cf16f030-c527-63b3-cac9-363f9e88a191?t=1722259653493
https://invaznidruhy.nature.cz/documents/735810/1196019/Trachemys+scripta.pdf/eb7de471-b894-0357-1f68-a70220126a0c?t=1652710824580
http://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=54070
https://invaznidruhy.nature.cz/documents/735810/1196019/Alopochen+aegyptiaca.pdf/725be8db-0b13-202b-4396-6fcb03d1053d?t=1652710807267
http://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=96447
https://invaznidruhy.nature.cz/documents/735810/1196019/Procyon+lotor.pdf/24e03283-53e7-3e23-c1ab-842052eb5f60?t=1652710821861
http://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=34375
https://invaznidruhy.nature.cz/documents/735810/1196019/Myocastor+coypus.pdf/8733a54d-9fae-c9dc-2136-e4028e8d9c65?t=1653381574916
http://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=34407
https://invaznidruhy.nature.cz/documents/735810/1196019/Ondatra+zibethicus2.pdf/73876e02-4991-cf33-7b6a-7aed8dde57d0?t=1701689950689
http://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=34411
https://invaznidruhy.nature.cz/documents/735810/1196019/Nyctereutes+procyonoides.pdf/091ede7f-ebd8-899c-7d4b-9b8491981481?t=1652710818870
http://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=34371


38 

 

1.6. Zákaz propagace týrání zvířat 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

86.  
Pan Gregor se v létě vypravil na místní přehradu. Protože bylo horko, tak okolo přehrady na 

plážích bylo značné množství lidí. Byla zde také skupinka, která předváděla pro ostatní 

poslušnost a dovednosti psů. Jedním z těchto psů byl také boxer, který měl na obou stranách 

hlavy zvířete výrazně zkrácené ušní boltce. Pan Gregor si toho všiml a oznámil to krajské 

veterinární správě. 

 

87.  
V obecním časopise Hlas obce byl uveřejněn inzerát, že se hledá ztracený dobrman. Na fotce 

bylo zřejmé, že pes má na obou stranách hlavy zvířete výrazně zkrácené ušní boltce. To 

zaznamenal pan Jánský a oznámil to krajské veterinární správě. 

 

88.  
Pan Mirek navšívil výstavu hospodářských zvířat. Zaujalo ho, že vystavovaná prasata měla 

odstraněný ocas. Tuto skutečnost považoval za propagaci týrání zvířat, a tak to oznámil krajské 

veterinární správě.  

 

Řešení  

Zakazují se všechny formy propagace týrání zvířat. Za propagaci týrání se považuje zejména 

vystavování, jiné demonstrace nebo předvádění zvířete, na kterém byl proveden zákrok za 

účelem změny vzhledu, na veřejném vystoupení.  

Zakazují se všechny formy propagace týrání zvířat. Za propagaci týrání se považuje zveřejnění 

popisu, vyobrazení nebo audiovizuálního záznamu, které navádí k postupům, praktikám chovu 

nebo výcviku, odchytu nebo usmrcování, úpravám vzhledu zvířete a zásahům do jeho 

zdravotního stavu spojeným s týráním zvířete tak, jak je vymezeno tímto zákonem, pokud v 

doprovodné informaci není uvedeno, nebo to jinak nevyplývá, že se jedná o činnosti zakázané 

tímto zákonem. Inzerát nenavádí k úpravám vzhledu zvířete, proto se nejedná o propagaci 

týrání.  

Zakazují se všechny formy propagace týrání zvířat. Za propagaci týrání se považuje zejména 

vystavování, jiné demonstrace nebo předvádění zvířete, na kterém byl proveden zákrok za 

účelem změny vzhledu, na veřejném vystoupení. Za týrání se sice považuje provádět nebo 

nechat provést chirurgické zákroky za účelem změny vzhledu zvířete, a to i v případě, že by 

uvedené zákroky byly provedeny za použití prostředků pro celkové nebo místní znecitlivění, 

prostředků snižujících bolest nebo jiných metod, výjimku však tvoří např. krácení ocasu u selat 

mladších 7 dnů bez znecitlivění prováděné osobou odborně způsobilou podle veterinárního 

zákona. Za veřejné vystoupení se nepovažuje svod zvířat, přičemž svodem zvířat se rozumí 

soustředění hospodářských zvířat různých chovatelů na určeném místě a k určenému účelu, jde-

li o evidovaná zvířata podle plemenářského zákona (tj. např. prasat). 

 

Kupírováním uší je kosmetický zákrok na obou stranách hlavy zvířete, v jehož důsledku dochází v 

podobném tvaru ke ztrátě ušního boltce, a tím ke změně vzhledu zvířete. 

Za týrání se považuje 

provádět nebo nechat provést chirurgické zákroky za účelem změny vzhledu nebo jiných 

vlastností zvířete, a to i v případě, že by uvedené zákroky byly provedeny za použití prostředků pro 

celkové nebo místní znecitlivění, prostředků snižujících bolest nebo jiných metod, zejména 

kupírovat uši, ničit hlasivky nebo používat jiných prostředků k omezení hlasitých projevů zvířat 

anebo z jiných než zdravotních důvodů amputovat drápy, zuby, jedové nebo pachové žlázy, 

z jiných než zdravotních důvodů řezat paroží nebo jeho části ve vývojové fázi živé tkáně, 

poškozovat kosti, svaly nebo nervy křídel ptáků starších 3 dnů tak, aby bylo zabráněno jejich 

létání. 



39 

 

Veřejným vystoupením se rozumí jednorázové nebo opakované provádění činnosti se zvířetem 

nebo zvířaty chovatele, které je přístupné veřejnosti, a to i prostřednictvím hromadných 

sdělovacích prostředků, za účelem výchovy, vzdělávání, reklamy, soutěže nebo za účelem podnikání, 

nebo činnost, při které vznikne doklad o zvířeti, který je hodnocením jeho vzhledu, výkonu nebo 

určitých vloh; za veřejné vystoupení se nepovažuje svod zvířat. 

 

Svodem zvířat je soustředění hospodářských zvířat různých chovatelů na určeném místě a k 

určenému účelu, jde-li o evidovaná zvířata podle plemenářského zákona. 

 

 



40 

 

1.7. Zákaz usmrcení nebo poranění zvířetem jiného zvířete 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

89.  
Pan Kokoška byl venčit svého psa plemene mopsík v parku. Z ničeho nic se přihnal americký 

stafordšírský teriér a na psa pana Kokošky zaútočil a psa silně pokousal. Po chvíli za psem 

přiběhla jeho majitelka paní Holá a omlouvala se, že se jí pes vytrhl z ruky a slibovala, že škodu 

nahradí. Nicméně pan Kokoška vše nahlásil krajské veterinární správě.  

 

90.  
Paní Rovná chová u svého domu za elektrickým ohradníkem ovce. Okolo šla na procházku se 

svým erdelteriérem paní Horáčková. Erdelteriér uviděl ovce a vyrazil za nimi na pastvinu. Ovce 

se splašily a prchaly pryč, jedno jehně však pes dostihl a pokousal. Paní Rovná napadení psem 

nahlásila krajské veterinární správě. 

 

91.  
Paní Fialová venčila svého bišonka, když jí pes najednou zaběhl do otevřené branky u domu 

pana Jasmínka. Než paní Fialová doběhla k brance, bišonka vážně pokousal jezevčík pana 

Jasmínka. Paní Fialová vše nahlásila krajské veterinární správě, aby veterinární správa dala 

pokutu panu Jasmínkovi. 

 

92.  
Paní Táborská chová u domu slepice a kohouta. Okolo domu procházel v rámci svého výletu pan 

Oves, jeho dva jezevčíci uviděli slepice a vyrazili za nimi, jednu slepici dostihli a zadávili. Paní 

Táborská vše, včetně poznávací značky auta pana Ovsa, oznámila na krajskou veterinární 

správu. 

 

93.  
Pan Hronek šel v březnu se svým jezevčíkem na výlet do lesa. V lese psa pustil na volno. Pes 

zaběhl do houštiny a po chvíli slyšel pan Hronek štěkání, poté kňučení a pak se už jeho pes 

neozýval. Po chvíli jej našel mrtvého s velkým zraněním břicha a hlavy, způsobeného 

pravděpodobně divočákem. Pan Hronek se se ztrátou jezevčíka nemohl smířit, a tak vše oznámil 

krajské veterinární správě, aby postihla myslivecké sdružení, že jeho pes trpěl a byl usmrcen.    

 

94.  
Pan Severa je sokolníkem. V rámci honu na bažantí zvěř předvedl lov bažanta sokolem ostatním 

účastníkům honu, při kterém sokol bažanta za letu chytil a následně usmrtil. Honec pan 

Jeřábek, který chová doma několik druhů bažantů, byl přesvědčen, že bažant byl vystaven 

utrpení, a tak vše oznámil krajské veterinární správě.  

 

Řešení  

Každý je povinen zajistit, aby zvíře, které chová, nezranilo ani neusmrtilo zvíře jiného chovatele. 

Fyzická osoba se jako chovatel dopustí přestupku tím, že nezajistí, aby jí chované zvíře nezranilo ani 

neusmrtilo zvíře jiného chovatele. 

Každý je povinen zajistit, aby zvíře, které chová, nezranilo ani neusmrtilo zvíře jiného chovatele. 

Fyzická osoba se jako chovatel dopustí přestupku tím, že nezajistí, aby jí chované zvíře nezranilo ani 

neusmrtilo zvíře jiného chovatele. 

Každý je povinen zajistit, aby zvíře, které chová, nezranilo ani neusmrtilo zvíře jiného chovatele. 

To neplatí, pokud zvíře brání prostor určený k jeho chovu. 

Každý je povinen zajistit, aby zvíře, které chová, nezranilo ani neusmrtilo zvíře jiného chovatele. 

Fyzická osoba se jako chovatel dopustí přestupku tím, že nezajistí, aby jí chované zvíře nezranilo ani 

neusmrtilo zvíře jiného chovatele. 

Každý je povinen zajistit, aby zvíře, které chová, nezranilo ani neusmrtilo zvíře jiného chovatele. 

Toto ustanovení se nevztahuje na zvíře chované v honitbě podle zákona o myslivosti. 



41 

 

Každý je povinen zajistit, aby zvíře, které chová, nezranilo ani neusmrtilo zvíře jiného chovatele. 

Toto ustanovení se nevztahuje na loveckého dravce, pokud je používán podle zákona o 

myslivosti. 

 



42 

 

1.8. Dozor a projednávání přestupků podle zákona na ochranu zvířat proti týrání 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

95.  
Jste na kontrole chovu dojnic, zjistil jste několik zvířat kulhajících a s přerostlými paznehty. 

 

96.  
Jste na kontrole v chovu telat, zjistil jste ve stáji obrovské množství much, které telata obtěžují.  

 

97.  
Jste na kontrole chovu prasat ve výkrmu, zjistil jste nefunkční některé napáječky. 

 

98.  
Jste na kontrole chovu koz, zjistil jste poranění některých koz o ostré hrany vstupu do 

přístřešku. 

 

99.  
Jste na kontrole chovu ovcí, zjistil jste spasenou trávu a ovce vyhublé a ve špatném zdravotním 

stavu. 

 

100.  
Jste na kontrole chovu koní, zjistil jste oba hřebce v jednom výběhu pokousané a s poraněním 

na krku a ve slabinách. 

 

101.  
Jste na kontrole chovu nosnic, zjistil jste velké množství slepic s krvácejícím poraněním na krku 

a okolo kloaky. 

 

102.  
Jste na kontrole chovu brojlerů, zjistil jste, že jsou namačkáni v jednom rohu do pyramidy a 

vykazují příznaky stresu. V opačném rohu je dopravník, který vydává mimořádně hlasité rány 

při svém provozu.  

 

103.  
Jste na kontrole chovu krůt, krůty leží na zemi s poloroztáhlými křídly, otevřenými zobáky a 

v hale je výrazné horko. 

 

104.  
Jste na kontrole chovu kachen, zjistil jste, že se ve výběhu mezi kachnami prohání pes 

ošetřovatele a kachny plaší. 

 

105.  
Jste na kontrole v chovné stanici psů, zjistil jste, že v jednom malém výběhu je 12 silně 

znečištěných zvířat, poškozené pletivo s ostrými konci směřujícími do výběhu. 

 

106.  
Jste na kontrole v útulku pro kočky, zjistil jste v jednom výběhu 5 koček, 2 kocoury a jen 1 

misku na pití bez vody. 

 

107.  
Jste na kontrole v záchranné stanici pro volně žijící zvířata. Zjistil jste u výběhu pro 

hendikepované zajíce otvor v pletivu, jímž by mohli uniknout. 

 

108.  



43 

 

Jste na kontrole v zoologické zahradě, zjistil jste, že se výběh pro medvědy skládá z betonové 

plochy ohrazené mřížemi a malé nádrže se špinavou vodou.   

 

Proveďte a zhodnoťte 

a) posouzení zvířete z pohledu zdraví, pohody a týrání, 

b) posouzení prostředí z pohledu naplňování dobrých životních podmínek, 

c) posouzení péče o zvíře, prostředí, a biologické bezpečnosti, 

d) v čem spočívá případné porušení předpisu, případně kdy by k němu mohlo/nemohlo dojít, 

e) k porušení jakého předpisu došlo/nedošlo, 

f) který orgán provádí dozor/kontrolu povinností, 

g) co je výsledkem dozoru/kontroly (jaký dokument a co obsahuje), 

h) jaký je další postup kontrolního orgánu, 

i) který orgán projednává porušení právních předpisů a jak, 

j) který orgán ukládá sankce a jak, 

k) jaká sankce nebo opatření a komu může být uložena.  

 

Řešení: 

Provede se 

a) posouzení zvířete z pohledu zdraví (zejména celkové chovaní zvířete - apatie, snaha o únik, 

normální, péče o tělo, hraní, sociální, hyperaktivita, agresivita aj., vzhled zvířete – úpravy zvířete, 

označení zvířete (známka, tetování čip aj.), výživný stav, hydratace zvířete, čistota zvířete, postoj 

a pohyb zvířete, zvukové projevy, zranění a deformace, průjem a trávicí potíže, kašel a dýchací 

potíže, výtok z očí, z nosu, z pohlavních orgánů, stav srsti (čistota, vypadávání, parazité), kůže 

(stav, zánět, nádor, cizí tělesa aj.), spojivek a sliznic, stav nosu, oka, uší, projevy bolesti, stresu, 

utrpení, stereotypie, reakce na podněty – přítomnost člověka, hlas, pokyn, dotek, onemocnění, 

zvířata v agónii, zvířata uhynulá, výsledky produkce (přírůstky, dojivost, snáška, produkce vlny 

aj.), výsledky reprodukce (říje a její projevy, páření, zabřezávání, porody, počty mláďat, životnost 

mláďat, péče o mláďata), výsledky klinického vyšetření, paraklinického vyšetření, laboratorního 

vyšetření (etologické, hematologické, cytologické, biochemické, fyziologické, histologické aj.), 

výsledky pitev, 

b) posouzení prostředí z pohledu naplňování dobrých životních podmínek (zejména kvalita a 

množství potravy, kvalita a množství vody, prostor (ustájení – rozměry ustájení a hustota zvířat, 

pohyb zvířat – výběh, venčení pastva aj., podlahy a podestýlka, stěny, ohrady a zábrany, místa 

pro krmení, napájení, výkaly a místa pro odpočinek, úkryt – kotec, bouda aj., mikroklima 

(teplota, vlhkost, větrání a průvan, světlo, hluk, prašnost, plyny – NH3, H2S, CO2, kouř, mikrobiální 

znečištění), uspořádání zvířat (pohromadě, samice, samci, mláďata, sociální skupiny, změny 

skupin), výskyt hmyzu, hlodavců a ptáků, přítomnost jiných druhů, predátorů, člověka), 

obohacení prostředí (pestrost prostředí, zařízení k péči o povrch těla, stimulace pohybových 

aktivit – výběh, venčení aj., zaměstnávání různými činnostmi - hledání potravy aj., hračky, aj.), 

c) posouzení péče o zvíře, péče o prostředí a biologická bezpečnost (podávání krmiva – umístění, 

pravidelnost, čistota zařízení pro krmení, podávání vody - umístění, pravidelnost, čistota zařízení 

pro napájení, odkliz výkalů, čištění zvířat, čištění prostředí, provádění DDD, odkliz uhynulých, 

bezpečnost a nezávadnost ustájení a opatření proti zranění, zabránění úniku zvířat, a 

zacházení se zvířaty v chovu, při přehánění, při přemisťování (dopravní prostředek, hustota, 

umístění zvířat, doba přepravy, odpočinek, odborná způsobilost), při reprodukci, při získávání 

produktů, při porážení a při usmrcování (metody, provedení a odborná způsobilost), chovatelské 

úkony – označování, inseminace a připouštění, porody, úpravy paznehtů, kopyt, drápů, 

odrohování, krácení ocasů, drápů, zobáků, odstraňování ostruh, hřebenů, veterinární úkony (např. 

kastrace aj.), podávání léčiv (volně dostupné, povolené, nepovolené), odčervování, vakcinace, 

poskytování první pomoci, veterinární péče (pravidelná kontrola zdravotního stavu veterinářem, 

odběr vzorků, péče o poraněná a nemocná aj.), ochrana před nákazami,  

d) porušení příslušného paragrafu zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 

e) porušení zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 

f) krajská veterinární správa provádí dozor podle zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 

týrání,  



44 

 

g) protokol o kontrolním zjištění podle zákona č. 255/2012 Sb. o kontrole (kontrolní řád) : kontrola 

se z moci úřední zahajuje předložením průkazu nebo doručením oznámení o zahájení kontroly 

nebo prvním kontrolním úkonem; kontrolující je oprávněn vstupovat s výjimkou obydlí; 

kontrolující má právo pořizovat obrazové nebo zvukové záznamy, požadovat údaje, provádět 

měření, odebírat vzorky; kontrolující zjišťuje stav věci (kontrolované osobě umožní účastnit se 

kontroly); kontrolující vydává potvrzení o převzatých dokumentech, o odebraných vzorcích; 

vyhotoví protokol o kontrole do 30 dnů od posledního úkonu a v obtížných věcech od 60 dnů 

(obsahuje označení kontrolního orgánu a kontrolujícího, označení předpisu dávajícího pravomoc 

k výkonu kontroly, označení kontrolované osoby, označení předmětu kontroly, kontrolní úkon a 

den zahájení kontroly, kontrolní úkon a den ukončení kontroly, kontrolní zjištění = 

nedostatky+porušení předpisů+podklady dokládající zjištění, uložení opatření k odstranění nebo 

prevenci zjištěných nedostatků, námitky kontrolovaného proti kontrolnímu zjištění, poučení o 

možnosti podat námitky do 15 dnů písemně a nadřízené osobě prostřednictvím kontrolujícího, 

datum a podpis kontrolujícího); doručení protokolu kontrolované osobě; kontrola končí uplynutím 

lhůty pro podání námitek nebo dnem vyřízení námitek kontrolované osobě (námitkám může 

vyhovět kontrolující do 7 dnů ode dne jejich doručení a nebo předá nadřízené osobě a ta do 30 dnů 

vyhoví, částečně vyhoví a nebo je zamítne) 

h) krajská veterinární správa na základě kontrolního zjištění vydává rozhodnutí o závazném pokynu 

(rozhodnutím ve správním řízení a nebo rozhodnutím na místě navazujícím na výkon dozoru 

s ústním  vyhlášením a vydáním potvrzení které obsahuje pouze výrok a následným dodatečným 

doručením písemného vyhotovení) k odstranění zjištěných nedostatků a kontroluje odstranění 

těchto nedostatků (závazný pokyn se vydává formou rozhodnutí podle správního řádu v písemné 

formě; obsahuje výrok (obsahující předmět řízení, právní přepis a ustanovení podle kterých je 

rozhodováno, jaká právní povinnost byla porušena, ukládaná povinnost jak má být nedostatek 

odstraněn, označení účastníka, lhůta ke splnění ukládané povinnosti (lhůta začíná dnem 

následujícím po dni, kdy došlo ke skutečnosti  určující počátek lhůty, lhůta končí posledním dnem 

lhůty v nejbližší pracovní den), případné vyloučení odkladného účinku odvolání), dále obsahuje 

odůvodnění (obsahující důvody výroku tj. jaký předpis a jaké ustanovení bylo porušeno, jaké 

podklady (důkazy) dokládají porušení předpisu, jakou úvahou byly hodnoceny důkazy a právní 

předpisy, jak byly vypořádány námitky účastníka a odůvodnění vyloučení odkladného účinku 

odvolání), a dále obsahuje poučení o odvolání (tj. zda se lze odvolat, v jaké lhůtě (do 15 dnů ode 

dne oznámení) a od kdy se lhůta počítá, prostřednictvím jakého orgánu se může odvolat (zpravidla 

krajské veterinární správy co vydává závazný pokyn, ta může učinit autoremeduru) a k jakému 

orgánu se lze odvolat (zpravidla k nadřízenému orgánu tj. ke Státní veterinární správě, která 

rozhodne s konečnou platností, tj. řízení zastaví, zruší a vrátí k novému projednání, rozhodnutí 

změní (nesmí v neprospěch odvolatele), odvolání zamítne a rozhodnutí potvrdí) a zdali má 

odvolání odkladný účinek (nemá odkladný účinek jen v případě, že to naléhavě vyžaduje veřejný 

zájem, např. mimořádná vet. opatření), rozhodnutí se doručuje do vlastních rukou nebo ústním 

vyhlášením (rozhodnutí o odvolání nadřízeného orgánu může přezkoumávat soud)   

i) předání obecnímu úřadu s rozšířenou působností k projednání přestupků (fyzických osob, 

fyzických osob jako chovatelů, jako chovatelů hospodářských zvířat, jako chovatelů druhu zvířete 

vyžadujícího zvláštní péči, poskytujících péči handicapovanému zvířeti, jako pořadatelů, 

odpovědných za péči o pokusná zvířata, jako vedoucích projektů pokusů, jako provozovatele 

útulku, provozovatele záchranné stanice; a dále fyzických osob podnikajících nebo právnických 

osob, fyzických osob podnikajících nebo právnických osob jako chovatelů, jako chovatelů 

hospodářských zvířat, jako chovatelů druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči, poskytujících péči 

handicapovanému zvířeti, jako pořadatelů, odpovědných za péči o pokusná zvířata, jako osob 

vykonávající činnost podle živnostenského oprávnění, jako chovatele nebo dodavatele nebo 

uživatele pokusných zvířat nebo jako určený veterinární lékař k péči o pokusná zvířata, jako 

provozovatele útulku, jako provozovatele záchranné stanice, jako školící pracoviště pro kursy 

v ochraně zvířat; a dále jako provozovatel podniku který poráží zvířata, a dále jako církevní nebo 

náboženská společnost při porážení zvířat pro potřeby církví a náboženských společností) 

j) obecní úřad s rozšířenou působností projednává přestupek a rozhodne o postihu (pokutě) nebo 

dalším opatření (zákaz chovu, propadnutí zvířete, zabrání zvířete) nebo o zvláštním opatření 



45 

 

(předběžná náhradní péče, náhradní péče, snížení počtu zvířat, pozastavení činnosti, utracení zvířat, 

provádění péče jinou osobou). 

k) pokuta, pokuta a zákaz chovu (při obavě, že bude v týrání pokračovat), pokuta a propadnutí 

zvířete státu (u osob, které lze za přestupek stíhat) (při obavě, že bude v týrání pokračovat), pokuta 

a zabrání zvířete státem (u osob, které nelze za přestupek stíhat protože nejsou za přestupek 

odpovědné, např. není vlastníkem zvířete ale chová jej s vědomím vlastníka, pokuta se ukládá 

pachateli a zabrání se ukládá vlastníkovi zvířete) (u osob, které chovají zvíře i když jim byl uložen 

zákaz chovu nebo zákaz činnosti), umístění do předběžné náhradní péče (v případě, že se 

očekává ve správním řízení propadnutí zvířete, nebo jeho zabrání  nebo umístění do náhradní péče), 

pokuta a umístění do náhradní péče (vlastníkem zůstává majitel, o zvíře pečuje pečovatel na 

základě smlouvy s obecním úřadem s rozšířenou působností), pokuta a snížení počtu zvířat včetně 

jejich usmrcení, jeli dán důvod usmrcení podle zákona, pokuta a pozastavení činnosti chovateli do 

doby odstranění závad (pozastavení činnosti není zákazem činnosti a není spojeno s povinností 

zajistit náhradní péči), pokuta a utracení zvířete (pokud je dán důvod k usmrcení zvířete podle §5 

odst. 2 písm. b) zákona, tj. slabost, nevyléčitelná nemoc, těžké poranění, celkové vyčerpání, stáří, 

genetická nebo vrozená vada, jsou-li spojeny s trvalým utrpením), pokuta a provádění péče jinou 

osobou. Zvířata, na něž se vztahuje zákon upravující obchodování s ohroženými druhy se umisťují 

do záchranných center (v případě propadnutí zvířete státu, zabrání zvířete státem, umístění do 

předběžné náhradní péče, umístění do náhradní péče). 

 



46 

 

1.9. Dozor a projednávání přestupků podle zákona o veterinární péči 

 

Modelový případ 

Jako inspektor řešíte případy porušení zákona o veterinární péči.  

109.  
Jste na kontrole chovu dojnic, zjistil jste několik ležících zvířat a acetonový zápach ve stáji. 

 

110.  
Jste na kontrole v chovu telat, zjistil jste, že telata hromadně kašlají.  

 

111.  
Jste na kontrole chovu prasat ve výkrmu, zjistil jste, že prasata leží, jsou apatická a na kůži mají 

spousty červených skvrn. 

 

112.  
Jste na kontrole chovu koz, zjistil jste poranění jedné z koz se silným krvácením o ostrý předmět 

ponechaný ve stáji. 

 

113.  
Jste na kontrole chovu ovcí, zjistil jste ležící ovce ve výběhu s tetanickými příznaky. 

 

114.  
Jste na kontrole chovu koní, zjistil jste válející se klisnu se silnými příznaky bolesti. 

 

115.  
Jste na kontrole chovu nosnic, zjistil jste silný čpavkový zápach v hale. 

 

116.  
Jste na kontrole chovu brojlerů, zjistil jste velké množství uhynulých zvířat v hale.  

 

117.  
Jste na kontrole chovu krůt, krůty leží na zemi s poloroztáhlými křídly, otevřenými zobáky a 

v hale jsou nefunkční napáječky. 

 

118.  
Jste na kontrole chovu kachen, zjistil jste uhynulé kachny na vodní ploše. 

 

119.  
Jste na kontrole ve farmovém chovu daňků, zjistil jste daňka ležícího v rohu výběhu, jehož 

napadali ostatní samci. 

 

120.  
Jste na kontrole v chovné stanici psů, zjistil jste, že dva psi nemají očkování proti vzteklině. 

 

121.  
Jste na kontrole v útulku pro kočky, zjistil jste, že výběh obsahuje pískovitou podlahu a žádné 

další doplnění prostředí chovu. 

 

122.  
Jste na kontrole v záchranné stanici pro volně žijící zvířata. Zjistil jste neošetřenou zlomeninu u 

srny ve výběhu. 

 

123.  
Jste na kontrole v zoologické zahradě, zjistil jste, že spolu sousedí výběh pro bizony a izolační 

stáj pro kopytníky.   



47 

 

 

Proveďte a zhodnoťte 

a) posouzení zvířete z pohledu zdraví, 

b) posouzení prostředí z pohledu naplňování dobrých životních podmínek, 

c) posouzení péče o zvíře, prostředí, a biologické bezpečnosti, 

d) v čem spočívá případné porušení předpisu, případně kdy by k němu mohlo/nemohlo dojít, 

e) k porušení jakého předpisu došlo/nedošlo, 

f) který orgán provádí dozor/kontrolu povinností, 

g) co je výsledkem dozoru/kontroly (jaký dokument a co obsahuje), 

h) jaký je další postup kontrolního orgánu, 

i) který orgán projednává porušení právních předpisů a jak, 

j) který orgán ukládá sankce a jak, 

k) jaká sankce nebo opatření a komu může být uložena.  

 

Řešení: 

Provede se 

a) posouzení zvířete z pohledu zdraví, pohody a týrání 

b) posouzení prostředí z pohledu naplňování dobrých životních podmínek,  

c) posouzení péče o zvíře, prostředí, a biologické bezpečnosti, 

d) porušení příslušného paragrafu zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, 

e) porušení zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, 

f) krajská veterinární správa provádí dozor podle zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči,  

g) protokol o kontrolním zjištění podle zákona č. 255/2012 Sb. o kontrole (kontrolní řád) : kontrola 

se zahajuje z moci úřední předložením průkazu nebo doručením oznámení o zahájení kontroly 

nebo prvním kontrolním úkonem; kontrolující je oprávněn vstupovat s výjimkou obydlí; 

kontrolující má právo pořizovat obrazové nebo zvukové záznamy, požadovat údaje, provádět 

měření, odebírat vzorky; kontrolující zjišťuje stav věci (kontrolované osobě umožní účastnit se 

kontroly); kontrolující vydává potvrzení o převzatých dokumentech, o odebraných vzorcích; 

vyhotoví protokol o kontrole do 30 dnů od posledního úkonu a v obtížných věcech do 60 dnů 

(obsahuje označení kontrolního orgánu a kontrolujícího, označení předpisu dávajícího pravomoc 

k výkonu kontroly, označení kontrolované osoby, označení předmětu kontroly, kontrolní úkon a 

den zahájení kontroly, kontrolní úkon a den ukončení kontroly, kontrolní zjištění = 

nedostatky+porušení předpisů+podklady dokládající zjištění, uložení opatření k odstranění nebo 

prevenci zjištěných nedostatků, námitky kontrolovaného proti kontrolnímu zjištění, poučení o 

možnosti podat námitky do 15 dnů písemně a nadřízené osobě prostřednictvím kontrolujícího, 

datum a podpis kontrolujícího); doručení protokolu kontrolované osobě; kontrola končí uplynutím 

lhůty pro podání námitek nebo dnem vyřízení námitek kontrolované osobě (námitkám může 

vyhovět kontrolující do 7 dnů ode dne jejich doručení a nebo předá nadřízené osobě a ta do 30 dnů 

vyhoví, částečně vyhoví a nebo je zamítne) 

h) krajská veterinární správa na základě kontrolního zjištění vydává rozhodnutí o závazném pokynu 

(rozhodnutím ve správním řízení a nebo rozhodnutím na místě navazujícím na výkon dozoru 

s ústním  vyhlášením a vydáním potvrzení, které obsahuje pouze výrok, a následným dodatečným 

doručením písemného vyhotovení) k odstranění zjištěných nedostatků a kontroluje odstranění 

těchto nedostatků (závazný pokyn se vydává formou rozhodnutí podle správního řádu v písemné 

formě; obsahuje výrok (obsahující předmět řízení, právní přepis a ustanovení podle kterých je 

rozhodováno, jaká právní povinnost byla porušena, ukládaná povinnost jak má být nedostatek 

odstraněn, označení účastníka, lhůta ke splnění ukládané povinnosti (lhůta začíná dnem 

následujícím po dni, kdy došlo ke skutečnosti  určující počátek lhůty, lhůta končí posledním dnem 

lhůty v nejbližší pracovní den), případné vyloučení odkladného účinku odvolání), dále obsahuje 

odůvodnění (obsahující důvody výroku tj. jaký předpis a jaké ustanovení bylo porušeno, jaké 

podklady (důkazy) dokládají porušení předpisu, jakou úvahou byly hodnoceny důkazy a právní 

předpisy, jak byly vypořádány námitky účastníka a odůvodnění vyloučení odkladného účinku 

odvolání), a dále obsahuje poučení o odvolání (tj. zda se lze odvolat, v jaké lhůtě (do 15 dnů ode 

dne oznámení) a od kdy se lhůta počítá, prostřednictvím jakého orgánu se může odvolat (zpravidla 

krajské veterinární správy, co vydává závazný pokyn, ta může učinit autoremeduru) a k jakému 



48 

 

orgánu se lze odvolat (zpravidla k nadřízenému orgánu tj. ke Státní veterinární správě, která 

rozhodně s konečnou platností, tj. řízení zastaví, zruší a vrátí k novému projednání, rozhodnutí 

změní (nesmí v neprospěch odvolatele), odvolání zamítne a rozhodnutí potvrdí) a zdali má 

odvolání odkladný účinek (nemá odkladný účinek jen v případě, že to naléhavě vyžaduje veřejný 

zájem, např. mimořádná vet. opatření), rozhodnutí se doručuje do vlastních rukou nebo ústním 

vyhlášením (rozhodnutí o odvolání nadřízeného orgánu může přezkoumávat soud)   

i) krajská veterinární správa projednává přestupky (fyzických osob, fyzických osob s povinností 

chovatele, s povinností při přemisťování zvířat a při přepravě zvířat, s povinností pořadatele svodu, 

s povinností k ochraně před nákazami, s povinností k tlumení nákazy, s povinností v oblasti 

programů ozdravování zvířat, s povinností při obchodování se zvířaty, s povinností při 

neobchodních přesunech zájmových zvířat, s povinností při odchytu zvířat bez pána, s povinností 

provozovatele útulku, s povinností uživatele pokusných zvířat, s povinností chovatele 

hospodářských zvířat při označování zvířat a při provádění úkonů které může provádět chovatel, 

s povinností mít odbornou způsobilost k některým činnostem, s povinností mít povolení k činnosti, 

mít schválení  nebo registraci, fyzických osob při nesplnění závazného pokynu orgánu veterinární 

správy, fyzických osob při nesplnění mimořádných veterinárních opatření; s povinností prohlížitele 

včelstev, a dále fyzických osob podnikajících nebo právnických osob, fyzických osob 

podnikajících nebo právnických osob s povinností chovatele, s povinností při přemisťování zvířat a 

při přepravě zvířat, s povinností pořadatele svodu, s povinností k ochraně před nákazami, 

s povinností k tlumení nákazy, s povinností v oblasti programů ozdravování zvířat, s povinností při 

obchodování se zvířaty, s povinností při neobchodních přesunech zvířat, s povinností při odchytu 

zvířat bez pána, s povinností provozovatele útulku, s povinností uživatele pokusných zvířat, 

s povinností chovatele hospodářských zvířat při označování zvířat a při provádění úkonů které 

může provádět chovatel, s povinností prohlížitele včelstev, s povinností mít odbornou způsobilost 

k některým činnostem, s povinností mít povolení k činnosti, mít schválení  nebo registraci, při 

nesplnění závazného pokynu orgánu veterinární správy, při nesplnění mimořádných veterinárních 

opatření, při nesplnění povinností jako soukromý veterinární lékař nebo jako soukromý veterinární 

technik, 

j) krajská veterinární správa (místně příslušná, v jejímž obvodu byl přestupek spáchán) projednává 

přestupek podle zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich u fyzických osob a u fyzických 

osob podnikajících a právnických osob a rozhodne o postihu (pokutě).  

Podle zákona správní orgán věc odloží, pokud osoba podezřelá nedovršila 15 let věku, pokud není 

důvod k zahájení řízení, pokud se již koná řízení u jiného správního orgánu, pokud už bylo 

rozhodnuto v jiném řízení (v příkazním řízení, v přestupkovém řízení jiným orgánem, v trestním 

řízení), pokud odpovědnost zanikla (po 1 roce nebo po třech letech s horní sazbou 100 000 Kč).  

Řízení o přestupku se zahajuje dnem, kdy správní orgán oznámil zahájení řízení účastníkovi řízení 

doručením oznámení nebo ústním vyhlášením (s vydáním potvrzení), oznámení obsahuje popis 

skutku a předběžnou právní kvalifikaci. O přestupku se může nařídit ústní jednání (pouze na 

požádání obviněného po jeho předchozím poučení, nebo je-li to nezbytné k uplatnění práv 

obviněného nebo pro zjištění stavu věci nebo je-li mladistvý, jinak zamítne usnesením), pokud 

řízení o přestupku navazuje na výkon kontroly mohou být skutečnosti zjištěné při kontrole jediným 

podkladem rozhodnutí o přestupku (tj. nemusí být nařízeno ústní jednání). V průběhu řízení správní 

orgán provádí důkazy ke zjištění stavu věci: výslech obviněného (lze jednat i bez něj pokud se 

nedostaví bez náležité omluvy a nebo důvodu), ohledání na místě – popis, obrazový záznam aj., 

skutečnosti známé správnímu orgánu, zjištění od jiných orgánů, výslech svědka, listinou, 

znaleckým posudkem, aj. Řízení o přestupku správní orgán zastaví (usnesením), pokud obviněný 

nedovršil v době spáchání 15 let, pokud se skutek nestal, pokud skutek není přestupkem (např. 

obviněný přiměřeným způsobem odvracel útok nebo nebezpečí na zájem chráněný zákonem), 

skutek nebyl obviněnému prokázán, pokud odpovědnost za skutek zanikla (zaniká po uplynutí 1 

roku od spáchání nebo 3 let s horní sazbou 100 000 Kč), o skutku bylo rozhodnuto jiným orgánem 

správním nebo se vede a nebo bylo rozhodnuto v trestním řízení, pokud nasvědčuje že se jedná o 

trestný čin (pak správní orgán předá usnesením věc policii). V pochybnostech správní orgán 

rozhodne ve prospěch obviněného. Rozhodnutí o přestupku obsahuje výrok, odůvodnění a 

poučení o odvolání (viz zákon o odpovědnosti za přestupky). Rozhodnutí se vydává v písemné 

formě; obsahuje výrok (obsahující právní přepis a ustanovení podle kterých je rozhodováno, jaká 



49 

 

právní povinnost byla porušena včetně popisu skutku s označením místa a času a způsobu 

spáchání,, vyslovení viny, forma zavinění u fyzické osoby (úmyslné, z nedbalosti), uložení pokuty a 

v jaké výši, a výrok o náhradě nákladů řízení (paušální částkou pokud byl uznán vinným); dále 

obsahuje odůvodnění (viz správní řád) (obsahující důvody výroku tj. jaký předpis a jaké 

ustanovení bylo porušeno, jaké podklady (důkazy) dokládají porušení předpisu, jakou úvahou byly 

hodnoceny důkazy a právní předpisy, jak byly vypořádány námitky obviněného), a dále obsahuje 

poučení o odvolání (viz správní řád) (tj. zda se lze odvolat, v jaké lhůtě (do 15 dnů ode dne 

oznámení) a od kdy se lhůta počítá (lhůta začíná dnem následujícím po dni, kdy došlo ke 

skutečnosti  určující počátek lhůty, lhůta končí posledním dnem lhůty v nejbližší pracovní den), 

prostřednictvím jakého orgánu se může odvolat (zpravidla krajské veterinární správy co vydává 

rozhodnutí, ta může učinit autoremeduru) a k jakému orgánu se lze odvolat (zpravidla 

k nadřízenému orgánu tj. ke Státní veterinární správě) a zdali má odvolání odkladný účinek (v 

řízení o přestupcích má odvolání vždy odkladný účinek), rozhodnutí se doručuje do vlastních rukou 

nebo ústním vyhlášením (jen výrok) s následně potvrzeným písemným rozhodnutím, nebo veřejnou 

vyhláškou obsahující oznámení o možnosti převzít písemnost.. Vydání rozhodnutí bezodkladně, 

nejpozději do 60 dnů od zahájení řízení. Odvolání lze pouze u přestupku, kde byla vyslovena vina; 

má vždy odkladný účinek, který nelze vyloučit). Rozhodnutí odvolacího orgánu (SVS) je 

s konečnou platností, tj. řízení zastaví, zruší a vrátí k novému projednání, rozhodnutí změní (nesmí 

v neprospěch odvolatele), odvolání zamítne a rozhodnutí potvrdí. Rozhodnutí o odvolání 

nadřízeného orgánu může přezkoumávat soud. Provádět úkony v řízení o přestupcích v rámci 

správního orgánu může jen oprávněná úřední osoba, která má právní vzdělání v oboru právo 

anebo má složenu zkoušku odborné způsobilosti u Ministerstva vnitra (osvědčení). 

Příkaz. Pokud není pochybnosti o tom, že se obviněný dopustil přestupku (a věc nebyla vyřízena 

příkazem na místě (příkazovým blokem), může správní orgán vydat (písemně) příkaz o uložení 

pokuty. Příkaz má stejné náležitosti jako rozhodnutí o přestupku. Proti příkazu lze podat odpor (do 

15 dnů) ode dne doručení správnímu orgánu, který příkaz vydal, tím se příkaz ruší a pokračuje 

řízení o přestupku (zde však už nelze uložit vyšší pokutu, než byla v příkazu, pokud se nezmění 

právní kvalifikace skutku v průběhu dalšího řízení). 

Příkaz na místě. Pokud je přestupek spolehlivě zjištěn a obviněný souhlasí s uložením pokuty a 

její výší a s vydáním příkazového bloku, lze přestupek projednat příkazem na místě vydáním 

příkazového bloku. Proti rozhodnutí se nelze odvolat. Pachatel zaplatí pokutu na místě (obdrží 

potvrzení o zaplacení), pokud nemůže zaplatit na místě, vydá se mu příkazový blok na pokutu 

s poučením o způsobu zaplacení. Lze uložit maximálně pokutu 10 000 Kč.  

k) pokuta (fyzické osoby, podnikající fyzické osoby a právnické). 

 



50 

 

 

1.10. Dozor a trestné činy podle trestního zákona 

1.10.1. Týrání zvířat 

 

Modelový případ 

124.  
Pan Hnilička po návrtu z hostince se rozzlobil, že u dveří jeho domku jsou slepičince, a tak vběhl 

do kurníku sousedky, kde kopal do slepic a jednu slepici ukopal a dvěma způsobil zdravotní 

poškození. Sousedka zavolala policii. 

 

125.  
Pan Trněný míjel na chodníku psa paní Slezáčkové, který se na něj rozštěkal. Pan Trněný psa 

napadl kopáním se silnými údery do celého těla. Pes skučel a vyl a těžce se pohyboval. Paní 

Slezáčková zavolala policii.  

 

126.  
Paní Křivánková chovala papouška na balkoně svého bytu. Papoušek pořád vykřikoval, a i když 

ho okřikovala, tak nepřestával. Chytila a vyndala papouška z klece a aby ho potrestala, 

vyškubala mu množství peří z ocasu a křídel a po té papouška zamotala do mucholapky. Celé to 

viděla sousedka a zavolala policii. 

 

127.  
Pan Qver žil v bytě s družkou, která chovala kočku. Družka pana Qvera naštvala, a tak aby se jí 

pomstil, chytil její kočku za kůži na hřbetě, otevřel dveře na balkon a kočku vyhodil z 12. patra 

domu. Kočka po dopadu utrpěla zlomeniny a poškození neslučitelné se životem.  

 

128.  
Pan Jaroslav přišel z hospody domů v nazlobeném rozpoložení. Chytil svého psa za obojek a nesl 

ho visícího celou vahou za obojek ve vzduchu ke studni na návsi a psa do studny plné vody 

vhodil. Viděla to celé paní Lávová, a tak zavolala policii.  

 

129.  
Pan Gargulík se chtěl zbavit svého psa. Vzal prádelní šňůru a v zámeckém parku psa oběsil a 

nechal jej tam viset. Paní Volavková psa našla a zavolala policii. 

 

130.  
Pan Hlavsa choval rotvajlera na svém oploceném pozemku. Pes měl řetězový obojek a 

horolezecké lano s karabinou. Obojek se růstem psa zařezal psovi hluboko do kůže na krku a 

způsobil mokvavé krvácející rány. Při procházce to zjistila paní Lysá a zavolala policii.   

 

131.  
Pan Motyčka choval psa křížence. Obdržel dopis exekutora. Následně zamkl byt a psa nechal 

v zamčeném bytě a odstěhoval se. Mrtvého psa našel exekutor, když vyklízel nemovitost na 

podkladě exekuce, a zavolal policii.  

 

132.  
Pan Nádvorník na dvoře svého domu před dalšími šesti přítomnými udeřil pěstí svého psa, pak 

ho chytil a hodil do vzdálenosti 5 metrů a pak jej 3x velmi silně nakopl. Pan Vybíral, který byl 

přítomen zavolal policii.  

 

133.  
Pan Syrový na dvoře svého domu tloukl tyčí svoji fenu, pak jí omotal čenich lepící páskou, pak 

omotal páskou přední nohy, a nakonec jí nožem podřízl krk, v důsledku čehož vykrvácela. Fenu 

chtěl zakopat na zahradě. Toho si všimla paní Lálová a zavolala policii.   

 



51 

 

134.  
Pan Evelín byl na zahradě svého domku v podnapilém stavu. Jeho pes si sním chtěl hrát, to on 

však považoval za obtěžování, psa okřikoval, a nakonec vzal nůž a psa 2x bodl do břicha, 

mrtvého psa zabalil do pytle a vhodil do kontejneru před domem. Zde jej našli popeláři a 

zavolali policii.   

 

135.  
Paní Datlová chovala dva psy. Při péči o ně jim nedávala dostatek krmiva a vody, psi hubli až 

následně uhynuli. To zjistila paní Krkošková, a tak zavolala policii. 

 

Řešení  

Jednání týkající se slepic nenaplnilo skutkovou podstatu týrání surovým nebo trýznivým 

způsobem (judikát před novelou, která odstranila ze skutkové podstaty „zvlášť“ surového způsobu 

týrání). Nebyl to tak trestný čin. Řešila krajská veterinární správa a předala obci s rozšířenou 

působností k uložení pokuty za přestupek.  

Jednání týkající se kopání psa nenaplnilo skutkovou podstatu týrání surovým nebo trýznivým 

způsobem (judikát před novelou, která odstranila ze skutkové podstaty „zvlášť“ surového způsobu 

týrání). Nebyl to tak trestný čin. Řešila krajská veterinární správa a předala obci s rozšířenou 

působností k uložení pokuty za přestupek.   

Jednání týkající se papouška nenaplnilo skutkovou podstatu týrání surovým nebo trýznivým 

způsobem (judikát před novelou, která odstranila ze skutkové podstaty „zvlášť“ surového způsobu 

týrání). Nebyl to tak trestný čin. Řešila krajská veterinární správa a předala obci s rozšířenou 

působností k uložení pokuty za přestupek. 

Jednání týkající se kočky vyhozené z 12. patra naplnilo skutkovou podstatu týrání surovým 

nebo trýznivým způsobem (judikát). Byl to tak trestný čin. Řešila policie, žalobu podal státní 

zástupce a rozhodoval soud. 

Jednání týkající se psa hozeného do studny naplnilo skutkovou podstatu týrání surovým nebo 

trýznivým způsobem (judikát). Byl to tak trestný čin. Řešila policie, žalobu podal státní zástupce a 

rozhodoval soud. 

Jednání týkající se oběšeného psa naplnilo skutkovou podstatu týrání surovým nebo trýznivým 

způsobem (judikát). Byl to tak trestný čin. Řešila policie, žalobu podal státní zástupce a rozhodoval 

soud. 

Jednání týkající se zarostlého obojku do krku psa naplnilo skutkovou podstatu týrání surovým 

nebo trýznivým způsobem (judikát). Byl to tak trestný čin. Řešila policie, žalobu podal státní 

zástupce a rozhodoval soud. 

Jednání týkající se uhynulého zamčeného psa naplnilo skutkovou podstatu týrání surovým nebo 

trýznivým způsobem (judikát). Mohl by to být trestný čin. Řešila by policie, žalobu by podal státní 

zástupce a rozhodoval by soud. 

Jednání týkající se psa kopaného před dalšími účastníky naplnilo skutkovou podstatu týrání 

surovým nebo trýznivým způsobem (judikát). Byl to tak trestný čin. Řešila policie, žalobu podal 

státní zástupce a rozhodoval soud. 

Jednání týkající se podříznuté feny naplnilo skutkovou podstatu týrání surovým nebo trýznivým 

způsobem (judikát). Byl to tak trestný čin. Řešila policie, žalobu podal státní zástupce a rozhodoval 

soud. 

Jednání týkající se bodnutého psa v kontejneru naplnilo skutkovou podstatu týrání surovým 

nebo trýznivým způsobem (judikát). Byl to tak trestný čin. Řešila policie, žalobu podal státní 

zástupce a rozhodoval soud. 

Jednání týkající se psů uhynulých na nedostatek potravy a vody naplnilo skutkovou podstatu 

týrání surovým nebo trýznivým způsobem (judikát). Byl to tak trestný čin. Řešila policie, žalobu 

podal státní zástupce a rozhodoval soud. 

 

Trestný čin:  

(1) Kdo týrá zvíře surovým nebo trýznivým způsobem. 



52 

 

(2) Kdo týrá zvíře surovým nebo trýznivým způsobem veřejně nebo na místě veřejnosti 

přístupném, nebo jako člen organizované skupiny, nebo pokračuje-li v páchání takového činu po 

delší dobu. 

(3) Kdo týrá zvíře surovým nebo trýznivým způsobem na větším počtu zvířat (judikát počet 7), nebo 

způsobí-li takovým činem týranému zvířeti trvalé následky na zdraví nebo smrt, nebo spáchá zvlášť 

surovým nebo trýznivým způsobem, nebo opětovně. 

 



53 

 

1.10.2. Chov zvířat v nevhodných podmínkách 

 

Modelový případ 

136.  
Paní Nízká chovala v bytě 1+kk 52 koček. Sousedka kvůli zápachu z bytu zavolala policii. 

Protože zvířat bylo tolik, tak paní Nízká neměla prostředky na jejich dostatečnou obživu. Kočky 

delší dobu hladověly, byly vyhublé a apatické, tři kočky se už nepodařilo zachránit.  

 

137.  
Pan Horvát chová čtyři krávy. Krávy jsou v malém výběhu, který je plný bláta, stojící vody 

s množstvím výkalů. V tomto prostředí jsou také 4 telata, která leží, kašlou, nemají zájem o 

okolí. Pan Vaverka sousedící s pozemkem výběhu zavolal policii. Veterinář musel 2 telata utratit 

kvůli beznadějnému zdravotnímu stavu.  

 

138.  
Paní Nebývalá má na své malé zahradě 38 psů, kteří neustále štěkají, perou se, jsou v blátě a tím 

celí špinaví, ve výběhu je velké množství fekálií, všichni dostávají málo potravy, a tak jsou silně 

vyhublí. Paní Nebývalá je nabízí k prodeji a již se jí podařilo 3 psy prodat. Psi ruší sousedy, a 

tak zavolali policii.  

 

139.  
Pan Šťávek chová v kleci na zahradě 5 koček a jejich koťata prodává zájemcům. Nemá však 

dostatek prostředků, a tak kočky krmí zbytky ze zahrady, které kočky nežerou. Jsou hubené, 

mňoukají. V kleci nejsou chráněné před deštěm a dalšími povětrnostními vlivy, jsou proto po 

dešti zmoklé a od bláta špinavé. Jedná se však o kočky mainské mývalí, a tak zájem o koupi 

koťat je dobrý. Soused se už na to nemohl dívat, a tak zavolal policii. 

 

140.  
Paní Zralá chová 8 fen a jejich štěňata nabízí k prodeji na internetu. Inspektor veterinární 

správy při kontrole zjistil, že feny jsou pohromadě v jedné místnosti se všemi štěňaty, mají jen 

jednu misku na krmení, jednu misku na vodu, v místnosti je značné množství výkalů, stěny jsou 

špinavé a zapáchají, jedna fena měla průjem a byla apatická, v rohu místnosti našel tři uhynulá 

štěňata. Učinil podrobný zápis o kontrole a zavolal policii.  

 

141.  
Pan Rorýs chová dva kozly. Zvířata využívá k připouštění koz za poplatek v okolních vesnicích. 

Kozly chová pohromadě v jednom chlívku, kde jsou na podlaze už jenom výkaly, stěny jsou 

špinavé a kozli také, v chlívku je plno much a je zřejmé, že tam je také plno myší. Seno, kterým 

krmí je zaplísněné, a voda na pití v kýblu je plná nečistot a zapáchá. Kozli mají na těle řadu 

odřenin, které nikdo neošetřil, a proto jsou některé zanícené a mokvají. Inspektor veterinární 

správy při kontrole učinil podrobný zápis o kontrole a případ předal k řešení policii.  

 

Řešení  

Jednání týkající se chovu koček v nevhodných podmínkách naplnilo skutkovou podstatu 

trestného činu chovu zvířat v nevhodných podmínkách. Mohl by to být trestný čin. Řešila by 

policie, žalobu by podal státní zástupce a rozhodoval by soud. 

Jednání týkající se chovu krav a telat v nevhodných podmínkách naplnilo skutkovou podstatu 

trestného činu chovu zvířat v nevhodných podmínkách. Mohl by to být trestný čin. Řešila by 

policie, žalobu by podal státní zástupce a rozhodoval by soud. 

Jednání týkající se chovu psů v nevhodných podmínkách za účelem obchodu naplnilo skutkovou 

podstatu trestného činu chovu zvířat v nevhodných podmínkách. Mohl by to být trestný čin. 

Řešila by policie, žalobu by podal státní zástupce a rozhodoval by soud. 

Jednání týkající se chovu koček v nevhodných podmínkách za účelem obchodu naplnilo 

skutkovou podstatu trestného činu chovu zvířat v nevhodných podmínkách. Mohl by to být 

trestný čin. Řešila by policie, žalobu by podal státní zástupce a rozhodoval by soud. 



54 

 

 

Jednání týkající se chovu fen a štěňat v nevhodných podmínkách za účelem obchodu naplnilo 

skutkovou podstatu trestního činu chovu zvířat v nevhodných podmínkách. Mohl by to být 

trestný čin. Řešila by policie, žalobu by podal státní zástupce a rozhodoval by soud. 

Jednání týkající se chovu kozlů v nevhodných podmínkách za účelem kořistění z takového chovu 

naplnilo skutkovou podstatu trestního činu chovu zvířat v nevhodných podmínkách. Mohl by to 

být trestný čin. Řešila by policie, žalobu by podal státní zástupce a rozhodoval by soud. 

 

Trestný čin:  

(1) Kdo chová větší počet zvířat v nevhodných podmínkách a tím ohrožuje jejich život nebo jim 

způsobuje značné útrapy anebo tímto činem způsobí trvalé následky či smrt zvířeti. 

(2) Kdo chová zvířata v nevhodných podmínkách za účelem obchodu, anebo kdo kořistí z 

takového chovu, anebo v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu, a 

tím ohrožuje jejich život nebo jim způsobuje značné útrapy anebo tímto činem způsobí trvalé 

následky či smrt zvířeti nebo trvalé následky anebo smrt většímu počtu zvířat, nebo jej spáchá jako 

člen organizované skupiny. 

 



55 

 

1.10.3. Zanedbání péče o zvíře z nedbalosti 

 

Modelový případ 

142.  
Pan Frouzek chová na pastvině 12 kusů jalovic. Odjel v červenci na 14 dní na dovolenou a 

jalovicím zapomněl zajistit dostatečný zdroj napájení. Jalovice trpěly žízní a 3 zvířata uhynula. 

Uhynulých si povšimla paní Lísková a zavolala policii.  

143.  
Pan Sovák ošetřuje prasata v chovu zemědělského družstva Borová. Porouchal se mu dopravník 

krmiva, sám opravu neuměl udělat. Než sehnal kvalifikovaného zámečníka, tak to trvalo 4 dny. 

Za tu dobu běhouni pohubli a 2 zvířata uhynula. Zámečník opravující dopravník zavolal policii.  

 

144.  
Paní Uhrová zapomněla v autě na výstavišti v uzamčeném autě bez vody a potravy 5 zakrslých 

králíků v kleci, 2 pískomily v plastovém boxu a hada v boxu pro hady. Uhynulých zvířat v autě 

si po 14 dnech všiml pan Rys, a tak zavolal policii. 

 

145.  
Pan Vodička se stará o chov brojlerů. Při kontrole chovu zjistil, že zvířata v počtu 250 kusů 

uhynula. Kontrolu chovu udělal až po dvou dnech, kdy zjistil, že přestalo fungovat větrání a 

zvířata se v nevětrané hale přehřála a uhynula. Vedoucí pana Vodičky zavolal policii.  

 

146.  
Pan Drabatý má na starost chov pstruhů. Hladina nádrže, kde ryby jsou chovány, při náhlém 

prudkém mrazu zamrzla na několik týdnů. Přestože v popisu má pan Drabatý, že v takovém 

případě musí do ledu prorazit otvory, tak pan Drabatý na to zapomněl. Ryby pod ledem 

uhynuly. Majitel zavolal policii.  

 

147.  
Pan Cílek chová 12 býků na výkrm na pastvině v horách. Na podzim náhle napadl ¾ metru 

sněhu a udeřil silný mráz, kdy se býci nemohli napást. Tento stav trval 14 dní a za tu dobu 2 

zvířata uhynula. Uhynulých býků si všiml pan Ječmínek a zavolal policii.   

 

148.  
Pan Plavata má prasnici, které se narodilo 15 selat. Prasnici chová v chlívku s betonovou 

podlahou. Po třech dnech všechna selata uhynula na podchlazení. Selata vyhodil na dvůr a tam 

si jich všiml pan Halama, který zavolal policii.   

 

Řešení  

Jednání týkající se uhynulých jalovic žízní naplnilo skutkovou podstatu zanedbání péče o zvíře z 

nedbalosti. Mohl by to být trestný čin zanedbání péče o zvíře z nedbalosti (neúmyslně způsobeno), 

pokud by bylo úmyslně, mohl by to být trestný čin týrání zvířat. Řešila by policie, žalobu by podal 

státní zástupce a rozhodoval soud. 

Jednání týkající se uhynulých běhounů hladem naplnilo skutkovou podstatu zanedbání péče o 

zvíře z nedbalosti. Mohl by to být trestný čin zanedbání péče o zvíře z nedbalosti (neúmyslně 

způsobeno), pokud by bylo úmyslně, mohl by to být trestný čin týrání zvířat. Řešila by policie, žalobu 

by podal státní zástupce a rozhodoval soud. 

Jednání týkající se uhynulých zvířat v autě naplnilo skutkovou podstatu zanedbání péče o zvíře 

z nedbalosti. Mohl by to být trestný čin zanedbání péče o zvíře z nedbalosti (neúmyslně způsobeno), 

pokud by bylo úmyslně, mohl by to být trestný čin týrání zvířat. Řešila by policie, žalobu by podal 

státní zástupce a rozhodoval soud. 

Jednání týkající se uhynulých brojlerů horkem naplnilo skutkovou podstatu zanedbání péče o 

zvíře z nedbalosti. Mohl by to být trestný čin zanedbání péče o zvíře z nedbalosti (neúmyslně 

způsobeno), pokud by bylo úmyslně, mohl by to být trestný čin týrání zvířat. Řešila by policie, žalobu 

by podal státní zástupce a rozhodoval soud. 



56 

 

Jednání týkající se uhynulých pstruhů pod ledem naplnilo skutkovou podstatu zanedbání péče o 

zvíře z nedbalosti. Mohl by to být trestný čin zanedbání péče o zvíře z nedbalosti (neúmyslně 

způsobeno), pokud by bylo úmyslně, mohl by to být trestný čin týrání zvířat. Řešila by policie, žalobu 

by podal státní zástupce a rozhodoval soud. 

Jednání týkající se uhynulých býků po napadnutí sněhu naplnilo skutkovou podstatu zanedbání 

péče o zvíře z nedbalosti. Mohl by to být trestný čin zanedbání péče o zvíře z nedbalosti (neúmyslně 

způsobeno), pokud by bylo úmyslně, mohl by to být trestný čin týrání zvířat. Řešila by policie, žalobu 

by podal státní zástupce a rozhodoval soud. 

Jednání týkající se uhynulých selat podchlazením naplnilo skutkovou podstatu zanedbání péče o 

zvíře z nedbalosti. Mohl by to být trestný čin zanedbání péče o zvíře z nedbalosti (neúmyslně 

způsobeno), pokud by bylo úmyslně, mohl by to být trestný čin týrání zvířat. Řešila by policie, žalobu 

by podal státní zástupce a rozhodoval soud. 

 

Trestný čin:  

(1) Kdo z hrubé nedbalosti zanedbá potřebnou péči o zvíře, které vlastní nebo o něž je povinen 

se z jiného důvodu starat, a způsobí mu tím trvalé následky na zdraví nebo smrt, nebo způsobí 

smrt nebo trvalé následky na zdraví většímu počtu zvířat. 

 



57 

 

1.10.4.Šíření nakažlivé nemoci zvířat 

 

Modelový případ 

149.  
Pan Náhorný byl na naháňce na divoká prasata, při naháňce bylo nalezeno nemocné prase 

s krvavým výtokem z nosu a konečníku. Přivolaná Krajská veterinární správa vyslovila 

podezření na africký mor prasat a přijala opatření, v rámci kterých také nařídila mimořádná 

veterinární opatření za účelem potvrzení nebo vyloučení tohoto podezření a za účelem ochrany 

proti možnému šíření nákazy a stanovila způsob provedení těchto opatření. Jejich součástí byla 

také očista a dezinfekce účastníků po ukončení naháňky a také zákaz pro účastníky naháňky 

účastnit se dalších honů a naháněk a lovů a zákaz činnosti v chovech prasat. Pan Náhorný měl 

však pozvání na naháňku další den ve vedlejším kraji, a tak se jí zúčastnil. Následně byl po 

týdnu zjištěn nález uhynulých a nemocných divočáků také ve vzdáleném okrese tohoto kraje.  

Jaký postup následuje z pohledu krajské veterinární správy a případně policie. 

 

Řešení  

Byť i z nedbalosti došlo k zvýšení nebezpečí zavlečení nebo rozšíření nakažlivé nemoci volně 

žijících zvířat, anebo se tato nemoc již rozšířila. Africký mor prasat je nemocí uvedenou 

v nařízení vlády pro účely trestního zákoníku. 

 

Nařízení vlády č. 453/2009Sb., kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví, co se považuje za 

nakažlivé lidské nemoci, nakažlivé nemoci zvířat, nakažlivé nemoci rostlin a škůdce 

užitkových rostlin 

Příloha č. 2 k nařízení vlády č. 453/2009 Sb. 

Nakažlivé nemoci zvířat v zájmových chovech, hospodářských zvířat nebo volně žijících zvířat 

pro účely trestního zákoníku 

Nákazy společné více druhům zvířat: 

1. Aujeszkyho choroba 

2. brucelóza (B. abortus, B. melitensis, B. suis) 

3. leptospiróza 

4. listerióza 

5. mor skotu 

6. salmonelóza (invazivní sérovary - jejich původci) 

7. slintavka a kulhavka 

8. sněť slezinná 

9. transmisivní spongiformní encefalopatie (TSE) 

10. trichinelóza 

11. tuberkulóza (M. bovis, M. suis, M. avium, M. tuberculosis) 

12. tularémie 

13. verotoxigenní E. coli 

14. vezikulární stomatitida 

15. vzteklina 

Nákazy skotu: 

16. enzootická leukóza skotu 

17. hemoragická septikémie (pasteurelóza) 

18. plicní nákaza skotu 

Nákazy ovcí a koz: 

19. mor malých přežvýkavců 

20. nakažlivá agalakcie 

21. nakažlivá pleuropneumonie koz 

22. neštovice ovcí a neštovice koz 

Nákazy koní: 

23. hřebčí nákaza 

24. infekční anémie koní (nakažlivá chudokrevnost koní) 

25. influenza koní (chřipka koní) 



58 

 

26. mor koní 

27. vozhřivka 

Nákazy prasat: 

28. africký mor prasat 

29. klasický mor prasat 

30. vezikulární choroba prasat 

31. nakažlivá obrna prasat (Těšínská choroba prasat) 

Nákazy drůbeže: 

32. aviární influenza (vysoce patogenní a nízko patogenní) 

33. chlamydiózy drůbeže 

34. newcastleská choroba 

Nákazy ryb: 

35. herpesviróza Koi (herpesviróza kapra Koi) 

36. infekční anémie lososů (nakažlivá chudokrevnost lososů) 

37. infekční nekróza krvetvorné tkáně 

38. infekční nekróza pankreatu 

39. virová hemoragická septikémie 

 

Trestný čin:  

(1) Kdo, byť i z nedbalosti, způsobí nebo zvýší nebezpečí zavlečení nebo rozšíření nakažlivé 

nemoci zvířat v zájmových chovech, hospodářských zvířat nebo volně žijících zvířat, anebo 

rozšíří tuto nemoc. (viz seznam nemocí v nařízení vlády) 

 



59 

 

1.10.5. Další trestné činy 

 

Modelový případ 

150.  
Pan Drahoslav byl pozván na lov jelena. V lese se ztratil, a tak pokračoval podél cesty. Zde 

objevil posed, a tak na něj vylezl. Nad ránem přišel jelen, kterého se mu podařilo zastřelit. 

Hospodář vedlejší honitby byl také v lese, a když uslyšel výstřel, vydal se po zvuku a pana 

Drahoslava přistihl u zastřeleného jelena. Na místo zavolal policii.  

   

151.  
Pan Hromada chová 40 býků pro výkrm. Slyšel, že v USA se používají steroidní látky k podpoře 

růstu vykrmovaných býků. Požádal kamaráda, aby mu dovezl tyto přípravky. Jakmile je získal, 

aplikoval je ve svém chovu. Při kontrole chovu inspektor krajské veterinární správy zjistil 

používání těchto látek, což potvrdila také laboratorní analýza odebraných vzorků. Jaký postup 

krajská veterinární správa uplatní v tomto případě.  

 

152.  
Pan Drbohlav objevil u své chaty v říčce raky říční. Vydal se druhý den na jejich lov a podařilo 

se mu jich nachytat 26 kusů. Když se je chystal uvařit, přijela na místo policie, kterou přivolal 

druhý chatař, který viděl, jak pan Drbohlav raky chytá.  

 

153.  
Pan Jirous má doma sbírku preparovaných ptáků. Chyběl mu ve sbírce výr velký. Jeho 

kamarád pan Lokaj je myslivec, a tak výra pro něj v lese zastřelil a donesl mu jej. Když ho pan 

Jirous donesl na preparaci oznámil to preparátor policii.  

 

154.  
Pan Odvárka se účastnil honu na bažanty. Z lesa vyletěl pták, po kterém vystřelil a zasáhl ho. 

Následně zjistil, že se jedná o sovu pálenou. Přítomné přesvědčoval, že sovu zastřelit nechtěl, že 

si ji spletl s bažantem. Nicméně myslivecký hospodář zavolal policii.  

 

155.  
Pan Dráteník se rozhodl, že si na své zahradě založí velký chov ještěrek. Celé léto chodil po 

okolní přírodě a ještěrky chytal. Celkem se mu podařilo jich nachytat 26. Svůj chov předvedl 

kamarádům z hospody. Druhý den se k němu dostavila policie k přešetření podání, které učinil 

kamarád jeho kamaráda.  

 

Řešení  

Kdo neoprávněně loví zvěř v hodnotě nikoli nepatrné (tj. nejméně 10 000 Kč) dopouští se 

trestného činu pytláctví. 

Kdo v rozporu s jiným právním předpisem používá léčiva za účelem zvýšení užitkovosti 

hospodářských zvířat, dopouští se trestného činu neoprávněné výroby a držení a jiného 

nakládání s léčivy a jinými látkami ovlivňujícími užitkovost hospodářských zvířat. 

Kdo v rozporu s jiným právním předpisem usmrtí jedince kriticky ohroženého druhu živočicha 

dopouští se trestného činu neoprávněného nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy a 

planě rostoucími rostlinami. 

Kdo v rozporu s jiným právním předpisem usmrtí exemplář druhu přímo ohroženého 

vyhubením nebo vyhynutím, dopouští se trestného činu neoprávněného nakládání s chráněnými 

volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami. 

Kdo z hrubé nedbalosti poruší jiný právní předpis tím, že usmrtí exemplář druhu přímo 

ohroženého vyhubením nebo vyhynutím, dopouští se trestného činu neoprávněného nakládání s 

chráněnými volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami. 

Kdo v rozporu s jiným právním předpisem odejme z přírody jedince zvláště chráněného druhu 

živočicha a spáchá takový čin na více než dvaceti pěti kusech živočichů dopouští se trestného 



60 

 

činu neoprávněného nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy a planě rostoucími 

rostlinami. 

 

Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny 

Příloha č. III vyhlášky ministerstva životního prostředí ČR č. 395/1992 Sb. 

1. Za druhy kriticky ohrožené se prohlašují: 

rak říční (Astacus astacus) 

ještěrka zelená (Lacerta viridis) 

2. Za druhy silně ohrožené se prohlašují: 

ještěrka obecná (Lacerta agilis) 

sova pálená (Tyto alba) 

3. Za druhy ohrožené se prohlašují: 

výr velký (Bubo bubo) 

veverka obecná (Sciurus vulgaris) 

 

Nařízení Rady (ES) č. 338/97, o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi 

Příloha k Nařízení 338/97, o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi 

příloha A příloha B příloha C obecný název 

Tyto alba (II)     sova pálená 

Bubo bubo (II) (s výjimkou Bubo bubo bengalensis, 

který je zařazen v příloze B) 
    výr velký 

 

 

Trestný čin:  

Pytláctví 

(1) Kdo neoprávněně loví zvěř nebo ryby v hodnotě nikoli nepatrné (tj. nejméně 10 000 Kč) nebo 

ukryje, na sebe nebo jiného převede nebo přechovává neoprávněně ulovenou zvěř nebo ryby v 

hodnotě nikoli nepatrné. 

 

Neoprávněná výroba, držení a jiné nakládání s léčivy a jinými látkami ovlivňujícími užitkovost 

hospodářských zvířat 

(1) Kdo neoprávněně vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabízí, zprostředkuje, prodá nebo jinak opatří 

nebo přechovává látku s thyreostatickými, gestagenními, androgenními, estrogenními nebo 

jinými hormonálními účinky, beta-agonisty nebo jinou látku určenou ke stimulaci užitkovosti 

hospodářských zvířat nebo přípravek obsahující takovou látku. 

(2) Kdo v rozporu s jiným právním předpisem používá léčiva za účelem zvýšení užitkovosti 

hospodářských zvířat nebo je za tím účelem vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabízí, zprostředkuje, 

prodá nebo jinak opatří nebo přechovává. 

 

Neoprávněné nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami 

(1) Kdo v rozporu s jiným právním předpisem usmrtí, zničí, poškodí, odejme z přírody, 

zpracovává, doveze, vyveze, proveze, přechovává, nabízí, zprostředkuje, sobě nebo jinému 

opatří jedince zvláště chráněného druhu živočicha nebo rostliny nebo exemplář chráněného druhu 

a spáchá takový čin na více než dvaceti pěti kusech živočichů, rostlin nebo exemplářů. 

(2) Kdo v rozporu s jiným právním předpisem usmrtí, zničí, poškodí, odejme z přírody, zpracovává, 

doveze, vyveze, proveze, přechovává, nabízí, zprostředkuje, sobě nebo jinému opatří jedince silně 

nebo kriticky ohroženého druhu živočicha nebo rostliny nebo exemplář druhu přímo ohroženého 

vyhubením nebo vyhynutím. 

(3) Kdo způsobí dlouhodobé nebo nevratné poškození populace volně žijícího živočicha nebo planě 

rostoucí rostliny nebo místní populace nebo biotopu zvláště chráněného druhu živočicha nebo rostliny 



61 

 

nebo dlouhodobé nebo nevratné poškození místní populace nebo biotopu kriticky ohroženého druhu 

živočicha nebo rostliny. 

 

Neoprávněné nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami z 

nedbalosti 

Kdo z hrubé nedbalosti poruší jiný právní předpis tím, že usmrtí, zničí, poškodí, odejme z přírody, 

zpracovává, opakovaně doveze, vyveze nebo proveze, přechovává, nabízí, zprostředkuje nebo sobě 

nebo jinému opatří jedince zvláště chráněného druhu živočicha nebo rostliny nebo exemplář 

chráněného druhu ve větším rozsahu než dvaceti pěti kusů nebo jedince kriticky ohroženého 

druhu živočicha nebo rostliny nebo exemplář druhu přímo ohroženého vyhubením nebo 

vyhynutím. 

 



62 

 

2. Ochrana hospodářských zvířat 

2.1. Požadavky na ochranu hospodářských zvířat  

 

Modelový případ 

156.  
Chovatel býků pan Křovák chová býky tak, že je má v řadě uvázány za obojek hlavou ke žlabu 

napáječce. Chov se mu jeví jako efektivní, protože býci mají omezenou ztrátu energie sníženým 

rozsahem pohybu. Situaci zjistil inspektor ochrany zvířat při kontrole chovu. 

 

157.  
Chovatel ovcí pan Mrkvička si kastruje beránky sám. Na šourek jim nasadí těsnou gumičku, 

která zaškrtí přítok krve a varlata tak po určité době odpadnou a beránci po kastraci jsou 

klidnější. Důvodem je podle pana Mrkvičky, že beránci mají po porážce jemnější maso. Situaci 

zjistil inspektor ochrany zvířat při kontrole chovu. 

 

158.  
Chovatel telat pan Ohárek chová telata ve stáji ve skupinách. Při kontrole chovu zjistil 

inspektor ochrany zvířat, že skupina telat ustájená u vrat kašle, polehává, příliš nereaguje na 

přítomnost člověka, má průjem a pravděpodobně i zvýšenou teplotu. V době kontroly byl již 

mrazivý podzim a telata neměla žádnou podestýlku.  Vrata byla kvůli větrání stále otevřena a ve 

vratech byl zřejmý silný průvan. 

 

159.  
Inspektor ochrany zvířat připravuje kontrolu v chovu prasat. Vytváří schéma kontroly 

nejdůležitějších požadavků. Jak byste vybrané jednotlivé požadavky blíže specifikovali: 

− výživa, 

− napájení, 

− teplota, vlhkost, proud vzduchu, prašnost, plyny (CO2, NH3 aj.),  

− větrání, 

− osvětlení, 

− makroklima, 

− volnost pohybu, 

− hustota zvířat, 

− umístění ve skupinách, 

− umístění individuálně, 

− umístění v prostoru, 

− umístění s výhledem na ostatní, 

− uvazování, 

− prostor pro ležení, 

− zařízení (technologie), 

− opatření proti úniku, 

− hmyz, hlodavci, jiná zvířata, predátoři a jiná ohrožení, 

− nakládání a vykládání a vyprošťování zvířat,   

− personál,  

− první pomoc, 

− nutné usmrcení, 

− veterinární péče. 

 

Řešení  

Při chovu hospodářských zvířat je zakázáno chovat zvířata ve vazném ustájení s výjimkou 

nezbytně nutné doby po trvání jejich ošetření. 

Při chovu hospodářských zvířat je zakázáno provádět kastraci samců zaškrcením varlat. 



63 

 

Chovatel je povinen zajistit s ohledem na druh hospodářského zvířete, životní podmínky 

odpovídající fyziologickým a etologickým potřebám hospodářských zvířat tak, aby jim nebylo 

působeno utrpení a byla zajištěna jejich pohoda. 

Chovatel je povinen zajistit s ohledem na druh hospodářského zvířete, životní podmínky 

odpovídající fyziologickým a etologickým potřebám hospodářských zvířat tak, aby jim nebylo 

působeno utrpení a byla zajištěna jejich pohoda 

výživa – zvířata musí dostávat potravu, která je vhodná, všechna musí mít přístup ke krmivu v 

intervalech vhodných, musí být minimalizováno znečištění krmiva, nesmí být podáváno krmivo 

způsobem, který vyvolává zbytečné utrpení, 

napájení - mít přístup k vodě, musí být minimalizováno znečištění vody, nesmí být podáván nápoj 

způsobem, který vyvolává zbytečné utrpení, 

teplota, vlhkost, proud vzduchu, prašnost, plyny (CO2, NH3 aj.) – chovatel je povinen zajistit 

životní podmínky odpovídající fyziologickým a etologickým potřebám hospodářských zvířat s 

ohledem na druh hospodářského zvířete, stupeň jeho vývoje, adaptaci a domestikaci,  

větrání – odpovídající, v intenzivních chovech, pokud větrání závisí na umělém větracím systému, 

musí být tento systém vybaven poplašným systémem, 

osvětlení - je zakázáno chovat zvířata trvale ve tmě nebo je ponechat bez náležité doby odpočinku od 

umělého osvětlení, 

makroklima - přiměřená ochrana před nepříznivými povětrnostními podmínkami, 

volnost pohybu - nesmí být omezována způsobem, který by mu působil utrpení, musí umožnit bez 

obtíží uléhat, odpočívat, vstávat a pečovat o povrch svého těla a vidět na ostatní zvířata. Prostor pro 

ležení musí být pohodlný, čistý a s řádným odtokem tekutých odpadů a nesmí působit nepříznivě 

na hospodářská zvířata, 

hustota zvířat – nesmí být chována ve skupinách, ve kterých nemohou uspokojit své potřeby 

nezbytné pro jejich život a zdraví, 

umístění ve skupinách - je zakázáno chovat zvířata ve skupinách, ve kterých nemohou uspokojit své 

potřeby v příjmu potravy a vody anebo jiné potřeby nezbytné pro jejich život a zdraví a ve kterých 

jim míra nebo četnost vzájemných útoků působí utrpení, 

umístění individuálně - je zakázáno chovat zvíře v izolaci, působí-li mu to utrpení, 

umístění v prostoru - je zakázáno chovat zvíře v prostoru, který neumožňuje přirozený odpočinek či 

řádnou péči, 

umístění s výhledem na ostatní - musí umožnit vidět na ostatní zvířata, 

uvazování - je zakázáno chovat zvířata ve vazném ustájení s výjimkou nezbytně nutné doby po trvání 

jejich ošetření, 

prostor pro ležení - musí být pohodlný, čistý a s řádným odtokem tekutých odpadů a nesmí působit 

nepříznivě na hospodářská zvířata, 

zařízení (technologie) - v intenzivních chovech je chovatel povinen zabezpečit nejméně jedenkrát 

denně prohlídku hospodářských zvířat a technologických zařízení, 

opatření proti úniku – provádět opatření nezbytná pro zabránění úniku hospodářských zvířat, 

hmyz, hlodavci, jiná zvířata, predátoři a jiná ohrožení - přiměřená ochrana před predátory a riziky 

ohrožujícími jejich zdraví, 

nakládání a vykládání a vyprošťování zvířat – chovatel musí mít vlastní vyprošťovací nářadí 

odpovídající druhu chovaných zvířat a používané technologii, zařízení k nakládce a vykládce 

zvířat,   

personál - dostatečně početný a odborně způsobilý personál, aby byl schopen posoudit vhodnost 

prostředí, změny v chování, zjevné příznaky zhoršeného zdravotního stavu,  

první pomoc – chovatel musí mít k dispozici nástroje a pomůcky k okamžitému poskytnutí první 

pomoci, pomoci při porodu či náhlém onemocnění,  

nutné usmrcení - chovatel musí mít k dispozici nástroje k okamžitému omráčení a vykrvení 

hospodářského zvířete při nutné porážce, 

veterinární péče - zvíře, na němž se projeví příznaky onemocnění nebo zranění, musí být bez odkladu 

náležitě ošetřeno. 

 



64 

 

2.2. Chov hospodářských zvířat podle minimálních standardů 

2.2.1. Krávy a jalovice 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

160.  
Chovatel dojnic zemědělský podnik Taurus chová dojnice. Chov má automatickou dojírnu, 

objemné krmivo je podáváno do nasycení podle vlastní potřeby zvířete, počet zvířat ve volném 

ustájení je o 20 % nižší, než počet boxů k ležení, paznehty u některých dojnic jsou přerostlé, 

Nakládací a vykládací rampy mají úhel 26,3o (necelých 50%). Situaci zjistil inspektor ochrany 

zvířat při kontrole. 

 

Řešení  

Ve stájích s automatickým dojicím systémem lze počet ustájených zvířat navýšit až o 20 % 

oproti počtu lehacích boxů, pokud je objemné krmivo podáváno do nasycení podle vlastní 

potřeby zvířete a pokud systém řízení pohybu zvířat zajistí, aby počet zvířat v prostoru s 

lehacími boxy nebyl větší než počet těchto boxů, paznehtářská úprava musí být prováděná v 

pravidelných intervalech tak, aby nedocházelo k přerůstání rohoviny. Rampy nesmějí mít 

strmější než úhel 26° 34' (tj. 50 %). 

 



65 

 

2.2.2. Skot ve výkrmu 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

161.  
Chovatel býků zemědělský podnik Bull chová býky na výkrm. Chov má stáj a výběh, jsou 

chována zvířata s rohy i bez rohů, nakládací a vykládací rampy mají úhel 26,3o (necelých 50 %). 

Situaci zjistil inspektor ochrany zvířat při kontrole. 

 

Řešení  

Ve skupinách nesmí být volně chován společně skot s rohy a bez rohů, pokud nemá volný 

přístup do výběhu nebo na pastvu. Rampy nesmějí mít strmější než úhel 26° 34' (tj. 50 %). 

 

 



66 

 

2.2.3. Telata 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

162.  
Chovatel telat zemědělský podnik Tel chová telata. Po porodu je telatům ošetřován pupek, 

mlezivo dostávají do 6 hodin po narození. V části, kde jsou telata do 8 týdnů, jsou chována 

v individuálním ustájení, box má na podlaze slámu, telata vidí na ostatní telata, některá jsou 

uvázána a některá mají náhubek, šířka boxu je 1 metr a výška boxu je 1,1 metr. V části, kde 

jsou starší telata nad 8 týdnů, jsou telata chována skupinově po 10 zvířatech, telata vidí na 

ostatní boxy, box má na podlaze slámu, šířka boxu je 1,5 m a délka boxu je 10 m pro menší 

telata do hmotnosti 150 kg a dále šířka boxu je 1,7 m a délka boxu je 10 m pro střední telata do 

hmotnosti 220 kg, a dále šířka boxu je 1,8 m a délka boxu je 10 m pro větší telata nad hmotnost 

220 kg. Nakládací a vykládací rampy mají úhel 20,0o (necelých 36,4 %). Situaci zjistil inspektor 

ochrany zvířat při kontrole. 

 

Řešení  

Po porodu ošetřovatel v intenzivních chovech skotu zkontroluje a zabezpečí základní ošetření krávy 

a telete, včetně ošetření pupku telete vhodnou desinfekcí, a zajistí, aby novorozené tele přijalo co 

nejdříve, nejpozději do 6 hodin po narození, dostatečné množství mleziva od matky nebo z jiného 

zdroje.  

Telatům nesmí být nasazován náhubek. Telata nesmí být uvázána. Telatům ustájeným ve stájích 

nebo boxech je zajištěno podestlání vhodnou podestýlkou.  

Šířka individuálního kotce pro telata musí odpovídat minimálně kohoutkové výšce telete, měřeno 

ve stoje, a délka kotce musí být minimálně rovna délce těla měřené od rostrálního okraje mulce po 

kaudální okraj hrbolu kyčelního vynásobeného koeficientem 1,1. Stěny mají mít otvory, které 

poskytují telatům přímý vizuální a hmatový kontakt s ostatními.  

Tele starší osmi týdnů nesmí být drženo v individuálním kotci, pro telata chovaná ve skupinách 

je prostor bez překážek pro jedno tele o živé hmotnosti do 150 kg přinejmenším 1,5 m2; 1,7 m2 pro 

tele od 150 do 220 kg živé hmotnosti a přinejmenším 1,8 m2 pro tele nad 220 kg živé hmotnosti. 

Rampy, lávky a můstky nesmějí být pro telata strmější než úhel 20°, tj. 36,4 % k horizontální 

rovině. 

 

 



67 

 

2.2.4. Plemenní býci 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

163.  
Chovatel plemenných býků zemědělský podnik Sperm chová plemenné býky. Zvířata jsou 

chována individuálně, boxy mají na podlaze slámu. Pro mladší býky do hmotnosti 1000 kg je 

šířka boxu 3,2 m a délka boxu 5 m, pro velké býky o hmotnosti nad 1000 kg je šířka boxu 3,2 m 

a délka boxu 6 m. Dva býci jsou z hlediska bezpečnosti uvázáni na řetěz okolo krku. Paznehty u 

největšího býka byly přerostlé. Nakládací a vykládací rampy mají úhel 26,3o (necelých 50 %). 

Situaci zjistil inspektor ochrany zvířat při kontrole. 

 

Řešení  

Minimální plocha pro individuální ustájení plemenného býka v boxu je 16 m2 a v případě 

hmotnosti větší než 1000 kg musí být na každých 60 kg živé hmotnosti plocha zvětšena o 1,0 m2. 

Trvalé uvazování plemenných býků řetězem kolem celého krku se nesmí používat.  

Ve skupinách nesmí být volně chován společně skot s rohy a bez rohů, pokud nemá volný 

přístup do výběhu nebo na pastvu. Rampy nesmějí být strmější než úhel 26° 34' (tj. 50 %). 

 



68 

 

2.2.5. Prasnice a prasničky 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

164.  
Zemědělský podnik Hog chová prasata. Prasnice a prasničky jsou od čtyř týdnů po zapuštění do 

jednoho týdne před očekávaným porodem chovány ve skupinách po 10 zvířatech. Kotce jsou 

2,25 m široké a 10 m dlouhé. Na podlaze je sláma. V porodním kotci jsou prasnice ustájeny 

individuálně a pohybují se volně, kotce jsou široké 1 m a dlouhé 2,25 m. Prasnice a prasničky 

pro zapuštění jsou chovány individuálně v boxech, boxy jsou široké 1 m a dlouhé 2,25 m, zde 

jsou prasnice uvázány. 

O prasata se stará ošetřovatel, který nemá žádný kurs, ale byl poučen, jak se o prasata starat. 

Nakládací a vykládací rampy mají úhel 20,0o (necelých 36,4 %). Situaci zjistil inspektor ochrany 

zvířat při kontrole. 

 

Řešení  

Prasnice a prasničky se během období, které začíná čtyři týdny po zapuštění a končí jeden týden 

před očekávaným porodem, chovají ve skupinách. Kotec, ve kterém je skupina chována, musí mít 

strany delší než 2,8 m. Pro zapuštěné prasničky nebo prasnice chované ve skupinách musí činit 

celková využitelná podlahová plocha pro každou zapuštěnou prasničku nejméně 1,64 m2 a pro 

každou prasnici nejméně 2,25 m2. Prasnice a prasničky musí mít stálý přístup k 

manipulovatelnému materiálu, který jim umožňuje etologické aktivity. 

V týdnu před očekávaným porodem musí prasnice a prasničky dostat v dostatečném množství 

vhodnou podestýlku, pokud to umožňuje systém odstraňování tuhých a tekutých výkalů používaný 

v zařízení. Porodní kotce, v nichž se prasnice pohybují volně, musí být vybaveny stranovými 

zábranami pro ochranu selat, např. ochrannými mřížemi. 

Ustájeni prasniček a prasnic pro zapuštění není určeno. 

Nové stavby nebo úpravy zařízení pro vazné ustájení prasnic nebo prasniček jsou zakázány; 

použití postrojů pro prasnice a prasničky je zakázáno. 

Chovatel, který chová prasata ustájená pro odchov a výkrm (dále jen „chovatel prasat“), zajistí, aby 

prasata ošetřovala osoba, která obdržela pokyny a poučení o péči o prasata v rozsahu stanoveném 

tímto zákonem a právními předpisy vydanými k jeho provedení. Za tuto osobu se považuje osoba, 

která od chovatele prasat obdržela pokyny a poučení o péči o prasata, nebo se zúčastnila kurzu k 

péči o prasata pro získání osvědčení o způsobilosti k péči o prasata. 

Porodní kotce, v nichž se prasnice pohybují volně, musí být vybaveny stranovými zábranami pro 

ochranu selat, např. ochrannými mřížemi pro prasata. Rampy, lávky a můstky nesmějí být strmější než 

úhel 20°, tj. 36,4 % k horizontální rovině. 

 

 



69 

 

2.2.6. Prasata ve výkrmu, chovní běhouni a odstávčata 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

165.  
Zemědělský podnik Pork chová prasata. Prasata do 20 kg chová ve skupinách po 100 prasatech 

na prostoru širokém 2 m a dlouhém 10 m, prasata do 50 kg na prostoru širokém 4 m a dlouhém 

10 m a prasata nad 50 kg (do 110 kg) na prostoru širokém 6,5 m a dlouhém 10 m. Prasata jsou 

chována se slámovou podestýlkou. Ve všech třech skupinách byla zjištěna některá poraněná 

zvířata od vzájemných střetů.   

O prasata se stará ošetřovatel, který nemá žádný kurs, ale byl poučen, jak se o prasata starat. 

Nakládací a vykládací rampy mají úhel 20,0o (necelých 36,4 %). Situaci zjistil inspektor ochrany 

zvířat při kontrole. 

 

Řešení  

Chovatel, který chová prasata ustájená pro odchov a výkrm (dále jen „chovatel prasat“), zajistí, aby 

prasata ošetřovala osoba, která obdržela pokyny a poučení o péči o prasata v rozsahu stanoveném 

tímto zákonem a právními předpisy vydanými k jeho provedení. Za tuto osobu se považuje osoba, 

která od chovatele prasat obdržela pokyny a poučení o péči o prasata, nebo se zúčastnila kurzu k 

péči o prasata pro získání osvědčení o způsobilosti k péči o prasata. 

Využitelná volná podlahová plocha pro každé odstávče nebo chovného běhouna a prase ve výkrmu 

chované ve skupině, s výjimkou zapuštěných prasniček a prasnic, musí činit minimálně: 

b) pro prase o živé hmotnosti od 10 kg do 20 kg 0,20 m2, 

d) pro prase o živé hmotnosti od 30 kg do 50 kg 0,40 m2, 

f) pro prase o živé hmotnosti od 85 kg do 110 kg 0,65 m2, 

Objeví-li se příznaky silných střetů, je třeba ihned vyšetřit příčiny a přijmout vhodná opatření, 

například, je-li to možné, poskytnout jim větší množství slámy nebo jiných materiálů k odvedení 

pozornosti. Ohrožená zvířata nebo výjimečně agresivní zvířata musí být ustájena odděleně od 

skupiny. 

Rampy, lávky a můstky nesmějí být pro prasata strmější než úhel 20°, tj. 36,4 % k horizontální 

rovině. 

 

 



70 

 

2.2.7. Selata 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

166.  
Zemědělský podnik Sel chová prasata. Selata jsou s prasnicí v kotci. Selatům se ve věku do 7 dní 

preventivně krátí ocásky a také se zaštipují špičáky. V kotci je plocha s vyhřívanou podlahou. 

Selata se odstavují ve stáří 28 dní.  

Nakládací a vykládací rampy mají úhel 20,0o (necelých 36,4 %). Situaci zjistil inspektor ochrany 

zvířat při kontrole. 

 

Řešení  

Krácení části ocasu a stejnoměrné snižování špičáků selat obroušením nebo extirpací s 

ponecháním hladkého intaktního povrchu se nesmí provádět rutinně, ale pouze v případech, jestliže 

se prokáže poranění struků prasnice nebo uší a ocasů ostatních prasat. Dříve, než se přistoupí k těmto 

zákrokům, musí se přijmout jiná opatření, která brání okusování ocasů a jiným poruchám chování, 

přičemž se berou v úvahu podmínky prostředí a hustota osazení stáje. Z tohoto důvodu se musí změnit 

nevhodné podmínky prostředí nebo způsob ustájení.  

Selata nesmějí být odstavena dříve než ve stáří 28 dní, jsou výjimky. 

Rampy, lávky a můstky nesmějí být pro prasata strmější než úhel 20°, tj. 36,4 % k horizontální 

rovině. 

 

 



71 

 

2.2.8. Kanci 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

167.  
Zemědělský podnik Dálava chová prasata. Kance chová v individuálních boxech. Box je umístěn 

ve stejné hale, jako jsou prasnice k připouštění. Rozměry kotce pro kance jsou 2 m šířka a 3 m 

délka, ve stejném kotci jsou připouštěny kancem prasnice. Kanci mají zkrácené kly, aby 

neporanili ošetřovatele. Nakládací a vykládací rampy mají úhel 20,0o (necelých 36,4 %).  

Situaci zjistil inspektor ochrany zvířat při kontrole. 

 

Řešení  

Kotce pro kance musí být umístěny a konstruovány tak, aby se kanec mohl otáčet a slyšet, cítit a 

vidět jiná prasata; volná podlahová plocha kotce pro dospělého kance musí být minimálně 6 m2 

v případech, kdy se kotce používají také jako místo pro připouštění prasnic, musí být podlahová 

plocha pro dospělého kance minimálně 10 m2 a v kotci nesmí být žádné překážky.  

Kly kanců mohou být zkráceny, je-li to nezbytné pro prevenci poranění ostatních zvířat nebo z 

bezpečnostních důvodů. 

Rampy, lávky a můstky nesmějí být pro prasata strmější než úhel 20°, tj. 36,4 % k horizontální 

rovině. 

 

 



72 

 

2.2.9. Ovce 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

168.  
Chovatel ovcí zemědělský podnik Skopec chová ovce o hmotnosti okolo 67 kg. Zvířata jsou 

chována v kotcích po 15 zvířatech. Kotce mají velikost 1,5 x 10 m. Na jaře jsou zvířata vyháněna 

na pastvu a na podzim z pastvy k ustájení do kotců. Pastviny jsou ohrazeny elektrickým 

ohradníkem. Zvířata jsou venku kontrolována 1x za 14 dní. Zvířata jsou 1x ročně stříhána pro 

produkci vlny. Jehňata jsou dodávána na jatky. Paznehty vykazují příznaky hniloby u 

některých ovcí. Nakládací a vykládací rampy mají úhel 26,3o (necelých 50 %).  

Situaci zjistil inspektor ochrany zvířat při kontrole. 

 

Řešení  

Minimální plocha ve stájích pro ovce musí být minimálně 0,15 m2 na 10 kg živé hmotnosti u 

bahnic a jehňat. Na jedno zvíře 67 kg je tak potřeba plocha 67x0,15/10=1,05 m2, tzn. na 15 zvířat 

15,75 m2, tj. např. plocha 1,6 x 10 m. Ohrazení musí být řádně provedeno a udržováno, aby se 

předešlo úniku a riziku poranění ovcí. Elektrické ohradníky musí být řešeny a udržovány tak, aby 

elektrický impuls nebo dotek vyvolal jen okamžité zneklidnění ovce. Ovce musí být prohlédnuty 

nejméně jednou denně; jsou-li ovce chovány venku v bezpečných extenzivních podmínkách a je-li 

příznivé počasí, provádí se kontrola zvířat a zařízení pro chov zvířat nejméně jedenkrát týdně. 

Úprava paznehtů je prováděná v pravidelných intervalech, aby se omezilo šíření hniloby paznehtů a 

jiných infekcí. Rampy nesmějí být strmější než úhel 26° 34' (tj. 50 %). 

 

 



73 

 

2.2.10. Kozy 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

169.  
Chovatel koz zemědělský podnik Cap chová kozy o hmotnosti okolo 34 kg. Zvířata jsou chována 

v kotcích po 10 zvířatech. Kotce mají velikost 1,5 x 5 m. Na jaře jsou zvířata vyháněna na pastvu 

a na podzim z pastvy k ustájení do kotců. Pastviny jsou ohrazeny elektrickým ohradníkem. 

Zvířata jsou venku kontrolována 1x za 7 dní. Paznehty jsou v dobrém stavu. Nakládací a 

vykládací rampy mají úhel 26,3o (necelých 50 %).  

Situaci zjistil inspektor ochrany zvířat při kontrole. 

 

Řešení  

Minimální plocha ve stájích pro kozy musí být minimálně 0,15 m2 na 10 kg živé hmotnosti u koz a 

kůzlat. Na jedno zvíře 34 kg je tak potřeba plocha 34x0,15/10=0,51 m2, tzn. na 10 zvířat 5,1m2, tj. 

např. plocha 1 x 5,1 m. Ohrazení musí být řádně provedeno a udržováno, aby se předešlo úniku a 

riziku poranění koz. Elektrické ohradníky musí být řešeny a udržovány tak, aby elektrický impuls 

nebo dotek vyvolal jen okamžité zneklidnění zvířete. Kozy musí být prohlédnuty nejméně jednou 

denně; jsou-li kozy chovány venku v bezpečných extenzivních podmínkách a je-li příznivé počasí, 

provádí se kontrola zvířat a zařízení pro chov zvířat nejméně jedenkrát týdně. Úprava paznehtů je 

prováděná v pravidelných intervalech. Rampy nesmějí být strmější než úhel 26° 34' (tj. 50 %). 

 

 



74 

 

2.2.11. Koně, osli a jejich kříženci (jako hospodářská zvířata) 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

170.  
Lesní podnik Bukovina chová koně pro stahování dřeva v lese. Koně mají kohoutkovou výšku 

okolo 150 cm. Koně jsou ustájeni volně v individuálních boxech o velikosti 2,5 x 2,5 m a výšce 

stropu 2,2 m. Stáj má okna. Dveře boxu mají šířku 1,2 m a výšku 2,2 m. Šířka stájové chodby je 

2,5 m. Jsou krmeni do nasycení a mají volný přístup k vodě. Kopyta jsou upravena, koně jsou 

okováni. Nakládací a vykládací rampy mají úhel 20,0o (necelých 36,4 %).  

Situaci zjistil inspektor ochrany zvířat při kontrole. 

 

Řešení  

Box pro koně o kohoutkové výšce 1,5m má mít plochu 8 m2 s nejkratší stranou 2,35m. (Box o 

rozměrech 2,5x2,5=6,25m2 nesplňuje 8 m2). Výška ke stropu ve stáji, musí být 1,5násobkem 

hůlkové výšky v kohoutku, ale nejméně 2,20 m (Výška stropu 2,2 m při výšce koně 1,5 x 1,5 

koeficient = 2,25 nesplňuje požadavek). Stájová chodba musí mít minimálně šířku mezi řadou 

boxů a stěnou 3 m (šířka 2,5m nesplňuje požadavek). V případě potřeby musí být provedena 

úprava kopyt, aby nedocházelo k přerůstání rohoviny nebo jinému poškození kopyt, kopyta se v 

případě potřeby okovají nebo opatří jinou ochranou. 

Rampy, lávky a můstky nesmějí být pro koně strmější než úhel 20°, tj. 36,4 % k horizontální 

rovině. 

 



75 

 

2.2.12. Brojleři v chovu s méně než 500 kuřaty s hustotou nižší než 33 kg/m2 

 

Modelový případ 

171.  
Pan Hranatý chová brojlery kura domácího na maso. Chov je v hale a zahrnuje 499 kuřat. 

Hmotnost kuřat při vyskladnění je okolo 1,5 kg. V chovu mají kuřata nepřetržitý přístup ke 

krmivu, vodě, jsou chována na podestýlce, denní světlo přichází okny, větrání je pootevřenými 

okny, chov kontroluje 1x denně, po vyskladnění provádí čištění a dezinfekci haly. Brojlery má 

v hale o rozměrech 5x5 m.  

 

Řešení  

Na chovy s méně než 500 kuřaty se požadavky stanovené pro chovy pro 500 a více kuřat 

nevztahují.   

Požadavky pro chovy s 500 a více kuřaty stanoví, že kuřata chovaná na maso musí být alespoň 

dvakrát denně kontrolována; maximální hustota osazení v hospodářství, kterým se rozumí 

výrobní provoz s chovem kuřat chovaných na maso, nebo v hale hospodářství, kterou se rozumí 

budova hospodářství, ve které je chováno hejno kuřat chovaných na maso, nesmí překročit 33 kg/m2. 

Plocha chovatele je 5x5=25 m2. Hustota v kg na 1 m2 je: 499 kuřat x 1,5 kg / 25 m2 plocha = 30,0 

kg/m2. Hustota nepřekračuje 33 kg/m2.  

Požadavek nepřekročit 33 kg/m2 se nevztahuje na hospodářství s méně než 500 kuřaty.  

 

 



76 

 

2.2.13. Brojleři v chovu s méně než 500 kuřat s hustotou vyšší než 33 kg/m2 

 

Modelový případ 

172.  
Paní Horká chová brojlery kura domácího na maso. Chov je v hale a zahrnuje 499 kuřat. 

Hmotnost kuřat při vyskladnění je okolo 1,5 kg. V chovu mají kuřata nepřetržitý přístup ke 

krmivu, vodě, jsou chována na podestýlce, denní světlo přichází okny, větrání je pootevřenými 

okny, chov kontroluje 1x denně, po vyskladnění provádí čištění a dezinfekci haly. Brojlery má 

v hale o rozměrech 5x4 m.  

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případ z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

 

Řešení  

Na chovy s méně než 500 kuřaty se požadavky stanovené pro chovy pro 500 a více kuřat 

nevztahují.   

Požadavky pro chovy s 500 a více kuřaty stanoví, že kuřata chovaná na maso musí být alespoň 

dvakrát denně kontrolována; maximální hustota osazení v hospodářství, kterým se rozumí 

výrobní provoz s chovem kuřat chovaných na maso, nebo v hale hospodářství, kterou se rozumí 

budova hospodářství, ve které je chováno hejno kuřat chovaných na maso, nesmí překročit 33 kg/m2. 

Plocha chovatele je 5x4=20 m2. Hustota v kg na 1 m2 je: 499 kuřat x 1,5 kg / 20 m2 plocha = 37,4 

kg/m2. Hustota překračuje 33 kg/m2.  

Chov nesplňuje požadavky na plochu, nicméně požadavek se nevztahuje na hospodářství s méně 

než 500 kuřaty.  

Požadavek nepřekročit 33 kg/m2 se nevztahuje na hospodářství s méně než 500 kuřaty. 

 



77 

 

2.2.15. Brojleři v chovu s více než 500 kuřat s hustotou od 33,1 do 39 kg/m2 

 

Modelový případ 

173.  
Zemědělský podnik Pálava chová brojlery kura domácího na maso. Chov je v hale a zahrnuje 

5000 kuřat. Hmotnost kuřat je okolo 1,5 kg. V chovu mají kuřata nepřetržitý přístup ke krmivu, 

vodě, jsou chována na podestýlce, denní světlo přichází okny, větrání je řízené větracími 

zařízeními, chov kontroluje 2x denně, po vyskladnění provádí čištění a dezinfekci haly. Hala má 

rozměry 20x10 m.  

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

 

Řešení  

Všechna kuřata chovaná na maso musí být alespoň dvakrát denně kontrolována (kontrola 2x denně 

splňuje požadavek). Maximální hustota osazení v hospodářství, kterým se rozumí výrobní provoz s 

chovem kuřat chovaných na maso, nebo v hale hospodářství, kterou se rozumí budova hospodářství, 

ve které je chováno hejno kuřat chovaných na maso, nesmí překročit 33 kg/m2. Plocha chovatele je 

20x10=200 m2. Hustota v kg na 1 m2 je: 5000 kuřat x 1,5 kg / 200 m2 plocha = 37,5 kg/m2. 

Hustota překračuje požadavek 33 kg/m2. Chov nesplňuje požadavky na hustotu do 33 kg/m2 

(včetně).  

Měl by předložit splnění požadavků na chov o hustotě do 39 kg/m2, tzn. že chovatel sdělil úmysl 

chovat kuřata při vyšší hustotě osobě pověřené podle plemenářského zákona, má osobu s 

osvědčením o odborné způsobilosti k péči o kuřata chovaná na maso, poučil osoby pečující o 

kuřata o požadavcích na chov při zvýšené hustotě, má dokumentaci celého systému chovu, 

větrání haly (s udržováním stanovené teploty, relativní vlhkosti, koncentrace NH3 a CO2), a 

systémů krmení a napájení, podlahové krytiny a používaného steliva, má poplašné systémy a 

nouzové systémy pro případ výpadku systémů chovu, hustota v chovu nepřekračuje 39 kg/m2, 

vypočítává denní míru úmrtnosti hejna a kumulativní denní míru úmrtnosti hejna a tuto odesílá 

na jatky společně s kuřaty. 

 

 



78 

 

2.2.16. Brojleři v chovu s více než 500 kuřat s hustotou od 39,1 do 42 kg/m2 

 

Modelový případ 

174.  
Zemědělský podnik Pálava chová brojlery kura domácího na maso v halách. Chov v jedné hale 

zahrnuje 5000 kuřat. Hmotnost kuřat je okolo 1,5 kg. V chovu mají kuřata nepřetržitý přístup 

ke krmivu, vodě, jsou chována na podestýlce, denní světlo přichází okny, větrání je řízené 

větracími zařízeními, chov kontroluje 2x denně, po vyskladnění provádí čištění a dezinfekci 

haly. Hala má rozměry 18x10 m.  

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

 

Řešení  

Všechna kuřata chovaná na maso musí být alespoň dvakrát denně kontrolována (kontrola 2x denně 

splňuje požadavek). Maximální hustota osazení v hospodářství, kterým se rozumí výrobní provoz s 

chovem kuřat chovaných na maso, nebo v hale hospodářství, kterou se rozumí budova hospodářství, 

ve které je chováno hejno kuřat chovaných na maso, nesmí překročit 33 kg/m2. Plocha chovatele je 

20x10=200 m2. Hustota v kg na 1 m2 je: 5000 kuřat x 1,5 kg / 180 m2 plocha = 41,7 kg/m2. 

Hustota překračuje požadavek 33 kg/m2. Chov nesplňuje požadavky na hustotu do 33 kg/m2 

(včetně).  

Měl by předložit splnění požadavků na chov o hustotě do 39 kg/m2, tzn. že chovatel sdělil úmysl 

chovat kuřata při vyšší hustotě osobě pověřené podle plemenářského zákona, má osobu se 

osvědčením o odborné způsobilosti k péči o kuřata chovaná na maso, poučil osoby pečující o 

kuřata o požadavcích na chov při zvýšené hustotě, má dokumentaci celého systému chovu, 

větrání haly (s udržováním stanovené teploty, relativní vlhkosti, koncentrace NH3 a CO2), a 

systémů krmení a napájení, podlahové krytiny a používaného steliva, má poplašné systémy a 

nouzové systémy pro případ výpadku systémů chovu, hustota v chovu nepřekračuje 39 kg/m2, 

vypočítává denní míru úmrtnosti hejna a kumulativní denní míru úmrtnosti hejna a tuto odesílá 

na jatky společně s kuřaty. 

Měl by předložit splnění požadavků na chov o hustotě nad 39 kg/m2 (do 42 kg/m2), tzn. že má 

povolení krajské veterinární správy, chovatel nepřekračuje hustotu nad 39 kg/m2 o 3 kg/m2o (tj. 

do 42 kg/m2), během posledních 2 let nebyly odhaleny žádné nedostatky, pokud jde o požadavky 

stanovené právními předpisy, má příručky osvědčených řídicích postupů, u nejméně sedmi po sobě 

následujících kontrolovaných hejn v hale byla kumulativní denní úmrtnost nižší než 1 % + 0,06 % 

vynásobeno věkem poraženého hejna vyčísleným ve dnech.  

 

 



79 

 

2.2.17. Brojleři v chovu s více než 500 kuřat s hustotou nad 42 kg/m2 

 

Modelový případ 

175.  
Zemědělský podnik Doksy chová brojlery kura domácího na maso v halách. Chov v jedné hale 

zahrnuje 5000 kuřat. Hmotnost kuřat při vyskladnění je okolo 1,5 kg. V chovu mají kuřata 

nepřetržitý přístup ke krmivu, vodě, jsou chována na podestýlce, denní světlo přichází okny, 

větrání je řízené větracími zařízeními, chov kontroluje 2x denně, po vyskladnění provádí čištění 

a dezinfekci haly. Haly mají rozměry 15x10 m.  

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

 

Řešení  

Všechna kuřata chovaná na maso musí být alespoň dvakrát denně kontrolována (kontrola 2x denně 

splňuje požadavek). Maximální hustota osazení v hospodářství, kterým se rozumí výrobní provoz s 

chovem kuřat chovaných na maso, nebo v hale hospodářství, kterou se rozumí budova hospodářství, 

ve které je chováno hejno kuřat chovaných na maso, nesmí překročit 33 kg/m2. Plocha chovatele je 

17x10=170 m2. Hustota v kg na 1 m2 je: 5000 kuřat x 1,5 kg / 170 m2 plocha = 44,1 kg/m2. 

Hustota překračuje požadavek 33 kg/m2. Chov nesplňuje požadavky na hustotu do 33 kg/m2 

(včetně), ani možnost za stanovených podmínek na hustotu do 39 kg/m2, ani možnost 

s povolením krajské veterinární správy do 42 kg/m2  

 



80 

 

2.2.18. Nosnice chovy s méně než 350 nosnic nebo zařízení pro chovné nosnice 

 

Modelový případ 

176.  
Zemědělský podnik Ovum chová nosnice v alternativním systému. Kapacita chovu je 300 nosnic. 

Hala má rozměry 3 x 10 m. Vybavení haly je následující: 10 cm žlábkového krmítka na 1 

nosnici, 2,5 cm žlábkové napáječky na jednu nosnici, 15 cm hřadu na jednu nocnici, v hale je 40 

hnízd.   

 

Řešení  

Plocha haly je 3 x 10 m = 30 m2. Hustota osazení je 300 slepic / 30 m2 = 10 slepic na m2. 

Požadavek je, že hustota osazení nesmí překročit 9 nosnic na 1 m2 využitelné plochy. Požadavek 

je na žlábkové krmítko poskytující nejméně 10 cm délky krmného prostoru na jednu nosnici, na 

nepřetržitou žlábkovou napáječku poskytující 2,5 cm délky napájecího prostoru na nosnici, na hřady 

skýtající nejméně 15 cm na jednu nosnici a nejméně jedno hnízdo pro každých 7 nosnic (tzn 300 

nosnic / 7 = 42,9 hnízd). Nicméně minimální standardy pro ochranu slepic druhu kur domácí (Gallus 

gallus f. domestica), které dosáhly snáškové zralosti a jsou chovány pro produkci vajec 

nezamýšlených k líhnutí (dále jen "nosnice") se nevztahují na zařízení, ve kterém je chováno méně 

než 350 nosnic, a na zařízení pro chovné slepice. 

 



81 

 

2.2.19. Nosnice s více než 350 nosnic – alternativní systémy 

 

Modelový případ 

177.  
Drůbežářský podnik Hen chová nosnice v alternativních systémech. V jedné hale na podestýlce 

je 5000 nosnic. Hala má rozměry 55,5 x 10 m. Vybavení haly je následující: 10 cm žlábkového 

krmítka na 1 nosnici, 2,5 cm žlábkové napáječky na jednu nosnici, 15 cm hřadu na jednu 

nosnici, v hale je 715 hnízd.   

 

Řešení  

Plocha haly je 55,5 x 10 m = 555 m2. Hustota osazení je 5000 slepic / 555 m2 = 9,0 slepic na m2. 

Požadavek je, že hustota osazení nesmí překročit 9 nosnic na 1 m2 využitelné plochy. Požadavek 

je na žlábkové krmítko poskytující nejméně 10 cm délky krmného prostoru na jednu nosnici, na 

nepřetržitou žlábkovou napáječku poskytující 2,5 cm délky napájecího prostoru na nosnici, na hřady 

skýtající nejméně 15 cm na jednu nosnici a nejméně jedno hnízdo pro každých 7 nosnic (tzn. 5000 

nosnic / 7 = 714,3 hnízd). 

 

 



82 

 

2.2.20. Nosnice s více než 350 nosnic – neobohacené klecové systémy 

 

Modelový případ 

178.  
Drubežářský podnik Slípka chová nosnice v neobohacených klecových systémech. V jedné hale 

je v neobohacených klecích 5000 nosnic. Každá klec má rozměr 60x100 cm a je v ní chováno 10 

slepic. Vybavení klece je následující: 12 cm žlábkového krmítka na 1 nosnici, 12 cm žlábkové 

napáječky na jednu nosnici, jsou zde prostředky na hrabání.   

 

Řešení  

Neobohacené klecové systémy jsou v ČR od roku 2012 zakázány. 

Požadavek byl 550 cm2 na 1 nosnici, klec má 60x100cm=6000 cm2 plochy klece, tj. 600 cm2 na 

jednu nosnici (6000/10=600cm2), požadavek byl 10 cm žlábkového krmítka na 1 nosnici, 10 cm 

žlábkové napáječky na jednu nosnici, požadavek byl prostředky na hrabání. 

 

 



83 

 

2.2.21. Nosnice s více než 350 nosnic – obohacené klecové systémy 

 

Modelový případ 

179.  
Drubežářský podnik Ovum chová nosnice v obohacených klecových systémech. V jedné hale je 

v obohacených klecích 5000 nosnic. Každá klec má rozměr 60x100 cm a je v ní chováno 8 slepic. 

Vybavení klece je následující: 15 cm žlábkového krmítka na 1 nosnici, 2 kapátkové napáječky 

s dosahem z jedné klece, hřady 15 cm na jednu nosnici, jsou zde prostředky na hrabání a 

zkracování drápů, hnízdo.   

 

Řešení  

Požadavek byl 750 cm2 na 1 nosnici, klec má 60x100cm=6000 cm2 plochy klece, tj. 750 cm2 na 

jednu nosnici (6000/8=750cm2), požadavek byl 12 cm žlábkového krmítka na 1 nosnici, 2 

kapátkové napáječky s dosahem z jedné klece, hřady 15 cm na jednu nosnici, prostředky na 

hrabání a zkracování drápů, hnízdo. Od 1.1. 2027 nabude účinnosti úprava, která zakazuje 

klecový chov nosnic, včetně chovu v obohacených klecových systémech. 

 

 



84 

 

2.2.22. Kachny 

 

Modelový případ 

180.  
Zemědělský podnik Anser chová kachny na výkrm. Chov zahrnuje 5000 kachen. Hmotnost 

kachen je při vyskladňování 2,5 kg, výkrm trvá 45 dní. Kachny chová ve volném výběhu s vodní 

plochou, volný výběh bez vodní plochy je o rozměru 20x20m. Krmivo je předkládáno 

v krmítkách na opačné straně výběhu od vodní plochy. Napájecí zařízení ve výběhu není 

instalováno. Uprostřed výběhu je přístřešek velikosti 5x5 metrů, aby chránil kachny před 

klimatickými změnami. Vodní plocha je v důsledku horkého letního počasí zcela zelená od řas. 

Kontrolu v chovu provádí chovatel 1 x za dva dny. Při vyskladňování ošetřovatelé kachny 

chytají ručně a přenáší je za nohy do přepravních klecí pro odvoz na jatky.  

 

Řešení  

Velikost prostoru pro kachny, husy a krůty musí být taková, aby byly splněny jejich požadavky na 

prostředí. Velikost skupiny musí být taková, aby nevedla k poruchám chování či jiným poruchám 

nebo poranění. Ustájení musí umožnit hospodářským zvířatům bez obtíží uléhat, odpočívat, 

vstávat a pečovat o povrch svého těla a vidět na ostatní zvířata. Prostor pro ležení musí být 

pohodlný, čistý a nesmí působit nepříznivě na hospodářská zvířata. Hustota kachen na ploše bez 

vodní plochy je: 5000 x2,5 kg /400 m2 = 31,25 kg/m2. Požadavek na brojlery je 33 kg/m2.  

Krmné a napájecí zařízení musí být navrženo, zkonstruováno, umístěno, obsluhováno a udržováno 

tak, aby se omezila kontaminace krmiva a vody, aby k nim všechny kachny, husy nebo krůty měly 

dostatečný přístup a aby zařízení fungovalo za všech klimatických podmínek a spotřeba vody a 

krmiva mohla být regulována. 

Přístřešek musí být dostatečně velký, aby pojal všechny husy, kachny nebo krůty najednou, a jeho 

podlaha musí být udržována v suchu. 

Životní podmínky odpovídající fyziologickým a etologickým potřebám hospodářských zvířat 

musí být takové, aby jim nebylo působeno utrpení a byla zajištěna jejich pohoda. Každé 

hospodářské zvíře, na němž se projeví příznaky onemocnění nebo zranění, musí být bez odkladu 

náležitě ošetřeno. 

V intenzivních chovech je chovatel povinen zabezpečit nejméně jedenkrát denně prohlídku 

hospodářských zvířat a technologických zařízení. 

Kachny a husy nesmí být nošeny hlavou dolů nebo zdvihány pouze za nohy, musí být podepírány 

rukou umístěnou pod jejich tělem a paží kolem jejich těla tak, aby křídla zůstala u těla. Těžší kusy 

musí být nošeny jednotlivě. 

 

 



85 

 

2.2.23. Husy 

 

Modelový případ 

181.  
Zemědělský podnik Anas chová husy na výkrm. Chov zahrnuje 5000 hus. Hmotnost hus je při 

vyskladňování 3,5 kg. Husy chová ve volném výběhu o rozměru 30x30m. Krmivo je předkládáno 

v krmítkách. Napájecí zařízení je instalováno a je funkční. Uprostřed výběhu je přístřešek 

velikosti 10x10 metrů, aby chránil husy před klimatickými změnami. Kontrolu v chovu provádí 

chovatel 1 x denně. Při vyskladňování ošetřovatelé husy chytají ručně a přenáší je za nohy do 

přepravních klecí pro odvoz na jatky.  

 

Řešení  

Velikost prostoru pro kachny, husy a krůty musí být taková, aby byly splněny jejich požadavky na 

prostředí. Velikost skupiny musí být taková, aby nevedla k poruchám chování či jiným poruchám 

nebo poranění. Ustájení musí umožnit hospodářským zvířatům bez obtíží uléhat, odpočívat, 

vstávat a pečovat o povrch svého těla a vidět na ostatní zvířata. Prostor pro ležení musí být 

pohodlný, čistý a nesmí působit nepříznivě na hospodářská zvířata. Hustota hus je: 5000 x3,5 kg 

/900 m2 = 19,5 kg/m2. Požadavek na brojlery je 33 kg/m2.  

Krmné a napájecí zařízení musí být navrženo, zkonstruováno, umístěno, obsluhováno a udržováno 

tak, aby se omezila kontaminace krmiva a vody, aby k nim všechny kachny, husy nebo krůty měly 

dostatečný přístup a aby zařízení fungovalo za všech klimatických podmínek a spotřeba vody a 

krmiva mohla být regulována. 

Přístřešek musí být dostatečně velký, aby pojal všechny husy, kachny nebo krůty najednou, a jeho 

podlaha musí být udržována v suchu. 

Životní podmínky odpovídající fyziologickým a etologickým potřebám hospodářských zvířat 

musí být takové, aby jim nebylo působeno utrpení a byla zajištěna jejich pohoda. Každé 

hospodářské zvíře, na němž se projeví příznaky onemocnění nebo zranění, musí být bez odkladu 

náležitě ošetřeno. 

V intenzivních chovech je chovatel povinen zabezpečit nejméně jedenkrát denně prohlídku 

hospodářských zvířat a technologických zařízení. 

Kachny a husy nesmí být nošeny hlavou dolů nebo zdvihány pouze za nohy, musí být podepírány 

rukou umístěnou pod jejich tělem a paží kolem jejich těla tak, aby křídla zůstala u těla. Těžší kusy 

musí být nošeny jednotlivě. 

 

 



86 

 

2.2.24. Krůty 

 

Modelový případ 

182.  
Zemědělský podnik Meleagris chová krůty na výkrm. Chov zahrnuje 1000 krůt. Hmotnost krůt 

je při vyskladňování při střední velikosti okolo 8 kg. Krůty chová v hale o rozměru 20x20m. 

Krmivo je předkládáno v krmítkách. Napájecí zařízení je kapátkové a je funkční. Kontrolu 

v chovu provádí chovatel 2 x denně. Při vyskladňování ošetřovatelé krůty chytají ručně a 

přenáší je za jednu nohu nebo obě nohy do přepravních klecí pro odvoz na jatky.  

 

Řešení  

Velikost prostoru pro kachny, husy a krůty musí být taková, aby byly splněny jejich požadavky na 

prostředí. Velikost skupiny musí být taková, aby nevedla k poruchám chování či jiným poruchám 

nebo poranění. Ustájení musí umožnit hospodářským zvířatům bez obtíží uléhat, odpočívat, 

vstávat a pečovat o povrch svého těla a vidět na ostatní zvířata. Prostor pro ležení musí být 

pohodlný, čistý a nesmí působit nepříznivě na hospodářská zvířata. Hustota krůt je: 1000 x8,0 

kg /400 m2 = 20 kg/m2. Podobný požadavek na brojlery je 33 kg/m2.  

Krmné a napájecí zařízení musí být navrženo, zkonstruováno, umístěno, obsluhováno a udržováno 

tak, aby se omezila kontaminace krmiva a vody, aby k nim všechny kachny, husy nebo krůty měly 

dostatečný přístup a aby zařízení fungovalo za všech klimatických podmínek a spotřeba vody a 

krmiva mohla být regulována. 

Životní podmínky odpovídající fyziologickým a etologickým potřebám hospodářských zvířat 

musí být takové, aby jim nebylo působeno utrpení a byla zajištěna jejich pohoda. Každé 

hospodářské zvíře, na němž se projeví příznaky onemocnění nebo zranění, musí být bez odkladu 

náležitě ošetřeno. 

V intenzivních chovech je chovatel povinen zabezpečit nejméně jedenkrát denně prohlídku 

hospodářských zvířat a technologických zařízení. 

Krůty nesmí být zdvihány pouze za jednu nohu. Pokud jsou krůty nošeny, musí být nošeny 

jednotlivě, za pomoci metod odpovídajících jejich velikosti a hmotnosti. Malé krůty musí být drženy 

za obě nohy nebo musí být opřeny o paži a tělo osoby provádějící odchyt. Větší krůty musí být 

nošeny za jednu nohu a úhlopříčně položené křídlo. 

 

 



87 

 

2.2.25. Běžci 

 

Modelový případ 

183.  
Zemědělský podnik Struthio od 1.1. 2024 chová pštrosy dvouprsté na výkrm. Chov zahrnuje 10 

zvířat. Hmotnost zvířat ve 14 měsících je při vyskladňování okolo 90 kg. Pštrosy chová ve 

výběhu o rozměru 30x100m a oplocení je vysoké 180 cm. Přilehlá stáj, slouží také jako 

přístřešek o velikosti 5x8m. Krmivo je předkládáno v krmítkách Napájecí zařízení je funkční. 

Kontrolu v chovu provádí chovatel 2 x denně. Při vyskladňování jsou pštrosi naháněni do 

přepravních prostředků pro odvoz na jatky.  

 

Řešení  

Minimální velikost výběhu na každého dospělého pštrosa dvouprstého je 300 m2. Minimální plocha 

stáje nebo přístřešku na jednoho pštrosa dvouprstého je pro dospělý kus 5 m2, kdy minimální 

celková plocha pro tuto kategorii je 30 m2, a  pro mladý kus ve věku 1 až 2 roky postupně zvětšována 

od 2 m2 do 4 m2, kdy minimální celková plocha pro tuto kategorii je 30 m2. Oplocení hospodářství je 

minimálně 180 cm vysoké, v rozích zaoblené, dostatečně silné a bezpečné, aby v případě nárazu 

nedocházelo k poranění běžců. Zařízení musí být zabezpečeno proti vnikání větších druhů volně 

žijících zvířat nebo toulavých psů. 

Hospodářským zvířatům nesmí být podáváno krmivo nebo nápoj způsobem, který vyvolává zbytečné 

utrpení. Krmiva musí splňovat podmínky stanovené zvláštními právními předpisy.  

Životní podmínky odpovídající fyziologickým a etologickým potřebám hospodářských zvířat 

musí být takové, aby jim nebylo působeno utrpení a byla zajištěna jejich pohoda. Každé 

hospodářské zvíře, na němž se projeví příznaky onemocnění nebo zranění, musí být bez odkladu 

náležitě ošetřeno. 

V intenzivních chovech je chovatel povinen zabezpečit nejméně jedenkrát denně prohlídku 

hospodářských zvířat a technologických zařízení. 

 

 



88 

 

2.2.26. Králíci v chovech s méně než 100 kusy 

 

Modelový případ 

184.  
Pan Vyvadil chová králíky na výkrm. Chov zahrnuje 90 zvířat. Zvířata jsou ve venkovních 10 

králíkárnách po 9 zvířatech. Každá králíkárna má rozměr 40x50 cm2 (2000 cm2 = 0,20 m2). 

Každá králíkárna má roštovou perforovanou plastovou podlahu, bez dřevěných klacíků nebo 

jiného vhodného materiálu, který by umožnil snížení agresivity králíků a obrušování jejich 

zubů. Krmivo je umisťováno do krmítek a je ve formě granulí, k napájení je používána voda v 

miskách. Chov kontroluje 1x za dva dny. Zvířata jsou porážena v hmotnosti 2,5 kg. Při 

vyskladňování je chytá za uši, vytahuje z klece a vkládá do přepravní klece pro odvoz na jatky.  

 

Řešení  

Hustota králíků je: 9x2,5 kg /0,2 m2 = 112,5 kg/m2. (Podle některých zdrojů by neměla překročit 

45 kg/m2, aby byla zabezpečena určitá úroveň pohody zvířat.) 

Životní podmínky odpovídající fyziologickým a etologickým potřebám hospodářských zvířat 

musí být takové, aby jim nebylo působeno utrpení a byla zajištěna jejich pohoda.  

V intenzivních chovech je chovatel povinen zabezpečit nejméně jedenkrát denně prohlídku 

hospodářských zvířat a technologických zařízení. 

Minimální standardy chovu se do počtu 100 zvířat nevztahují, např. typ podlahy nebo 

enrichment ve formě klacíků aj.  

 

 



89 

 

2.2.27. Králíci v chovech s více než 100 kusy (dospělých) 

 

Modelový případ 

185.  
Zemědělský podnik Cuniculus chová králíky na výkrm. Chov zahrnuje 1000 zvířat. Zvířata jsou 

v hale s řízeným 24 hodinovým světelným režimem s 16 hodinami tmy a umístěna 

v jednopodlažních klecích po 5 zvířatech na roštové perforované plastové podlaze o velikosti 

70x40cm (2800 cm2 = 0,28 m2). Krmivo je umisťováno do krmítek a je ve formě granulí, 

k napájení zvířat je z klece dostupná napáječka. Chov kontroluje 1x denně. Porážena jsou 

v hmotnosti 2,5 kg. Při vyskladňování je ošetřovatel chytá za uši, vytahuje z klece a vkládá do 

přepravní klece pro odvoz na jatky.  

 

Řešení  

Hustota králíků je: 5x2,5 kg /0,28 m2 = 44,6 kg/m2. (Podle některých zdrojů by neměla překročit 

45 kg/m2, aby byla zabezpečena určitá úroveň pohody zvířat.) 

Ve všech budovách musí chovatel zajistit intenzitu světla dostatečnou k tomu, aby na sebe králíci 

navzájem viděli, aby mohli zrakem prozkoumávat své okolí a vyvíjet normální aktivity. Světelný 

režim a intenzita světla musí být takové, aby předcházely vzniku behaviorálních a zdravotních 

problémů. Chovatel musí dodržovat 24hodinový cyklus s dostatečně dlouhými nepřerušovanými 

periodami tmy, tvořícími přibližně třetinu dne, aby zvířata měla možnost odpočívat a projevovat své 

noční aktivity. V rámci světelného režimu je králíkům poskytováno období stmívání. 

V případě roštového ustájení chovatel zajistí dřevěné klacíky nebo jiný vhodný materiál, který 

nezpůsobí nefunkčnost technologie, které umožní snížení agresivity králíků a obrušování jejich 

zubů. 

Životní podmínky odpovídající fyziologickým a etologickým potřebám hospodářských zvířat 

musí být takové, aby jim nebylo působeno utrpení a byla zajištěna jejich pohoda. Každé 

hospodářské zvíře, na němž se projeví příznaky onemocnění nebo zranění, musí být bez odkladu 

náležitě ošetřeno. 

V intenzivních chovech je chovatel povinen zabezpečit nejméně jedenkrát denně prohlídku 

hospodářských zvířat a technologických zařízení. 

 

 



90 

 

2.2.28. Jelenovití 

 

Modelový případ 

186.  
Myslivecký podnik Cervus chová jelení zvěř. Chov zahrnuje 20 zvířat. Zvířata jsou ve výběhu 

oploceném pletivem o rozměrech 200 m x 200 m=40 000 m2 = 40 ha). Výběh je rozdělen do 

několika částí pomocí elektrických ohradníků. Krmivo je umisťováno do krmelců a žlabů a je ve 

formě objemového krmiva a granulí, k napájení zvířat jsou dostupné napáječky. Chov 

kontroluje 1x denně. Zvěř v porážkové hmotnosti usmrcuje střelnou zbraní.  

 

Řešení  

Hustota jelenů je: 20 zvířat /40 ha = 0,5 zvířat na 1 ha. Pro chov jelena lesního a daňka evropského 

se počítá s hustotou chovaných zvířat od 0,5 do 15 kusů na 1 ha podle přírodních podmínek a 

intenzity přikrmování. K rozdělení pastvin se používají pevné pletivové nebo elektrické ohradníky 

z několika vodičů umístěných nad sebou. Elektrické ohradníky musí být zviditelněny použitím 

pruhu textilie o šíři 5 až 10 cm.  

Životní podmínky odpovídající fyziologickým a etologickým potřebám hospodářských zvířat 

musí být takové, aby jim nebylo působeno utrpení a byla zajištěna jejich pohoda. Každé 

hospodářské zvíře, na němž se projeví příznaky onemocnění nebo zranění, musí být bez odkladu 

náležitě ošetřeno.  

 

 



91 

 

3. Ochrana zvířat v zájmových chovech 

3.1. Ochrana koní, oslů a jejích kříženců v zájmovém chovu 

 

Modelový případ 

187.  
Pan Bukač chová ve zcela nové stáji 2 koně pro sebe a svou rodinu k rekreačnímu ježdění. Koně 

mají kohoutkovou výšku okolo 150 cm. Koně jsou ustájeni volně v individuálních boxech o 

velikosti 2,5 x 3,5 m a výšce stropu 2,2 m. Stáj má okna. Dveře boxu mají šířku 1,2 m a výšku 2,2 

m. Jsou krmeni do nasycení a mají volný přístup k vodě. Kopyta jsou upravena, koně jsou 

okováni. Nakládací a vykládací rampy do přepravního přívěsu mají úhel 20,0o (necelých 36,4%).  

Situaci zjistil inspektor ochrany zvířat při kontrole. 

 

Řešení  

Box pro koně o kohoutkové výšce 1,5m má mít plochu 8 m2 s nejkratší stranou 2,35m. (Box o 

rozměrech 2,5x3,5=8,75m2 splňuje 8 m2). Výška ke stropu ve stáji, musí být 1,5násobkem 

hůlkové výšky v kohoutku, ale nejméně 2,20 m (Výška stropu 2,2 m při výšce koně 1,5 x 1,5 

koeficient = 2,25 nesplňuje požadavek). Volný průchod ve stájových dveřích a dveřích boxu musí 

být minimálně 1,20 x 2,20 m. V případě potřeby musí být provedena úprava kopyt, aby 

nedocházelo k přerůstání rohoviny nebo jinému poškození kopyt, kopyta se v případě potřeby 

okovají nebo opatří jinou ochranou. 

Rampy, lávky a můstky nesmějí být pro koně strmější než úhel 20°, tj. 36,4 % k horizontální 

rovině. 

 



92 

 

3.2.Ochrana psů při chovu nikoli za účelem rozmnožování  

 

Modelový případ 

188.  
Chovatelka psů paní Zelená, v současné době chová 2 feny plemene francouzský buldoček a 

jednoho psa (kohoutková výška do 50 cm) (není členka chovatelské organizace, psi nemají 

průkaz původu). Nemá v úmyslu dávat feny ke krytí. Dospělé feny a psa má očkovány proti 

vzteklině, venčí je pravidelně každý den, krmivo dostávají ve 2 miskách a vodu také ve 2 

miskách. Pes má preventivně náhubek, který mu chovatelka sundává v době krmení.  

 

189.  
Chovatelka psů paní Černá, v současné době chová 2 feny plemene německá doga a jednoho psa 

(kohoutková výška nad 50 cm) (není členka chovatelské organizace, psi nemají průkaz původu). 

Dospělé feny a psa nemá očkovány proti vzteklině, venčí je pravidelně každý den, krmivo 

dostávají ve 2 miskách a vodu také ve 2 miskách. Pes má při venčení náhubek, z důvodu 

bezpečnosti pro jiné psy. 

 

Řešení  

Chovatelka nechová více fen, není členkou sdružení zabývajícího se chovem zvířat, nepodniká 

v chovu zvířat a nezabývá se chovem zvířat za účelem dosažení zisku – pro ni tak neplatí 

omezení věku zvířat pro rozmnožování, vedení evidenčního listu štěňat a vedení evidence.  

Chovatelka nechová feny za účelem rozmnožování – pro ni neplatí konkrétní omezení týkající se 

pohybu, odpočinku, počtu misek, náhubku, chovu v kleci, velikosti prostor pro rozmnožování, 

nicméně platí obecná ustanovení, že každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu 

přiměřené podmínky pro zachování jeho fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických 

potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete.  

Chovatelka nerozmnožuje zvířata, a tak pro ni neplatí omezení týkající se maximálního počtu 

vrhů, podmínek kojení a podmínek odběru štěňat od feny.  

Pro každého chovatele platí (podle zákona na ochranu zvířat proti týrání) - každý je povinen 

zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho fyziologických 

funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo 

poškození zdraví zvířete. 

Pro každého chovatele platí (podle zákona o veterinární péči) zajistit, aby byli psi ve stáří od 3 

do 6 měsíců platně očkováni proti vzteklině a pes byl označen elektronickým čipem do 3 měsíců 

věku psa. Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro 

zachování jeho fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k 

bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete.  

Každý je povinen  

a) chovat zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich biologické potřeby, 

fyziologické funkce a zdravotní stav a předcházet poškození jejich zdraví, 

b) sledovat zdravotní stav zvířat, v odůvodněných případech jim včas poskytnout první pomoc a 

požádat o odbornou veterinární pomoc, 

c) bránit vzniku a šíření nákaz a jiných onemocnění zvířat a plnit povinnosti stanovené tímto zákonem 

nebo na jeho základě k tlumení těchto nákaz nebo jiných onemocnění zvířat. 

 

Chovatelka nechová více fen, není členkou sdružení zabývajícího se chovem zvířat, nepodniká 

v chovu zvířat a nezabývá se chovem zvířat za účelem dosažení zisku – pro ni tak neplatí 

omezení věku zvířat pro rozmnožování, vedení evidenčního listu štěňat a vedení evidence. 

Chovatelka nechová feny za účelem rozmnožování – pro ni neplatí konkrétní omezení týkající se 

pohybu, odpočinku, počtu misek, náhubku, chovu v kleci, velikosti prostor pro rozmnožování, 

nicméně platí obecná ustanovení, že každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu 

přiměřené podmínky pro zachování jeho fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických 

potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete.  

Chovatelka nerozmnožuje zvířata, a tak pro ni neplatí omezení týkající se maximálního počtu 

vrhů, podmínek kojení a podmínek odběru štěňat od feny.  



93 

 

Pro každého chovatele platí (podle zákona na ochranu zvířat proti týrání) - každý je povinen 

zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho fyziologických 

funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo 

poškození zdraví zvířete. 

Pro každého chovatele platí (podle zákona o veterinární péči) zajistit, aby byli psi ve stáří od 3 

do 6 měsíců platně očkováni proti vzteklině a pes byl označen elektronickým čipem do 3 měsíců 

věku psa. Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro 

zachování jeho fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k 

bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete.  

Každý je povinen  

a) chovat zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich biologické potřeby, 

fyziologické funkce a zdravotní stav a předcházet poškození jejich zdraví, 

b) sledovat zdravotní stav zvířat, v odůvodněných případech jim včas poskytnout první pomoc a 

požádat o odbornou veterinární pomoc, 

c) bránit vzniku a šíření nákaz a jiných onemocnění zvířat a plnit povinnosti stanovené tímto zákonem 

nebo na jeho základě k tlumení těchto nákaz nebo jiných onemocnění zvířat. 

 

 



94 

 

3.3. Ochrana psů při chovu za účelem rozmnožování – 2 a méně fen 

 

Modelový případ 

190.  
Chovatelka psů paní Hříčná, v současné době chová 2 feny plemene whippet a jednoho psa 

(kohoutková výška do 50 cm) (není členka chovatelské organizace, psi nemají průkaz původu). 

Mladší fenu dala ke krytí před ukončením 14 měsíců věku a starší fenu ve věku po ukončení 8 

roků věku. Za poslední 2 roky každá fena měla 1 vrh. U psa čeká s krytím, až dokončí 14 měsíců 

věku. Štěňatům nevyplňuje evidenční list, štěňata nečipuje. Feně dává ke kojení 6 štěňat a pro 

další zajišťuje náhradní výživu. Štěňata navyká na kontakt s lidmi a na manipulaci při běžných 

úkonech. Štěňata i dospělí mají k dispozici gumové hračky. Štěňata byla u feny 50 dní a poté je 

věnovala zájemcům. U štěňat evidenci o narozených a věnovaných nevede. Dospělé feny a psa 

má očkovány proti vzteklině, venčí je pravidelně každý den, krmivo dostávají ve 2 miskách a 

vodu také ve 2 miskách. Pes má preventivně náhubek, který mu chovatelka sundává v době 

krmení.  

 

191.  
Chovatelka psů paní Menší, v současné době chová 2 feny plemene labradorský retrívr a 

jednoho psa (kohoutková výška nad 50 cm) (není členka chovatelské organizace, psi nemají 

průkaz původu). Mladší fenu dala ke krytí před ukončením 17 měsíců věku a starší fenu ve věku 

po ukončení 8 roků věku. Za poslední 2 roky každá fena měla 1 vrh. U psa čeká s krytím, až na 

dokončení 17 měsíců věku. Štěňatům nevyplňuje evidenční list, štěňata nečipuje. Feně dává ke 

kojení 6 štěňat a pro další zajišťuje náhradní výživu. Štěňata navyká na kontakt s lidmi a na 

manipulaci při běžných úkonech. Štěňata i dospělí mají k dispozici gumové hračky. Štěňata jsou 

u feny 50 dní a poté je věnuje zájemcům. U štěňat nemá evidenci o narozených a věnovaných. 

Dospělé feny a psa nemá očkovány proti vzteklině, venčí je pravidelně každý den, krmivo 

dostávají ve 2 miskách a vodu také ve 2 miskách. Pes má při venčení náhubek, protože je 

neurotický. 

 

Řešení  

Chovatelka nechová více fen, není členkou sdružení zabývajícího se chovem zvířat, nepodniká 

v chovu zvířat a nezabývá se chovem zvířat za účelem dosažení zisku – pro ni tak neplatí 

omezení věku zvířat pro rozmnožování, vedení evidenčního listu štěňat a vedení evidence.  

Pro chovatele, kteří chovají feny (1, 2, 3, i více) za účelem rozmnožování platí  - štěně nesmí být 

odloučeno od feny (s výjimkou doby venčení nebo nemoci anebo zranění štěněte anebo feny), psovi 

musí být umožněn pravidelný pohyb a odpočinek a pravidelné venčení (od 3 měsíců). Počet misek 

na krmení a vodu a bezpečných hraček, musí odpovídat počtu chovaných psů. Mimo dobu venčení 

nesmí být pes opatřen náhubkem, s výjimkou případů, kdy je to nutné z důvodu ochrany života a 

zdraví lidí nebo zvířat, a to po nezbytně nutnou dobu. Pes nesmí být trvale chován v kleci. Musí 

zajistit podmínky a minimální velikost prostor pro chov psa za účelem rozmnožování psů. 

Pro každého chovatele platí (podle zákona na ochranu zvířat proti týrání) maximální počet vrhů 

u feny je 3 za období 24 měsíců, fena kojí pouze takový počet štěňat, který odpovídá zdravotní 

kondici; ostatním životaschopným štěňatům musí chovatel zajistit náhradní výživu, dokud štěně 

nedosáhne věku 50 dnů, minimální věk pro odběr štěňat od feny je 50 dnů. Každý je povinen 

zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho fyziologických 

funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo 

poškození zdraví zvířete. 

Pro každého chovatele platí (podle zákona o veterinární péči) zajistit, aby byli psi ve stáří od 3 

do 6 měsíců platně očkováni proti vzteklině a pes byl označen elektronickým čipem do 3 měsíců 

věku psa. Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro 

zachování jeho fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k 

bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete.  

Každý je povinen  

a) chovat zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich biologické potřeby, 

fyziologické funkce a zdravotní stav a předcházet poškození jejich zdraví, 



95 

 

b) sledovat zdravotní stav zvířat, v odůvodněných případech jim včas poskytnout první pomoc a 

požádat o odbornou veterinární pomoc, 

c) bránit vzniku a šíření nákaz a jiných onemocnění zvířat a plnit povinnosti stanovené tímto zákonem 

nebo na jeho základě k tlumení těchto nákaz nebo jiných onemocnění zvířat. 

 

Chovatelka nechová více fen, není členkou sdružení zabývajícího se chovem zvířat, nepodniká 

v chovu zvířat a nezabývá se chovem zvířat za účelem dosažení zisku – pro ni tak neplatí 

omezení věku zvířat pro rozmnožování, vedení evidenčního listu štěňat a vedení evidence. 

Pro chovatele, kteří chovají feny (1, 2, 3, i více) za účelem rozmnožování platí  - štěně nesmí být 

odloučeno od feny (s výjimkou doby venčení nebo nemoci anebo zranění štěněte anebo feny), psovi  

musí být umožněn pravidelný pohyb a odpočinek a pravidelné venčení (od 3 měsíců). Počet misek 

na krmení a vodu a bezpečných hraček, musí odpovídat počtu chovaných psů. Mimo dobu venčení 

nesmí být pes opatřen náhubkem, s výjimkou případů, kdy je to nutné z důvodu ochrany života a 

zdraví lidí nebo zvířat, a to po nezbytně nutnou dobu. Pes nesmí být trvale chován v kleci. Musí 

zajistit podmínky a minimální velikost prostor pro chov psa za účelem rozmnožování psů. 

Pro každého chovatele platí (podle zákona na ochranu zvířat proti týrání) - maximální počet 

vrhů u feny je 3 za období 24 měsíců, fena kojí pouze takový počet štěňat, který odpovídá 

zdravotní kondici; ostatním životaschopným štěňatům musí chovatel zajistit náhradní výživu, 

dokud štěně nedosáhne věku 50 dnů, minimální věk pro odběr štěňat od feny je 50 dnů.  

Pro každého chovatele platí (podle zákona o veterinární péči) zajistit, aby byli psi ve stáří od 3 

do 6 měsíců platně očkováni proti vzteklině a pes byl označen elektronickým čipem do 3 měsíců 

věku psa. 

 



96 

 

3.4. Ochrana psů při chovu za účelem jejich rozmnožování – 3 a více fen anebo v rámci sdružení 

zabývajícího se chovem zvířat a jejich členy, za účelem podnikatelské činnosti nebo za 

účelem dosažení zisku 

 

Modelový případ 

192.  
Chovatelka psů paní Opatrná, v současné době chová 3 feny jezevčíků a jednoho psa jezevčíka 

(kohoutková výška do 50 cm). Nejmladší fenu dala ke krytí po ukončení 14 měsíců věku a 

nejstarší fenu ve věku před ukončením 8 roků věku. Za poslední 2 roky měla fena středního 

věku 3 vrhy. U psa čeká s krytím, až mu dokončí 14 měsíců věku. Štěňatům do 7 dnů po 

narození vyplňuje evidenční list, štěňata čipuje a po značení čipem do 7 dnů zapisuje číslo do 

evidenčního listu, feně dává ke kojení 6 štěňat a pro další zajišťuje náhradní výživu. Štěňata 

navyká na kontakt s lidmi a na manipulaci při běžných úkonech. Štěňata i dospělí mají 

k dispozici gumové hračky. Štěňata jsou u feny 50 dní a poté je prodává zájemcům. U štěňat má 

evidenci o narozených a prodaných za dva roky zpětně. Dospělé feny a psa má očkovány proti 

vzteklině a venčí je každý den, krmivo dostávají ve 4 miskách a vodu také ve 4 miskách. Pes má 

preventivně náhubek, který mu chovatelka sundává v době krmení.  

 

193.  
Chovatelka psů paní Vlnitá, v současné době chová 3 feny a jednoho psa aljašského malamuta 

(kohoutková výška nad 50 cm). Nejmladší fenu dala ke krytí po ukončení 17 měsíců věku a 

nejstarší fenu ve věku před ukončením 8 roku věku. U psa čeká s krytím až dokončí 17 měsíců 

věku. Za poslední 2 roky fena středního věku měla 3 vrhy. Štěňatům do 7 dnů po narození 

vyplňuje evidenční list, štěňata čipuje a po značení čipem do 7 dnů zapisuje číslo do evidenčního 

listu, feně dává ke kojení 6 štěňat a pro další zajišťuje náhradní výživu. Štěňata navyká na 

kontakt s lidmi a na manipulaci při běžných úkonech. Štěňata i dospělí mají k dispozici gumové 

hračky. Štěňata jsou u feny 50 dní a poté je prodává zájemcům. U štěňat má evidenci o 

narozených a prodaných za tři roky zpětně. Dospělé feny a psa má očkovány proti vzteklině, 

venčí je o víkendu v soboru a v neděli, krmivo dostávají ve 2 miskách a vodu také ve 2 miskách. 

Pes je chován v kleci a při venčení má náhubek, protože je neurotický.   

 

Řešení  

Pro chovatele, kteří chovají 3 a více fen anebo sdružení právnických nebo fyzických osob, která se 

zabývají chovem zvířat, a chovatele, kteří jsou jejich členy, podnikatele, kteří se v rámci podnikatelské 

činnosti zabývají chovem zvířat, případně jiné osoby, které se zabývají chovem zvířat za účelem 

dosažení zisku, platí - krytí nebo umělá inseminace psa jsou přípustné u malých plemen do 50 cm 

kohoutkové výšky ode dne ukončeného čtrnáctého měsíce věku až do dne ukončeného osmého 

roku věku u feny, u samce psa ode dne ukončeného čtrnáctého měsíce věku, dále jsou povinni 

vyplnit ke každému vrhu nejpozději do 7 dnů od narození štěňat evidenční list vrhu štěňat, evidenční 

list vrhu štěňat obsahuje u každého štěněte číslo čipu, do 7 dnů od označení štěněte čipem do 

evidenčního listu vrhu štěňat vyplnit čísla čipů jednotlivých štěňat, uchovávat evidenční list vrhu 

štěňat nejméně po dobu 3 let ode dne jejich narození, při prodeji nebo darování štěněte ve věku do 6 

měsíců jsou povinni vést evidenci o prodaných a darovaných štěňatech a uchovávat ji po dobu 3 

let.  

Pro chovatele, kteří chovají feny (1, 2, 3, i více) za účelem rozmnožování platí  - štěně nesmí být 

odloučeno od feny (s výjimkou doby venčení nebo nemoci anebo zranění štěněte anebo feny), psovi  

musí být umožněn pravidelný pohyb a odpočinek a pravidelné venčení (od 3 měsíců). Počet misek 

na krmení a vodu a bezpečných hraček, musí odpovídat počtu chovaných psů. Mimo dobu venčení 

nesmí být pes opatřen náhubkem, s výjimkou případů, kdy je to nutné z důvodu ochrany života a 

zdraví lidí nebo zvířat, a to po nezbytně nutnou dobu. Pes nesmí být trvale chován v kleci. Musí 

zajistit podmínky a minimální velikost prostor pro chov psa za účelem rozmnožování psů. 

Pro každého chovatele platí (podle zákona na ochranu zvířat proti týrání) maximální počet vrhů 

u feny je 3 za období 24 měsíců, fena kojí pouze takový počet štěňat, který odpovídá zdravotní 

kondici; ostatním životaschopným štěňatům musí chovatel zajistit náhradní výživu, dokud štěně 

nedosáhne věku 50 dnů, minimální věk pro odběr štěňat od feny je 50 dnů.  



97 

 

Pro každého chovatele platí (podle zákona o veterinární péči) zajistit, aby byli psi ve stáří od 3 

do 6 měsíců platně očkováni proti vzteklině a pes byl označen elektronickým čipem do 3 měsíců 

věku psa. 

 

Pro chovatele, kteří chovají 3 a více fen anebo sdružení právnických nebo fyzických osob, která se 

zabývají chovem zvířat, a chovatele, kteří jsou jejich členy, podnikatele, kteří se v rámci podnikatelské 

činnosti zabývají chovem zvířat, případně jiné osoby, které se zabývají chovem zvířat za účelem 

dosažení zisku, platí - krytí nebo umělá inseminace psa jsou přípustné u velkých plemen nad 50 cm 

kohoutkové výšky ode dne ukončeného sedmnáctého měsíce věku až do dne ukončeného osmého 

roku věku u feny, u samce psa ode dne ukončeného sedmnáctého měsíce věku, dále jsou povinni 

vyplnit ke každému vrhu nejpozději do 7 dnů od narození štěňat evidenční list vrhu štěňat, evidenční 

list vrhu štěňat obsahuje u každého štěněte číslo čipu, do 7 dnů od označení štěněte čipem do 

evidenčního listu vrhu štěňat vyplnit čísla čipů jednotlivých štěňat, uchovávat evidenční list vrhu 

štěňat nejméně po dobu 3 let ode dne jejich narození, při prodeji nebo darování štěněte ve věku do 6 

měsíců jsou povinni vést evidenci o prodaných a darovaných štěňatech a uchovávat ji po dobu 3 

let.  

Pro chovatele, kteří chovají feny (1, 2, 3, i více) za účelem rozmnožování platí  - štěně nesmí být 

odloučeno od feny (s výjimkou doby venčení nebo nemoci anebo zranění štěněte a nebo feny), psovi  

musí být umožněn pravidelný pohyb a odpočinek a pravidelné venčení (od 3 měsíců). Počet misek 

na krmení a vodu a bezpečných hraček, musí odpovídat počtu chovaných psů. Mimo dobu venčení 

nesmí být pes opatřen náhubkem, s výjimkou případů, kdy je to nutné z důvodu ochrany života a 

zdraví lidí nebo zvířat, a to po nezbytně nutnou dobu. Pes nesmí být trvale chován v kleci. Musí 

zajistit podmínky a minimální velikost prostor pro chov psa za účelem rozmnožování psů. 

Pro každého chovatele platí (podle zákona na ochranu zvířat proti týrání) - maximální počet 

vrhů u feny je 3 za období 24 měsíců, fena kojí pouze takový počet štěňat, který odpovídá 

zdravotní kondici; ostatním životaschopným štěňatům musí chovatel zajistit náhradní výživu, 

dokud štěně nedosáhne věku 50 dnů, minimální věk pro odběr štěňat od feny je 50 dnů. Každý je 

povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete. 

Pro každého chovatele platí (podle zákona o veterinární péči) zajistit, aby byli psi ve stáří od 3 

do 6 měsíců platně očkováni proti vzteklině a pes byl označen elektronickým čipem do 3 měsíců 

věku psa. Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro 

zachování jeho fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k 

bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete.  

Každý je povinen  

a) chovat zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich biologické potřeby, 

fyziologické funkce a zdravotní stav a předcházet poškození jejich zdraví, 

b) sledovat zdravotní stav zvířat, v odůvodněných případech jim včas poskytnout první pomoc a 

požádat o odbornou veterinární pomoc, 

c) bránit vzniku a šíření nákaz a jiných onemocnění zvířat a plnit povinnosti stanovené tímto zákonem 

nebo na jeho základě k tlumení těchto nákaz nebo jiných onemocnění zvířat. 

 



98 

 

3.5. Ochrana koček při chovu nikoli za účelem rozmnožování 

 

Modelový případ 

194.  
Chovatelka koček paní Kaštanová není členkou chovatelského sdružení koček, nemá v úmyslu 

kočky rozmnožovat. V současné době chová 1 siamskou kočku a jednoho kocoura. Chov není 

vybaven škrabadly, má společnou plochu ke krmení, k napájení, a s kočičí toaletou, která 

obsahuje písek k hrabání. Krmivo dostávají v 1 misce a vodu také v 1 misce. Kocour je v noci 

kleci, aby byl oddělen od kočky.  

 

195.  
Chovatelka koček paní Jírovcová není členkou chovatelského sdružení koček, nemá v úmyslu 

kočky rozmnožovat. V současné době chová 1 siamskou kočku a jednoho kocoura. Chov je 

vybaven škrabadly, plochou určenou ke krmení, k napájení, a plochou s kočičí toaletou 

vzdálenou od krmení ½ metru, která obsahuje písek k hrabání. Krmivo dostávají ve 2 miskách a 

vodu také ve 2 miskách. Kocour i kočka jsou společně v jednom odděleném prostoru. 

 

Řešení  

Chovatelka není členkou chovatelského sdružení, neplatí pro ni omezení týkající se 

rozmnožování koček ve smyslu věku koček.  

Chovatelka nechová kočky za účelem rozmnožování, neplatí pro ni omezení týkající se vybavení 

pro šplhání, místa pro odpočinek, úkryt, vyvýšené místo, možností pro obroušení drápů, 

škrabadla, počtu misek, toalet a chovu v kleci. Kočky nerozmnožuje, a tak pro ni neplatí 

omezení týkající se počtu vrhů, kojení, odloučení kotěte od kočky. 

Chovatelka chová kočky, platí pro ni obecné povinnosti (zákon na ochranu zvířat proti týrání) - 

každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete.  

Každý je povinen (zákon o veterinární péči) 

a) chovat zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich biologické potřeby, 

fyziologické funkce a zdravotní stav a předcházet poškození jejich zdraví, 

b) sledovat zdravotní stav zvířat, v odůvodněných případech jim včas poskytnout první pomoc a 

požádat o odbornou veterinární pomoc, 

c) bránit vzniku a šíření nákaz a jiných onemocnění zvířat a plnit povinnosti stanovené tímto zákonem 

nebo na jeho základě k tlumení těchto nákaz nebo jiných onemocnění zvířat, 

 

Chovatelka není členkou chovatelského sdružení, neplatí pro ni omezení týkající se 

rozmnožování koček ve smyslu věku koček.  

Chovatelka nechová kočky za účelem rozmnožování, neplatí pro ni omezení týkající se vybavení 

pro šplhání, místa pro odpočinek, úkryt, vyvýšené místo, možností pro obroušení drápů, 

škrabadla, počtu misek, toalet a chovu v kleci. Kočky nerozmnožuje, a tak pro ni neplatí 

omezení týkající se počtu vrhů, kojení, odloučení kotěte od kočky. 

Chovatelka chová kočky, platí pro ni obecné povinnosti (zákon na ochranu zvířat proti týrání) - 

každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete.  

Každý je povinen (zákon o veterinární péči) 

a) chovat zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich biologické potřeby, 

fyziologické funkce a zdravotní stav a předcházet poškození jejich zdraví, 

b) sledovat zdravotní stav zvířat, v odůvodněných případech jim včas poskytnout první pomoc a 

požádat o odbornou veterinární pomoc, 

c) bránit vzniku a šíření nákaz a jiných onemocnění zvířat a plnit povinnosti stanovené tímto zákonem 

nebo na jeho základě k tlumení těchto nákaz nebo jiných onemocnění zvířat, 

 



99 

 

3.6. Ochrana koček při chovu za účelem jejich rozmnožování 

 

Modelový případ 

196.   
Chovatelka koček paní Brodská není členkou chovatelského sdružení koček, v současné době 

chová 3 barmské kočky a jednoho kocoura. Nejmladší kočku dala ke krytí před ukončením 1 

roku věku a nejstarší kočku ve věku po ukončení 9 roků věku. Za poslední 2 roky měla jedna 

z koček 3 vrhy, jedna 2 vrhy a jedna 1 vrh. U kocoura čekala s krytím, až dokončí 6 měsíců 

věku. Kočce dává ke kojení 6 koťat a pro další zajišťuje náhradní výživu. Koťata navyká na 

kontakt s lidmi a na manipulaci při běžných úkonech. Koťata i dospělí mají k dispozici hračky. 

Koťata jsou u kočky 84 dnů a poté je věnuje zájemcům. Chov je vybaven společným místem se 

škrabadly, plochou určenou ke krmení, k napájení, a s kočičí toaletou, která obsahuje písek 

k hrabání. Krmivo dostávají ve 3 miskách a vodu také ve 3 miskách. Kocour je v kleci, aby byl 

oddělen od koček.  

 

197.  
Chovatelka koček paní Syrková není členkou chovatelského sdružení koček, v současné době 

chová 3 barmské kočky a jednoho kocoura. Nejmladší kočku dala ke krytí po ukončení 1 roku 

věku a nejstarší kočku ve věku před ukončením 9 roků věku. Za poslední 2 roky měla jedna 

z koček 3 vrhy, jedna 2 vrhy a jedna 1 vrh. U kocoura čekala s krytím, až dokončí 6 měsíců 

věku. Kočce dává ke kojení 6 koťat a pro další zajišťuje náhradní výživu. Koťata navyká na 

kontakt s lidmi a na manipulaci při běžných úkonech. Koťata i dospělí mají k dispozici hračky. 

Koťata jsou u kočky 50 dnů a poté je prodává zájemcům. Chov je vybaven škrabadly, plochou 

určenou ke krmení, k napájení, a plochou s kočičí toaletou vzdálenou od krmení 1 metr, která 

obsahuje písek k hrabání. Krmivo dostávají ve 3 miskách a vodu také ve 3 miskách. Kocour i 

kočky jsou společně v jednou odděleném prostoru. 

 

Řešení  

Chovatelka není členkou chovatelského sdružení, neplatí pro ni omezení týkající se 

rozmnožování koček ve smyslu věku koček.  

Chovatelka chová kočky za účelem rozmnožování, pro ni platí - chov musí být vybaven pro 

šplhání, místem pro odpočinek, dále úkrytem, vyvýšeným místem, možností pro obroušení 

drápů, škrabadly. Počet misek na krmení a vodu a hraček a toalet, musí odpovídat počtu 

chovaných koček. Kočka nesmí být trvale chována v kleci. 

Pro každého chovatele platí - maximální počet vrhů u kočky je 3 za období 24 měsíců, kočka kojí 

pouze takový počet koťat, který odpovídá zdravotní kondici; ostatním životaschopným koťatům 

musí chovatel zajistit náhradní výživu, dokud kotě nedosáhne věku 84 dnů věku, nesmí být 

odloučeno od kočky (s výjimkou nemoci anebo zranění kotěte anebo kočky), minimální věk pro 

odběr koťat od kočky je 84 dnů. Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu 

přiměřené podmínky pro zachování jeho fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických 

potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete.  

Každý je povinen  

a) chovat zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich biologické potřeby, 

fyziologické funkce a zdravotní stav a předcházet poškození jejich zdraví, 

b) sledovat zdravotní stav zvířat, v odůvodněných případech jim včas poskytnout první pomoc a 

požádat o odbornou veterinární pomoc, 

c) bránit vzniku a šíření nákaz a jiných onemocnění zvířat a plnit povinnosti stanovené tímto zákonem 

nebo na jeho základě k tlumení těchto nákaz nebo jiných onemocnění zvířat, 

 

Chovatelka není členkou chovatelského sdružení, neplatí pro ni omezení týkající se 

rozmnožování koček ve smyslu věku koček.  

Chovatelka chová kočky za účelem rozmnožování, pro ni platí - chov musí být vybaven pro 

šplhání, místem pro odpočinek, dále úkrytem, vyvýšeným místem, možností pro obroušení 

drápů, škrabadly. Počet misek na krmení a vodu a hraček a toalet, musí odpovídat počtu 

chovaných koček. Kočka nesmí být trvale chována v kleci. 



100 

 

Pro každého chovatele platí - maximální počet vrhů u kočky je 3 za období 24 měsíců, kočka kojí 

pouze takový počet koťat, který odpovídá zdravotní kondici; ostatním životaschopným koťatům 

musí chovatel zajistit náhradní výživu, kojí, dokud kotě nedosáhne věku 84 dnů věku, nesmí být 

odloučeno od kočky (s výjimkou nemoci anebo zranění kotěte anebo kočky), minimální věk pro 

odběr koťat od kočky je 84 dnů. Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu 

přiměřené podmínky pro zachování jeho fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických 

potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete.  

Každý je povinen  

a) chovat zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich biologické potřeby, 

fyziologické funkce a zdravotní stav a předcházet poškození jejich zdraví, 

b) sledovat zdravotní stav zvířat, v odůvodněných případech jim včas poskytnout první pomoc a 

požádat o odbornou veterinární pomoc, 

c) bránit vzniku a šíření nákaz a jiných onemocnění zvířat a plnit povinnosti stanovené tímto zákonem 

nebo na jeho základě k tlumení těchto nákaz nebo jiných onemocnění zvířat, 

 



101 

 

3.7. Ochrana koček při chovu za účelem jejich rozmnožování v rámci sdružení zabývajícího se 

chovem zvířat a jejich členy, za účelem podnikatelské činnosti nebo za účelem dosažení 

zisku 

 

Modelový případ 

198.  
Chovatelka koček paní Brodská je členkou chovatelského sdružení perských koček, v současné 

době chová 3 perské kočky a jednoho kocoura. Nejmladší kočku dala ke krytí po ukončení 1 

roku věku a nejstarší kočku ve věku před ukončením 9 roků věku. Za poslední 2 roky měla 

jedna z koček 3 vrhy, jedna 2 vrhy a jedna 1 vrh. U kocoura čekala s krytím, až dokončí 6 

měsíců věku. Kočce dává ke kojení 6 koťat a pro další zajišťuje náhradní výživu. Koťata 

navyká na kontakt s lidmi a na manipulaci při běžných úkonech. Koťata i dospělí mají 

k dispozici hračky. Koťata jsou u kočky 84 dnů a poté je prodává zájemcům. Chov je vybaven 

společným místem se škrabadly, plochou určenou ke krmení, k napájení, a s kočičí toaletou, 

která obsahuje písek k hrabání. Krmivo dostávají ve 3 miskách a vodu také ve 3 miskách. 

Kocour je v kleci, aby byl oddělen od koček.  

 

199.  
Chovatelka koček paní Brodská je členkou chovatelského sdružení perských koček, v současné 

době chová 3 kočky perské a jednoho kocoura. Nejmladší kočku dala ke krytí po ukončení 1 

roku věku a nejstarší kočku ve věku před ukončením 9 roků věku. Za poslední 2 roky měla 

jedna z koček 3 vrhy, jedna 2 vrhy a jedna 1 vrh. U kocoura čekala s krytím, až dokončí 6 

měsíců věku. Kočce dává ke kojení 6 koťat a pro další zajišťuje náhradní výživu. Koťata 

navyká na kontakt s lidmi a na manipulaci při běžných úkonech. Koťata i dospělí mají 

k dispozici hračky. Koťata jsou u kočky 50 dnů a poté je prodává zájemcům. Chov je vybaven 

škrabadly, plochou určenou ke krmení, k napájení, a plochou s kočičí toaletou vzdálenou od 

krmení 1 metr, která obsahuje písek k hrabání. Krmivo dostávají ve 3 miskách a vodu také ve 3 

miskách. Kocour i kočky jsou společně v jednou odděleném prostoru. 

 

Řešení  

Pro chovatele, kteří chovají kočky za účelem rozmnožování v rámci sdružení zabývajícího se 

chovem zvířat a jejich členy, za účelem podnikatelské činnosti nebo za účelem dosažení zisku 

platí - krytí nebo umělá inseminace kočky jsou přípustné ode dne ukončeného jednoho roku věku 

do dne ukončeného devátého roku věku, u kocoura ode dne ukončeného šestého měsíce věku.  

Pro chovatele, kteří chovají kočky za účelem rozmnožování, platí - chov musí být vybaven pro 

šplhání, místem pro odpočinek, dále úkrytem, vyvýšeným místem, možností pro obroušení 

drápů, škrabadly. Počet misek na krmení a vodu a hraček a toalet, musí odpovídat počtu 

chovaných koček. Kočka nesmí být trvale chována v kleci. 

Pro každého chovatele platí - maximální počet vrhů u kočky je 3 za období 24 měsíců, kočka kojí 

pouze takový počet koťat, který odpovídá zdravotní kondici; ostatním životaschopným koťatům 

musí chovatel zajistit náhradní výživu, dokud kotě nedosáhne věku 84 dnů věku, nesmí být 

odloučeno od kočky (s výjimkou nemoci anebo zranění kotěte anebo kočky), minimální věk pro 

odběr koťat od kočky je 84 dnů. Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu 

přiměřené podmínky pro zachování jeho fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických 

potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete.  

Každý je povinen  

a) chovat zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich biologické potřeby, 

fyziologické funkce a zdravotní stav a předcházet poškození jejich zdraví, 

b) sledovat zdravotní stav zvířat, v odůvodněných případech jim včas poskytnout první pomoc a 

požádat o odbornou veterinární pomoc, 

c) bránit vzniku a šíření nákaz a jiných onemocnění zvířat a plnit povinnosti stanovené tímto zákonem 

nebo na jeho základě k tlumení těchto nákaz nebo jiných onemocnění zvířat, 

 

Pro chovatele, kteří chovají kočky za účelem rozmnožování platí v rámci sdružení zabývajícího se 

chovem zvířat a jejich členy, za účelem podnikatelské činnosti nebo za účelem dosažení zisku 



102 

 

krytí nebo umělá inseminace kočky jsou přípustné ode dne ukončeného jednoho roku věku do dne 

ukončeného devátého roku věku, u kocoura ode dne ukončeného šestého měsíce věku.  

Pro chovatele, kteří chovají kočky za účelem rozmnožování platí - chov musí být vybaven pro 

šplhání, místem pro odpočinek, dále úkrytem, vyvýšeným místem, možností pro obroušení 

drápů, škrabadly. Počet misek na krmení a vodu a hraček a toalet, musí odpovídat počtu 

chovaných koček. Kočka nesmí být trvale chována v kleci. 

Pro každého chovatele platí - maximální počet vrhů u kočky je 3 za období 24 měsíců, kočka kojí 

pouze takový počet koťat, který odpovídá zdravotní kondici; ostatním životaschopným koťatům 

musí chovatel zajistit náhradní výživu, dokud kotě nedosáhne věku 84 dnů věku, nesmí být 

odloučeno od kočky (s výjimkou nemoci anebo zranění kotěte anebo kočky), minimální věk pro 

odběr koťat od kočky je 84 dnů. Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu 

přiměřené podmínky pro zachování jeho fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických 

potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete.  

Každý je povinen  

a) chovat zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich biologické potřeby, 

fyziologické funkce a zdravotní stav a předcházet poškození jejich zdraví, 

b) sledovat zdravotní stav zvířat, v odůvodněných případech jim včas poskytnout první pomoc a 

požádat o odbornou veterinární pomoc, 

c) bránit vzniku a šíření nákaz a jiných onemocnění zvířat a plnit povinnosti stanovené tímto zákonem 

nebo na jeho základě k tlumení těchto nákaz nebo jiných onemocnění zvířat, 

 



103 

 

3.8. Obchod se zvířaty určenými pro zájmové chovy 

 

Modelový případ 

200.  
Paní Javorová má štěňata od své fenky jorkšírského teriéra a rozhodla se je prodat. Štěňata 

nabízí k prodeji na tržnici, na níž má stánek, ve kterém prodává vajíčka od svých slepic. 

    

201.  
Zverimex nakoupil štěňata plemene maltézský psík od dvou chovatelů a prodává je v rámci 

speciální podzimní nabídky obchodu.  

 

202.  
Obchodní centrum má oddělení pro prodej zvířat, kde prodává morčata, králíky, křečky a 

akvarijní rybičky. Pro rozšíření nabídky od chovatelů odkoupilo několik koťat plemene 

himalájské kočky.  

     

203.  
Společnost Anima zorganizovala prodejní výstavu koček a psů. V rámci výstavy bylo prodáno 25 

koček a 37 psů.  

  

204.  
Společnost Mamalia zorganizovala prodejní výstavu koček a psů. K místu k zaplacení 

vybraného štěněte se dostavil člověk s dětskými rysy. Předložil doklad pro zaplacení a hotovost 

ve výši ceny štěněte. 

     

205.  
Útulek Shelter prodává štěňata vážným zájemcům o chov psů. V uplynulém měsíci se mu 

podařilo prodat 12 štěňat. 

  

206.  
Pan Jonáš je chovatelem psů plemene anglický buldok. Přes inzerát nabídl k prodeji štěňata od 

své feny. Kupujícím ukázal štěňata na své zahradě a následně je úspěšně prodal.   

 

Řešení  

K prodeji štěňat na tržnici - je zakázán prodej nebo předání psa nebo kočky novému chovateli 

na veřejném prostranství, s výjimkou prodeje nebo předání těchto zvířat v rámci veřejného 

vystoupení zvířat (činnost se zvířetem nebo zvířaty chovatele, které je přístupné veřejnosti). 

K prodeji psíků ve zverimexu - je zakázán prodej psů, koček a primátů v obchodech se zvířaty. 

K prodeji koťat v obchodě. Je zakázán prodej psů, koček a primátů v obchodech se zvířaty. 

K prodeji koček a psů na výstavě. Je zakázán prodej nebo předání psa nebo kočky novému chovateli 

na veřejném prostranství, s výjimkou prodeje nebo předání těchto zvířat v rámci veřejného 

vystoupení zvířat (činnost se zvířetem nebo zvířaty chovatele, které je přístupné veřejnosti). 

K prodeji štěňat osobě maldší 15 let. Zvíře v zájmovém chovu nesmí být prodáno nebo darováno 

osobě mladší 15 let bez souhlasu jejích rodičů. 

K prodeji štěňat útulkem - - je zakázán prodej psů, koček a primátů v obchodech se zvířaty. 

(Útulek není obchod.)   

K prodeji štěňat na zahradě u domu - je zakázán prodej nebo předání psa nebo kočky novému 

chovateli na veřejném prostranství. (Zahrada není veřejné prostranství.)  

 



104 

 

 

4. Ochrana toulavých a opuštěných zvířat 

4.1. Zvířata toulavá a opuštěná 

  

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

207.  
Po obci Voláň se několik dní pohyboval pes bez obojku a ohrožoval ostatní psy chovatelů. Obec 

se obrátila na firmu Asanátor s žádostí o odchyt tohoto psa. Odchyt provedl zaměstnanec firmy 

pan Horňák. Psa chytil do smyčky, vtáhl do klece a převezl do útulku.  Zde veterinární lékař psa 

na žádost obce označil čipem. Útulek psa umístil podle svých provozních řádů do izolace a po 14 

dnech jej začlenil do běžného provozu útulku.  

 

208.  
V obci Ytos zjistili velké množství volně pobíhajících koček. Obyvatelé se začali obávat 

případného šíření toxoplasmózy na kočky chované chovateli a také nebezpečí přenosu této 

choroby na lidi. Obec požádala o odchyt toulavých koček firmu Deratis. Odchyt provedl pan 

Lažák. Kočky odchytával do sklopců a do sítí. Odchycené kočky převezl do útulku. Zde kočky 

vyšetřil veterinární lékař a podle rozhodnutí krajské veterinární správy kočky s aktivní 

toxoplasmózou utratil. Ostatní kočky útulek umístil podle svých provozních řádů do izolace a po 

14 dnech je začlenil do běžného provozu útulku. 

 

209.  
V obci Borovice se pohyboval několik dní pes s obojkem a napadal psy chovatelů, kteří své 

společníky venčili v místním parku. Obec požádala o odchyt psa firmu Lapka. Vlastní odchyt 

provedl nový zaměstnanec firmy pan Lžička. Při odchytu si počínal velmi podivně, na psa křičel, 

házel po něm kameny, troubil autem a psa dráždil holí. Nakonec se mu podařilo psa chytit do 

smyčky a psa odvlekl do klece v autě. Kontrolou bylo zjištěno, že pan Lžička nemá žádnou 

kvalifikaci. Pes byl odvezen do útulku, kde bylo zjištěno podle čipu, že patří paní Ukosné, která 

když zjistila, že se pes našel, jej chce zpět. Útulek paní psa vydal, podle pokynů krajské 

veterinární správy jej však musí držet 14 dní v izolaci.   

 

Řešení  

Podle zákona na ochranu zvířat proti týrání: obec může k regulaci populace toulavých a 

opuštěných zvířat provést odchyt toulavých a opuštěných zvířat osobou odborně způsobilou k 

výkonu této odborné veterinární činnosti podle veterinárního zákona. Je zakázáno odchytávat 

nebo usmrcovat volně žijící zvíře pomocí oka, sítě, smyčky (psi a kočky nejsou volně žijící zvířata). 

Obec nechá trvale označit (označení hradí obec) osobou odborně způsobilou k výkonu této odborné 

veterinární činnosti podle veterinárního zákona toulavé a opuštěné psy v obci. Podle veterinárního 

zákona: osoba, jíž byl povolen výkon činnosti (Státní veterinární správou), a která absolvovala 

specializovanou odbornou průpravu se zaměřením na tuto činnost vydá zvíře chovateli (náklady 

na odchyt a dočasnou péči hradí chovatel), který je povinen držet toto zvíře podle pokynů krajské 

veterinární správy po nezbytně nutnou dobu v izolaci, nebo není-li znám chovatel, odchycené zvíře 

umístí v útulku pro zvířata, nebo zvíře utratí, rozhodne-li tak krajská veterinární správa z 

nákazových nebo diagnostických důvodů, vyžaduje-li to povaha nebezpečné nákazy a okolnosti 

případu (náklady na utracení zvířete hradí stát). 

 

 



105 

 

4.2. Zvířata v útulcích 

 

Modelový případ 

210.  
Útulek Azyl přijal odchyceného psa asanační službou, u něhož nebyl zjištěn majitel. Psa umístil 

do karantény, veterinární lékař pracující pro útulek psa navakcinoval proti vzteklině a označil 

čipem. Po uplynutí nařízené 14 denní karantény byl pes umístěn do chovu útulku, kde o něj 

pečuje pan Jíra. Pes byl umístěn na internetové stránky útulku. Po 3 měsících od jeho přijetí do 

útulku o něj projevila zájem paní Gregorová. Útulek jí nechce psa vydat. Jako inspektor 

ochrany zvířat řešíte na základě stížnosti paní Gregorové uvedený případ.  

211.  
Při kontrole soukromého útulku Domov se pracovník krajské veterinární správy zaměřil na 

vybrané oblasti, určete, co zde bude kontrolovat a jaké jsou požadavky: 

− zřizovatel, 

− registrace útulku, 

− kvalifikace osob pracujících v útulku, 

− karanténa (izolace), 

− očkování proti vzteklině, 

− identifikace zvířat, 

− provozní řád (úklid, čistění, dezinfekce, dezinsekce, deratizace, protinákazová opatření, příprava 

krmiv, krmení a napájení, zacházení s odpady – komunální, exkrementy, uhynulá zvířata, 

nebezpečný odpad, dále vstup do prostor útulku), 

− příjem zvířat, 

− chov zvířat, 

− úniky zvířat, 

− vydávání zvířat,  

− informace novému chovateli, 

− internetové stránky útulku. 

 

212.  
Soukromý útulek Útěcha má kapacitu 20 psů a 30 koček. Je zcela naplněn a už nemůže přijímat 

další zvířata. Provozovatel se tedy rozhodl, že psy umístěné v útulku více než 3 roky a kočky 

umístěné v útulku více než 2 roky nechá utratit. Utracení prováděl soukromý veterinární 

technik pan Růžička. To zjistila paní Mírná, která útulek pravidelně navštěvuje a oznámila to 

krajské veterinární správě. Jako inspektor ochrany zvířat řešíte na základě stížnosti paní Mírné 

uvedený případ. 

 

213.  
Soukromý útulek Zlatíčko má kapacitu 15 psů a 15 koček. Je zcela naplněn a už nemůže 

přijímat další zvířata. Provozovatel se tedy rozhodl, že psy a kočky nabídne výzkumnému 

ústavu léčiv pro pokusy k vývoji nových léčivých přípravků pro lidi i zvířata. To zjistila paní 

Pokorná, která útulek pravidelně navštěvuje, a oznámila to krajské veterinární správě. Jako 

inspektor ochrany zvířat řešíte na základě stížnosti paní Pokorné uvedený případ. 

 

Řešení  

Podle veterinárního zákona je útulkem pro zvířata zařízení, které poskytuje dočasnou péči toulavým a 

opuštěným zvířatům nebo týraným zvířatům. Podle veterinárního zákona je chovatelem každý, kdo 

zvíře nebo zvířata vlastní nebo drží, anebo je pověřen se o ně starat, ať již za úplatu nebo bezúplatně, a 

to i na přechodnou dobu. Zřizovat, provozovat a rušit útulky pro zvířata může obec. Provozovatel 

útulku pro zvířata je povinen požádat krajskou veterinární správu o registraci útulku. Svěří-li 

obec zvíře útulku pro zvířata, může útulek se zvířetem volně nakládat, pokud se o ně nikdo 

nepřihlásí do čtyř měsíců ode dne, kdy jí bylo zvíře svěřeno. Chovatel (útulek) je povinen chovat 

zvířata způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich biologické potřeby, fyziologické 

funkce a zdravotní stav a předcházet poškození jejich zdraví. Zajistit, aby byli psi ve stáří od 3 do 6 



106 

 

měsíců platně očkováni proti vzteklině. Chovatel psa (útulek) je povinen zajistit, aby pes byl 

označen elektronickým čipem. Opuštěná a toulavá zvířata domestikovaných druhů se nesmějí 

používat k pokusům. Pečovat o toulavá a opuštěná zvířata v útulcích pro zvířata mohou pouze osoby, 

které mají osvědčení o způsobilosti k této činnosti (nevztahuje se na veterinárního lékaře). 

Provozovatel útulku poskytnout pracovníkům orgánů ochrany zvířat provozní řád (obsahující 

zejména podmínky přijímání zvířat, podmínky přijímací karantény, vakcinaci psů, identifikaci psů a 

koček, podmínky kastrace koček, podmínky hygieny chovu – úklid, čistění, dezinfekce, dezinsekce, 

deratizace, dále podmínky protinákazových opatření, podmínky přípravy krmiv, podmínky krmení a 

napájení, zacházení s odpady – komunální, exkrementy, uhynulá zvířata, nebezpečný odpad -např. 

jehly, dále podmínky vstupu do prostor útulku, podmínky vydávání zvířat z útulku), seznam přijatých 

zvířat s uvedením počtu, druhu, popisu včetně identifikačních znaků, hmotnosti, data a místa nálezu 

zvířat nebo uvedení jejich původních chovatelů, seznam vydaných zvířat a jejich nových chovatelů, 

včetně data předání, adresy, kde budou zvířata chována, nebo míst, kde byla zvířata opětně vypuštěna 

do původního prostředí, evidenci úniků zvířat z útulku, doklad o odborné způsobilosti, a dále 

provozovat internetové stránky útulku a zveřejňovat na nich aktuální seznam všech zvířat v útulku s 

jejich fotografií a datem a místem nálezu, poskytnout při předání každého zvířete bezplatně 

novému chovateli v písemné podobě informace o dosavadním způsobu krmení zvířete a popis 

následné péče o ně. Usmrtit zvířata lze pouze z důvodů uvedených v zákoně na ochranu zvířat 

protit týrání.  

 

 



107 

 

5. Ochrana zvířat v zájmovém chovu vyžadujících/nevyžadujících zvláštní péči 

5.1. Ochrana zvířat v zájmovém chovu nevyžadujících zvláštní péči 

 

Modelový případ 

214.  
Pan Xavera chová psa plemene americký pitbulteriér. Paní Ryšavá, jeho sousedka, se psa bojí a 

chce, aby krajská veterinární správa zkontrolovala chov pana Xavery a uložila mu venčení psa 

na vodítku a s náhubkem a zkontrolovala, jestli má kvalifikaci na chov bojových plemen psa. 

Bylo zjištěno, že pes je očkován proti vzteklině, má identifikační čip, je chován v bytě a 

pravidelně venčen na vodítku bez náhubku. Při venčení mu pan Xavera nebrání ve fyzickém 

kontaktu s jinými chovateli anebo jinými psy. Krmen je jen granulemi do misky a v krmivu není 

maso, kosti a kůže, napájen je vodou v misce. V domě má pelech a řadu gumových hraček. Pan 

Xavera nemá povolení krajské veterinární správy k chovu zvířat vyžadujících zvláštní péči, 

nemá osvědčení o způsobilosti k chovu vybraných druhů šelem.  

 

Řešení  

Pes (bez ohledu na plemeno) není zvíře vyžadující zvláštní péči (není uveden ve vyhlášce č. 

451/2021 Sb., o ochraně druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči, je mezi výjimkami druhů, které 

nejsou považovány za zvířata vyžadující zvláštní péči – pes, kočka, fretka). Požadavky týkající se péče 

a požadavky na prostory a vybavení pro chov druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči uvedené ve 

vyhlášce č. 451/2021 Sb. se na chov psa nevztahují.  

Pro každého chovatele platí (podle zákona o veterinární péči) zajistit, aby byli psi ve stáří od 3 

do 6 měsíců platně očkováni proti vzteklině a pes byl označen elektronickým čipem do 3 měsíců 

věku psa. 

Pro každého chovatele platí (podle zákona na ochranu zvířat proti týrání) maximální počet vrhů 

u feny je 3 za období 24 měsíců, fena kojí pouze takový počet štěňat, který odpovídá zdravotní 

kondici; ostatním životaschopným štěňatům musí chovatel zajistit náhradní výživu, dokud štěně 

nedosáhne věku 50 dnů, minimální věk pro odběr štěňat od feny je 50 dnů.  

Pro chovatele, kteří chovají feny (1, 2, 3, i více) za účelem rozmnožování, platí - štěně nesmí být 

odloučeno od feny (s výjimkou doby venčení nebo nemoci anebo zranění štěněte anebo feny), psovi 

musí být umožněn pravidelný pohyb a odpočinek a pravidelné venčení (od 3 měsíců). Počet misek 

na krmení a vodu a bezpečných hraček, musí odpovídat počtu chovaných psů. Mimo dobu venčení 

nesmí být pes opatřen náhubkem, s výjimkou případů, kdy je to nutné z důvodu ochrany života a 

zdraví lidí nebo zvířat, a to po nezbytně nutnou dobu. Pes nesmí být trvale chován v kleci. Musí 

zajistit podmínky a minimální velikost prostor pro chov psa za účelem rozmnožování psů. 

Pro chovatele, kteří chovají 3 a více fen anebo sdružení právnických nebo fyzických osob, která se 

zabývají chovem zvířat, a chovatele, kteří jsou jejich členy, podnikatele, kteří se v rámci podnikatelské 

činnosti zabývají chovem zvířat, případně jiné osoby, které se zabývají chovem zvířat za účelem 

dosažení zisku, platí - krytí nebo umělá inseminace psa jsou přípustné u malých plemen do 50 cm 

kohoutkové výšky ode dne ukončeného čtrnáctého měsíce věku až do dne ukončeného osmého 

roku věku u feny, u samce psa ode dne ukončeného čtrnáctého měsíce věku, dále jsou povinni 

vyplnit ke každému vrhu nejpozději do 7 dnů od narození štěňat evidenční list vrhu štěňat, evidenční 

list vrhu štěňat obsahuje u každého štěněte číslo čipu, do 7 dnů od označení štěněte čipem do 

evidenčního listu vrhu štěňat vyplnit čísla čipů jednotlivých štěňat, uchovávat evidenční list vrhu 

štěňat nejméně po dobu 3 let ode dne jejich narození, při prodeji nebo darování štěněte ve věku do 6 

měsíců jsou povinni vést evidenci o prodaných a darovaných štěňatech a uchovávat ji po dobu 3 

let.  

 



108 

 

 

5.2 Ochrana zvířat v zájmovém chovu se zvláštními požadavky 

 

5.2.1. Ochrana vybraných druhů šelem a lidoopů v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči – 

vybrané druhy 

Modelový případ 

215.  
Pan Výmolek chová u svého domu, dřívějšího statku, na vesnici pumu americkou. Pumu chová 

již několik let. Puma občas řve a z chovu se do okolí šíří poměrně výrazný zápach, a tak se 

sousedé v petici obrátili na krajskou veterinární správu s podnětem, že puma je pravděpodobně 

týrána a řve bolestí, a proto by měl její chov být zakázán. Bylo zjištěno, puma je očkována proti 

vzteklině, má identifikační čip, má registrační doklad od krajského úřadu, je chována 

v prostorné kleci, s úkrytem a ležením, a navíc je pravidelně venčena za obcí na lesních pěšinách 

na vodítku bez náhubku. Prostor klece je skromně vybaven pouze kládou stromu. Pumu v kleci 

pan Výmolek ukazuje kamarádům i příležitostným návštěvníkům, mohou si ji přes klec 

podrbat. Puma však nesnáší psy, na něž za pletivem doráží a chová se agresivně. Krmena je 

zbytky z jatek - masem, kostmi a kůží, v zimě maso promrzá. Napájena je vodou v misce, v zimě 

voda v misce zmrzne. Pan Výmolek nemá povolení krajské veterinární správy k chovu druhů 

zvířat vyžadujících zvláštní péči, nemá osvědčení o způsobilosti k chovu vybraných druhů šelem. 

 

Řešení  

Puma americká je zvíře vyžadující zvláštní péči (je uvedena ve vyhlášce č. 451/2021 Sb., o ochraně 

druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči). Požadavky týkající se péče a požadavky na prostory a 

vybavení pro chov druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči uvedené ve vyhlášce č. 451/2021 Sb. se na 

pumu nevztahují. Puma americká je uvedena mezi vybranými druhy šelem a lidoopů v příloze 

k zákona na ochranu zvířat proti týrání, a tak se na ní vztahují požadavky pro vybrané druhy šelem 

a lidoopů uvedené ve vyhlášce 213/2022 Sb., o ochraně vybraných druhů šelem a lidoopů při chovu. 

Není zvěří (není vyjmenovaná v § 2 zákona o myslivosti), zákon o myslivosti se na ni nevztahuje. 

Není druhem, na který se vztahuje zákon o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. (není mezi 

zvláště chráněnými druhy uvedenými ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona na ochranu přírody a krajiny, tj. v příloze III v seznamu kriticky ohrožených, silně 

ohrožených a ohrožených). Je druhem, na který se vztahuje nařízení o ochraně druhů volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi č. 338/1997 (je v příloze 

A, nebo B nebo C nebo D), a vztahuje se tak zákon o obchodování s ohroženými druhy č. 100/2004 

Sb., a vyhláška č. 210/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obchodování s 

ohroženými druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete. K chovu zvířete vyžadujícího zvláštní péči je potřeba povolení 

krajské veterinární správy.  

Chovatel vybraných druhů šelem nebo lidoopů (uvedených v příloze zákona) je povinen mít 

osvědčení o způsobilosti k péči o vybrané druhy šelem nebo lidoopy, nebo zajistit, aby péči o vybrané 

druhy šelem nebo lidoopy vykonávala osoba s tímto osvědčením. Další osoby, které provádějí činnosti 

související s chovem a péčí o vybrané druhy šelem nebo lidoopy, musí osoba odpovědná za péči o 

vybrané druhy šelem nebo lidoopy poučit tak, aby uvedené činnosti prováděly kvalifikovaným 

způsobem. Chovatel je povinen nechat zvířata vybraných druhů šelem a lidoopů trvale označit 

čipem, vést evidenci o každém chovaném zvířeti. U vybraných druhů šelem a lidoopů se 

zakazuje umožnit fyzický kontakt se zvířaty osobám odlišným od chovatele, rozmnožování, 

venčení mimo prostory určené k chovu zvířete nebo k veřejnému vystoupení. Chovatel nesmí 

vybraným druhům šelem podávat zmrzlé krmivo; to se nevztahuje na případ, kdy je zmrzlé 

krmivo podáváno zvířeti jako potravní obohacení. Zmrzlé krmivo nesmí být hlavní součástí krmné 

dávky, Krmivo se musí skládat zejména z masa, kůže, srsti a kostí. Chovné prostory musí 

odpovídat svou velikostí potřebám daného druhu, musí zde být úkryt a podněty stimulující 

přirozené projevy chování. Je zakázáno chovat vybrané druhy šelem nebo lidoopy v bytě nebo v 



109 

 

nebytovém prostoru, který není určen pro chov zvířat. Vyhláška uvádí podrobné požadavky na 

podmínky chovu. 

Puma je druh uvedený v nařízení o ochraně druhů volně žijících živočichů regulováním obchodu 

s nimi (příloha A – druh ohrožený vyhynutím). Ministerstvo životního prostředí vydává povolení k 

dovozu exempláře druhu přímo ohroženého vyhynutím. Vlastník nebo dlouhodobý držitel 

exempláře je povinen jej přihlásit k registraci. Dokladem o registraci exempláře je registrační 

list exempláře, který vydává příslušný krajský úřad, který registraci oznámí místně příslušnému 

orgánu ochrany zvířat. Vlastník nebo dlouhodobý držitel exempláře je povinen označit na své 

náklady exemplář. Orgány vykonávající státní správu jsou Česká inspekce životního prostředí a 

krajské úřady.  

 



110 

 

5.2.2. Ochrana vybraných druhů šelem a lidoopů v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči – 

kříženci 

 

Modelový případ 

Jako inspektor ochrany zvířat proti týrání řešíte případy z oblasti ochrany zvířat proti týrání.  

216.  
Pan Voleček žije v horách, kde chová psa, který je křížencem německého ovčáka a vlka. Štěně si 

nechal poté, co se jeho fena zaběhla a následně se vrátila a když porodila štěňata, bylo zřejmé že 

samcem byl jeden z vlků smečky, žijících v okolních lesích. Kříženec je poměrně agresivní 

k ostatním psům, které při venčení potkává, a tak jeden ze sousedů požádal krajskou veterinární 

správu o odebrání křížence panu Volečkovi. Bylo zjištěno, že pes je očkován proti vzteklině, má 

identifikační čip, je chován na dvoře na řetěze u boudy, ale je pravidelně venčen na vodítku bez 

náhubku, při venčení mu pan Voleček nebrání v kontaktu s jinými chovateli. Kříženec však 

aktivně napadá jiné psy. Krmen je venku zvěřinou - masem, kostmi a kůží, v zimě maso 

promrzne. Napájen je vodou v misce, v zimě voda v misce zmrzne. Pan Voleček nemá povolení 

krajské veterinární správy k chovu zvířat vyžadujících zvláštní péči, nemá osvědčení o 

způsobilosti k chovu vybraných druhů šelem. Nemá povolení od krajské správy myslivosti. 

 

Řešení  

Kříženec vlka a psa je vybraným druhem šelmy se zvláštní úpravou péče o ně (vlk je uveden 

v příloze zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, a zákonem je provedeno rozšíření i 

na křížence). Požadavky týkající se péče a požadavky na prostory a vybavení pro chov druhů zvířat 

vyžadujících zvláštní péči uvedené ve vyhlášce č. 451/2021 Sb. se na křížence vlka a psa nevztahují. 

Na křížence vlka a psa se vztahují požadavky pro vybrané druhy šelem a lidoopů uvedené ve 

vyhlášce 213/2022 Sb., o ochraně vybraných druhů šelem a lidoopů při chovu. Není zvěří (není 

vyjmenován § 2 zákona o myslivosti), zákon o myslivosti se na něj nevztahuje. Není druhem, na 

který se vztahuje zákon o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. (není mezi zvláště 

chráněnými druhy uvedenými ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona na ochranu přírody a krajiny, tj. v příloze III v seznamu kriticky ohrožených, silně ohrožených 

a ohrožených). Není druhem, na který se vztahuje nařízení, o ochraně druhů volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi č. 338/1997 (není v příloze A, nebo 

B nebo C nebo D), a také zákon o obchodování s ohroženými druhy č. 100/2004 Sb., a vyhláška č. 

210/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obchodování s ohroženými druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete. K chovu zvířete vyžadujícího zvláštní péči potřeba povolení 

krajské veterinární správy.  

Chovatel vybraných druhů šelem a jejich kříženců nebo lidoopů (uvedených v příloze zákona) je 

povinen mít osvědčení o způsobilosti k péči o vybrané druhy šelem nebo lidoopy, nebo zajistit, aby 

péči o vybrané druhy šelem nebo lidoopy vykonávala osoba s tímto osvědčením. Další osoby, které 

provádějí činnosti související s chovem a péčí o vybrané druhy šelem nebo lidoopy, musí osoba 

odpovědná za péči o vybrané druhy šelem nebo lidoopy poučit tak, aby uvedené činnosti 

prováděly kvalifikovaným způsobem. Chovatel je povinen nechat zvířata vybraných druhů šelem a 

lidoopů trvale označit čipem, vést evidenci o každém chovaném zvířeti. U vybraných druhů 

šelem a lidoopů se zakazuje umožnit fyzický kontakt se zvířaty osobám odlišným od chovatele, 

rozmnožování, venčení mimo prostory určené k chovu zvířete nebo k veřejnému vystoupení. 

Chovatel nesmí vybraným druhům šelem podávat zmrzlé krmivo; to se nevztahuje na případ, kdy 

je zmrzlé krmivo podáváno zvířeti jako potravní obohacení. Zmrzlé krmivo nesmí být hlavní 

součástí krmné dávky, Krmivo se musí skládat zejména z masa, kůže, srsti a kostí. Chovné 

prostory musí odpovídat svou velikostí potřebám daného druhu, musí zde být úkryt a podněty 

stimulující přirozené projevy chování. Je zakázáno chovat vybrané druhy šelem nebo lidoopy v 

bytě nebo v nebytovém prostoru, který není určen pro chov zvířat. Vyhláška uvádí podrobné 

požadavky na podmínky chovu. 

 



111 

 

5.2.3. Ochrana ostatních (nevybraných) druhů šelem a primátů (s výjimkou lidoopů) 

v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči  

 

Modelový případ 

217.  
Pan Hlavatka chová u svého domu lasici kolčavu. Lasici chytil do sklopce, který měl nastražený 

na potkany u svého chovu slepic. Jeho dcera o lasici povídala dětem ve školce. Tak se o lasici 

dozvěděla učitelka ve školce a oznámila to krajské veterinární správě. Bylo zjištěno, že lasice je 

chována na zahradě domu, za plotem, v oploceném výběhu s úkrytem v přístřešku, s větvemi, s 

porostem a krytím proti povětrnostním podmínkám. Krmena a napájena je jednou denně. Pan 

Hlavatka kontroluje lasici každý den. Pan Hlavatka nemá povolení krajské veterinární správy 

k chovu zvířat vyžadujících zvláštní péči, nemá povolení krajského úřadu k chovu zvěře. Nemá 

povolení k chovu od orgánu ochrany přírody a krajiny. Nemá pro lasici registrační list od 

krajského úřadu. 

 

Řešení  

Skunk pruhovaný, lasice kolčava jsou zvířata vyžadující zvláštní péči (jsou uvedeni ve vyhlášce č. 

451/2021 Sb., o ochraně druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči). Požadavky týkající se péče a 

požadavky na prostory a vybavení pro chov druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči uvedené ve 

vyhlášce č. 451/2021 Sb. se na skunka a lasici vztahují. Skunk a lasice nejsou uvedeni mezi 

vybranými druhy šelem a lidoopů v příloze k zákona na ochranu zvířat proti týrání, a tak se na ně 

nevztahují požadavky pro vybrané druhy šelem a lidoopů uvedené ve vyhlášce 213/2022 Sb., o 

ochraně vybraných druhů šelem a lidoopů při chovu. Nejsou zvěří (nejsou vyjmenováni § 2 zákona o 

myslivosti), zákon o myslivosti se na něj nevztahuje. Nejsou druhem, na který se vztahuje zvláštní 

ochrana podle zákona o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. (nejsou mezi zvláště 

chráněnými druhy uvedenými ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona na ochranu přírody a krajiny, tj. v příloze III v seznamu kriticky ohrožených, silně ohrožených 

a ohrožených). Nejsou druhem, na který se vztahuje nařízení, o ochraně druhů volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi č. 338/1997 (není v příloze A, nebo 

B nebo C nebo D), a také zákon o obchodování s ohroženými druhy č. 100/2004 Sb., a vyhláška č. 

210/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obchodování s ohroženými druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete. K chovu druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči je potřeba 

povolení krajské veterinární správy.  

Chovatel druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči musí zvířatům poskytovat volnost pohybu, 

umísťovat odděleně zvířata, která se vyznačují trvalou nesnášenlivostí nebo jsou sama vystavena 

trvalému agresivnímu chování jiných zvířat, nebo jsou ve stadiu říje, březosti, porodu nebo jiné 

biologické aktivity, pokud jejich stav vyžaduje oddělené umístění, nebo jsou nemocná, podezřelá z 

nákazy nebo nakažení nebo mají poranění vyžadující oddělené umístění, dále musí zabezpečit 

nejméně jedenkrát denně prohlídku zvířat, chovných prostor a vybavení mít k dispozici stabilní 

nebo mobilní osvětlení, které umožní provedení prohlídky a zajistit krmení a napájení zvířat v 

souladu s fyziologickými potřebami daného druhu. Dále musí zajistit, aby chovné prostory odpovídaly 

svou velikostí a vybavením, umožňovaly úkryt, přirozenou pohybovou aktivitu a péči o povrch 

těla a dále zabraňují vzniku stereotypního chování a je v nich dostatek podnětů k činnosti a k 

přirozeným projevům (s výjimkou plazů), odpovídaly nárokům jednotlivých druhů zvířat na 

teplotní a vlhkostní podmínky, byly dostatečně osvětleny denním nebo umělým světlem, byly 

větratelné a bez nežádoucí vlhkosti a byly vybaveny nástroji a pomůckami pro manipulaci se 

zvířaty; chovné prostory aby byly pro chovatele snadno přístupné a čistitelné. 

Zakazuje se ochyt jedinců druhů původních volně žijících na území Českérepubliky pro chov ve 

farmovém chovu, zájmovém chovu nebo chovu, jehož cílem je domestikace.  



112 

 

5.2.4. Ochrana zvěře v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči – chráněný živočich 

s regulovaným dovozem, vývozem a tranzitem 

 

Modelový případ 

218.  
Pan Bubák chová u svého domu na kraji vesnice v kleci výra velkého. Chová ho od mláděte, kdy 

jej našel v lese vysíleného, a tak si ho vzal domů. Výra si všiml pan Horník, když jel v zimě okolo 

na lyžích, a protože se mu zdálo, že výr trpí (podle něj se vůbec nehýbal, jen útrpně hleděl), tak 

podal oznámení krajské veterinární správě. Bylo zjištěno, že výr je chován v prostorné kleci, 

s úkrytem, s větvemi, s porostem a krytím proti povětrnostním podmínkám. Krmen je zbytky, 

které získává pan Bubák od místního myslivce – tzn. masem a kůží, v zimě maso promrzá. 

Napájen je vodou v misce, v zimě voda v misce zmrzne. Pan Bubák výra kontroluje každý den, 

vodu vyměňuje jednou za dva dny. Pan Bubák nemá povolení krajské veterinární správy 

k chovu zvířat vyžadujících zvláštní péči, nemá povolení krajského úřadu k chovu zvěře. Nemá 

povolení k chovu od orgánu ochrany přírody a krajiny. Nemá pro výra registrační list od 

krajského úřadu. 

 

Řešení 

Výr velký je zvíře vyžadující zvláštní péči (je uveden ve vyhlášce č. 451/2021 Sb., o ochraně druhů 

zvířat vyžadujících zvláštní péči). Požadavky týkající se péče a požadavky na prostory a vybavení pro 

chov druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči uvedené ve vyhlášce č. 451/2021 Sb. se na výra 

vztahují. Je zvěří (je vyjmenován v § 2 zákona o myslivosti), zákon o myslivosti se na něj vztahuje. 

Je druhem, na který se vztahuje zákon o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. (je mezi 

zvláště chráněnými druhy uvedenými ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona na ochranu přírody a krajiny, tj. v příloze III v seznamu kriticky ohrožených, silně 

ohrožených a ohrožených). Je druhem, na který se vztahuje nařízení o ochraně druhů volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi č. 338/1997 (je v příloze 

A, nebo B nebo C nebo D), a také zákon o obchodování s ohroženými druhy č. 100/2004 Sb., a 

vyhláška č. 210/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obchodování s ohroženými 

druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete. K chovu druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči je potřeba 

povolení krajské veterinární správy.  

Chovatel druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči musí zvířatům poskytovat volnost pohybu, 

umísťovat odděleně zvířata, která se vyznačují trvalou nesnášenlivostí nebo jsou sama vystavena 

trvalému agresivnímu chování jiných zvířat, nebo jsou ve stadiu říje, březosti, porodu nebo jiné 

biologické aktivity, pokud jejich stav vyžaduje oddělené umístění, nebo jsou nemocná, podezřelá z 

nákazy nebo nakažení nebo mají poranění vyžadující oddělené umístění, dále musí zabezpečit 

nejméně jedenkrát denně prohlídku zvířat, chovných prostor a vybavení mít k dispozici stabilní 

nebo mobilní osvětlení, které umožní provedení prohlídky a zajistit krmení a napájení zvířat v 

souladu s fyziologickými potřebami daného druhu. Dále musí zajistit, aby chovné prostory odpovídaly 

svou velikostí a vybavením, umožňovaly úkryt, přirozenou pohybovou aktivitu a péči o povrch 

těla a dále zabraňují vzniku stereotypního chování a je v nich dostatek podnětů k činnosti a k 

přirozeným projevům (s výjimkou plazů), odpovídaly nárokům jednotlivých druhů zvířat na 

teplotní a vlhkostní podmínky, byly dostatečně osvětleny denním nebo umělým světlem, byly 

větratelné a bez nežádoucí vlhkosti a byly vybaveny nástroji a pomůckami pro manipulaci se 

zvířaty; chovné prostory aby byly pro chovatele snadno přístupné a čistitelné. 

Zakazuje se ochyt jedinců druhů původních volně žijících na území Českérepubliky pro chov ve 

farmovém chovu, zájmovém chovu nebo chovu, jehož cílem je domestikace.  

Druhy zvěře se člení na druhy zvěře, které nelze lovit - savci: bobr evropský (Castor fiber), kočka 

divoká (Felis silvestris), los evropský (Alces alces), medvěd hnědý (Ursus arctos), rys ostrovid (Lynx 

lynx), tchoř stepní (Mustela eversmannii), vlk euroasijský (Canis lupus), vydra říční (Lutra lutra), - 

ptáci: čírka modrá (Anas querquedula), čírka obecná (Anas crecca), havran polní (Corvus frugilegus), 

holub doupňák (Columba oenas), jeřábek lesní (Bonasa bonasia), jestřáb lesní (Accipiter gentilis), 



113 

 

káně lesní (Buteo buteo), káně rousná (Buteo lagopus), kopřivka obecná (Anas strepera), kormorán 

velký (Phalacrocorax carbo), koroptev polní (Perdix perdix), krahujec obecný (Accipiter nisus), 

krkavec velký (Corvus corax), křepelka polní (Coturnix coturnix), lžičák pestrý (Anas clypeata), 

moták pochop (Circus aeruginosus), poštolka obecná (Falco tinnunculus), racek chechtavý (Larus 

ridibundus), raroh velký (Falco cherrug), sluka lesní (Scolopax rusticola), sojka obecná (Garrulus 

glandarius), sokol stěhovavý (Falco peregrinus), tetřev hlušec (Tetrao urogallus), tetřívek obecný 

(Lyrurus tetrix), volavka popelavá (Ardea cinerea), výr velký (Bubo bubo) a druhy které lze 

obhospodařovat lovem: - savci: daněk skvrnitý (Dama dama), jelen evropský (Cervus elaphus), 

jelenec běloocasý (Odocoileus virginianus), jezevec lesní (Meles meles), kamzík horský (Rupicapra 

rupicapra), koza bezoárová (Capra aegagrus), králík divoký (Oryctolagus cuniculus), kuna lesní 

(Martes martes), kuna skalní (Martes foina), liška obecná (Vulpes vulpes), muflon (Ovis musimon), 

prase divoké (Sus scrofa), sika Dybowského (Cervus nippon dybowskii), sika japonský (Cervus 

nippon nippon), srnec obecný (Capreolus capreolus), tchoř tmavý (Mustela putorius) a zajíc polní 

(Lepus europaeus), - ptáci: bažant královský (Syrmaticus reevesii), bažant obecný (Phasianus 

colchicus), hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto), holub hřivnáč (Columba palumbus), husa 

běločelá (Anser albifrons), husa polní (Anser fabalis), husa velká (Anser anser), kachna divoká (Anas 

platyrhynchos), krocan divoký (Meleagris gallopavo), lyska černá (Fulica atra), orebice horská 

(Alectoris graeca), perlička obecná (Numida meleagris), polák chocholačka (Aythya fuligula), polák 

velký (Aythya ferina), straka obecná (Pica pica), špaček obecný (Sturnus vulgaris), vrána obecná 

(Corvus corone). Chov zvěře v zajetí je možný jen se souhlasem orgánu státní správy myslivosti. 

K žádosti o udělení souhlasu předkládá žadatel vyjádření veterinárních orgánů a orgánů na 

ochranu zvířat proti týrání k navrhovaným podmínkám chovu. Na území krajů je orgánem státní 

správy myslivosti krajský úřad v přenesené působnosti, rozhoduje ve věcech souhlasu s chovem 

zvěře v zajetí a povolení použití dravců jako loveckých, na území obcí je orgánem státní správy 

obecní úřad obce s rozšířenou působností, které vykonávají státní správu na úseku myslivosti ve 

věcech, ve kterých nevykonávají správu krajské úřady. 

Všechny druhy rostlin a živočichů jsou chráněny před zničením, poškozováním, sběrem či 

odchytem. V zájmu ochrany druhů ptáků, kteří volně žijí na evropském území členských států 

Evropských společenství je zakázáno jejich úmyslné usmrcování nebo odchyt jakýmkoliv 

způsobem, držení druhů ptáků, jejichž lov a odchyt jsou zakázány. Druhy rostlin a živočichů, 

které jsou ohrožené nebo vzácné, vědecky či kulturně velmi významné, lze vyhlásit za zvláště 

chráněné. Zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů se dle stupně jejich ohrožení člení na kriticky 

ohrožené, silně ohrožené, ohrožené. Je zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště 

chráněných živočichů, zejména je chytat, chovat v zajetí, rušit, zraňovat nebo usmrcovat. Není 

dovoleno sbírat, ničit, poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stádia nebo jimi užívaná sídla. Je též 

zakázáno je držet, chovat, dopravovat, prodávat, vyměňovat, nabízet za účelem prodeje nebo výměny 

(zákaz se nevztahuje na lov některých druhů ptáků vymezený předpisy o myslivosti a na chov 

ptáků, kteří jsou zvěří, již lze lovit - seznam stanoven vyhláškou). Orgány ochrany přírody 

vydávají rozhodnutí o tom, že se jedná o živočicha odchovaného v lidské péči (dále jen 

„osvědčení“). Výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů lze povolit v zájmu 

ochrany volně žijících živočichů anebo v případě zvláště chráněných druhů ptáků pro odchyt, 

držení nebo jiné využívání ptáků v malém množství. Obecní úřady obcí s rozšířenou působností v 

případě ptáků chráněných a uvedených ve vyhlášce, že se jedná o živočicha odchovaného v 

lidské péči a vykonávají státní správu v ochraně přírody a krajiny. Krajské úřady vykonávají 

státní dozor v ochraně přírody a krajiny a s výjimkou ptáků chráněných a uvedených ve vyhlášce, 

vydávají osvědčení o tom, že se jedná o živočicha odchovaného v lidské péči s výjimkou ptáků 

chráněných a uvedených ve vyhlášce, a povolují výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů 

živočichů. Česká inspekce životního prostředí projednává přestupky právnických a 

podnikajících fyzických osob. 

Výr je druh uvedený v nařízení o ochraně druhů volně žijících živočichů regulováním obchodu 

s nimi (příloha A – druh ohrožený vyhynutím). Ministerstvo životního prostředí vydává povolení k 

dovozu exempláře druhu přímo ohroženého vyhynutím. Vlastník nebo dlouhodobý držitel 

exempláře je povinen jej přihlásit k registraci. Dokladem o registraci exempláře je registrační 

list exempláře, který vydává příslušný krajský úřad, který registraci oznámí místně příslušnému 

orgánu ochrany zvířat. Vlastník nebo dlouhodobý držitel exempláře je povinen označit na své 



114 

 

náklady exemplář. Orgány vykonávající státní správu jsou Česká inspekce životního prostředí a 

krajské úřady.  



115 

 

5.2.5. Ochrana zvěře v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči – chráněný živočich 

s neregulovaným dovozem, vývozem a tranzitem  

 

Modelový případ 

219.  
Pan Volák chová u svého domu na kraji vesnice za plotem volavku popelavou. Chová ji od 

mláděte, kdy ji našel na poli vysílenou, a tak si ji vzal domů. Aby mu neuletěla, tak ji podle 

nákresu na internetu pravidelně zkracuje pera na jednom křídle. Volavky si všimla paní Fikaná, 

když se vracela z hub, a protože ztratila orientaci, tak vyšla z lesa u stavení pana Voláka. 

Volavka se snažila před ní uletět, ale vždy, když se vznesla, tak se převrátila na jednu stranu. 

Paní Fikaná si myslela, že je nemocná a nikdo se o ní nestará, tak případ oznámila krajské 

veterinární správě. Bylo zjištěno, že volavka je chována na zahradě domu, za plotem, s úkrytem 

v přístřešku, s větvemi, s porostem a krytím proti povětrnostním podmínkám. Krmena a 

napájena je jednou denně. Pan Volák tak volavku kontroluje každý den. Pan Volák nemá 

povolení krajské veterinární správy k chovu zvířat vyžadujících zvláštní péči, nemá povolení 

krajského úřadu k chovu zvěře. Nemá povolení k chovu od orgánu ochrany přírody a krajiny. 

Nemá pro volavku registrační list od krajského úřadu. 

 

Řešení 

Volavka popelavá je zvíře vyžadující zvláštní péči (je uvedena ve vyhlášce č. 451/2021 Sb., o 

ochraně druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči). Požadavky týkající se péče a požadavky na prostory 

a vybavení pro chov druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči uvedené ve vyhlášce č. 451/2021 Sb. se 

na volavku popelavou vztahují. Je zvěří (je vyjmenována v § 2 zákona o myslivosti), zákon o 

myslivosti se na ni vztahuje. Není druhem, na který se vztahuje zvláštní ochrana zákona o 

ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. (není mezi zvláště chráněnými druhy uvedenými ve 

vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona na ochranu přírody a krajiny, 

tj. v příloze III v seznamu kriticky ohrožených, silně ohrožených a ohrožených). Není druhem, na 

který se vztahuje nařízení, o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi č. 338/1997 (není v příloze A, nebo B nebo C nebo D), a také zákon o 

obchodování s ohroženými druhy č. 100/2004 Sb., a vyhláška č. 210/2010 Sb., o provedení 

některých ustanovení zákona o obchodování s ohroženými druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete. K chovu druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči je potřeba 

povolení krajské veterinární správy.  

Chovatel druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči musí zvířatům poskytovat volnost pohybu, 

umísťovat odděleně zvířata, která se vyznačují trvalou nesnášenlivostí nebo jsou sama vystavena 

trvalému agresivnímu chování jiných zvířat, nebo jsou ve stadiu říje, březosti, porodu nebo jiné 

biologické aktivity, pokud jejich stav vyžaduje oddělené umístění, nebo jsou nemocná, podezřelá z 

nákazy nebo nakažení nebo mají poranění vyžadující oddělené umístění, dále musí zabezpečit 

nejméně jedenkrát denně prohlídku zvířat, chovných prostor a vybavení mít k dispozici stabilní 

nebo mobilní osvětlení, které umožní provedení prohlídky a zajistit krmení a napájení zvířat v 

souladu s fyziologickými potřebami daného druhu. Dále musí zajistit, aby chovné prostory odpovídaly 

svou velikostí a vybavením, umožňovaly úkryt, přirozenou pohybovou aktivitu a péči o povrch 

těla a dále zabraňují vzniku stereotypního chování a je v nich dostatek podnětů k činnosti a k 

přirozeným projevům (s výjimkou plazů), odpovídaly nárokům jednotlivých druhů zvířat na 

teplotní a vlhkostní podmínky, byly dostatečně osvětleny denním nebo umělým světlem, byly 

větratelné a bez nežádoucí vlhkosti a byly vybaveny nástroji a pomůckami pro manipulaci se 

zvířaty; chovné prostory aby byly pro chovatele snadno přístupné a čistitelné. 

Zakazuje se ochyt jedinců druhů původních volně žijících na území Českérepubliky pro chov ve 

farmovém chovu, zájmovém chovu nebo chovu, jehož cílem je domestikace.  

Druhy zvěře se člení na druhy zvěře, které nelze lovit - savci: bobr evropský (Castor fiber), kočka 

divoká (Felis silvestris), los evropský (Alces alces), medvěd hnědý (Ursus arctos), rys ostrovid (Lynx 

lynx), tchoř stepní (Mustela eversmannii), vlk euroasijský (Canis lupus), vydra říční (Lutra lutra), - 

ptáci: čírka modrá (Anas querquedula), čírka obecná (Anas crecca), havran polní (Corvus frugilegus), 



116 

 

holub doupňák (Columba oenas), jeřábek lesní (Bonasa bonasia), jestřáb lesní (Accipiter gentilis), 

káně lesní (Buteo buteo), káně rousná (Buteo lagopus), kopřivka obecná (Anas strepera), kormorán 

velký (Phalacrocorax carbo), koroptev polní (Perdix perdix), krahujec obecný (Accipiter nisus), 

krkavec velký (Corvus corax), křepelka polní (Coturnix coturnix), lžičák pestrý (Anas clypeata), 

moták pochop (Circus aeruginosus), poštolka obecná (Falco tinnunculus), racek chechtavý (Larus 

ridibundus), raroh velký (Falco cherrug), sluka lesní (Scolopax rusticola), sojka obecná (Garrulus 

glandarius), sokol stěhovavý (Falco peregrinus), tetřev hlušec (Tetrao urogallus), tetřívek obecný 

(Lyrurus tetrix), volavka popelavá (Ardea cinerea), výr velký (Bubo bubo) a druhy které lze 

obhospodařovat lovem: - savci: daněk skvrnitý (Dama dama), jelen evropský (Cervus elaphus), 

jelenec běloocasý (Odocoileus virginianus), jezevec lesní (Meles meles), kamzík horský (Rupicapra 

rupicapra), koza bezoárová (Capra aegagrus), králík divoký (Oryctolagus cuniculus), kuna lesní 

(Martes martes), kuna skalní (Martes foina), liška obecná (Vulpes vulpes), muflon (Ovis musimon), 

prase divoké (Sus scrofa), sika Dybowského (Cervus nippon dybowskii), sika japonský (Cervus 

nippon nippon), srnec obecný (Capreolus capreolus), tchoř tmavý (Mustela putorius) a zajíc polní 

(Lepus europaeus), - ptáci: bažant královský (Syrmaticus reevesii), bažant obecný (Phasianus 

colchicus), hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto), holub hřivnáč (Columba palumbus), husa 

běločelá (Anser albifrons), husa polní (Anser fabalis), husa velká (Anser anser), kachna divoká (Anas 

platyrhynchos), krocan divoký (Meleagris gallopavo), lyska černá (Fulica atra), orebice horská 

(Alectoris graeca), perlička obecná (Numida meleagris), polák chocholačka (Aythya fuligula), polák 

velký (Aythya ferina), straka obecná (Pica pica), špaček obecný (Sturnus vulgaris), vrána obecná 

(Corvus corone). Chov zvěře v zajetí je možný jen se souhlasem orgánu státní správy myslivosti. 

K žádosti o udělení souhlasu předkládá žadatel vyjádření veterinárních orgánů a orgánů na 

ochranu zvířat proti týrání k navrhovaným podmínkám chovu. Na území krajů je orgánem státní 

správy myslivosti krajský úřad v přenesené působnosti, rozhoduje ve věcech souhlasu s chovem 

zvěře v zajetí a povolení použití dravců jako loveckých, na území obcí je orgánem státní správy 

obecní úřad obce s rozšířenou působností, které vykonávají státní správu na úseku myslivosti ve 

věcech, ve kterých nevykonávají správu krajské úřady. 

Všechny druhy rostlin a živočichů jsou chráněny před zničením, poškozováním, sběrem či 

odchytem. V zájmu ochrany druhů ptáků, kteří volně žijí na evropském území členských států 

Evropských společenství je zakázáno jejich úmyslné usmrcování nebo odchyt jakýmkoliv 

způsobem, držení druhů ptáků, jejichž lov a odchyt jsou zakázány. Obecní úřady obcí s 

rozšířenou působností v případě ptáků chráněných a uvedených ve vyhlášce vydávají osvědčení, 

že se jedná o živočicha odchovaného v lidské péči a vykonávají státní správu v ochraně přírody a 

krajiny. Krajské úřady vykonávají státní dozor v ochraně přírody a krajiny a s výjimkou ptáků 

chráněných a uvedených ve vyhlášce vydávají osvědčení o tom, že se jedná o živočicha 

odchovaného v lidské péči a povolují výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů. 

Česká inspekce životního prostředí projednává přestupky právnických a podnikajících 

fyzických osob. 

 



117 

 

5.2.6. Ochrana zvěře v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči – lovecký dravec  

 

Modelový případ 

220.  
Pan Orlík je sokolníkem a chová u svého domu na kraji vesnice ve voliéře orla skalního. Chová 

jej od mláděte, kdy jej koupil od jiného sokolníka, kterému se u jeho samice orla vylíhla dvě 

mláďata. Orel silně křičel, paní Selská, náhodná turistka, si to vysvětlila tím, že trpí bolestí, a 

tak případ oznámila krajské veterinární správě. Bylo zjištěno, že orel skalní je chován na 

zahradě domu v kleci s úkrytem a přístřeškem, s větvemi, s porostem a krytím proti 

povětrnostním podmínkám. Kontrolován, krmen a napájen je jedenkrát denně. Pan Orlík nemá 

povolení krajské veterinární správy k chovu zvířat vyžadujících zvláštní péči, nemá povolení 

krajského úřadu k chovu zvěře. Nemá povolení k chovu od orgánu ochrany přírody a krajiny. 

Nemá pro orla skalního registrační list od krajského úřadu. 

 

Řešení 

Orel skalní a orel mořský (jako lovecký dravec) jsou zvířata vyžadující zvláštní péči (je uveden 

ve vyhlášce č. 451/2021 Sb., o ochraně druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči). Požadavky týkající se 

péče a požadavky na prostory a vybavení pro chov druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči uvedené ve 

vyhlášce č. 451/2021 Sb. se na orla vztahují. Není zvěří (není vyjmenován v § 2 zákona o 

myslivosti), nicméně je loveckým dravcem, na něhož se vztahuje ustanovení o loveckém dravci 

v zákoně o myslivosti. Je druhem, na který se vztahuje zákon o ochraně přírody a krajiny č. 

114/1992 Sb. (je mezi zvláště chráněnými druhy uvedenými ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona na ochranu přírody a krajiny, tj. v příloze III v seznamu kriticky 

ohrožených, silně ohrožených a ohrožených). Je druhem, na který se vztahuje nařízení, o ochraně 

druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi č. 338/1997 

(je v příloze A, nebo B nebo C nebo D), a také zákon o obchodování s ohroženými druhy č. 

100/2004 Sb., a vyhláška č. 210/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obchodování s 

ohroženými druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete. K chovu zvířete vyžadujícího zvláštní péči je potřeba povolení 

krajské veterinární správy, nejde-li o chov loveckých dravců držených podle zákona o myslivosti.  

Nikdo nesmí při přepravě přivazovat zvířata za končetiny s výjimkou dravců chovaných v zajetí 

podle zákona o myslivosti. Zakazuje se odchyt jedinců druhů původních volně žijících na území 

České republiky; to neplatí pro odchyt a chov loveckých dravců provedený v souladu se zákonem o 

ochraně přírody a krajiny a zákonem o obchodování s ohroženými druhy. Je zakázáno provádět 

zvláštní způsob výcviku s výjimkou výcviku nebo veřejného vystoupení loveckého dravce, sokola 

nebo sovy chovaných k sokolnickému využití, nebo množit nebo jinak nabývat nově narozené 

jedince volně žijících druhů zvířat za účelem jejich drezúry či veřejného předvádění s výjimkou 

výcviku nebo veřejného vystoupení loveckého dravce, sokola nebo sovy chovaných k sokolnickému 

využití. 

Chovatel druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči musí zvířatům poskytovat volnost pohybu, 

umísťovat odděleně zvířata, která se vyznačují trvalou nesnášenlivostí nebo jsou sama vystavena 

trvalému agresivnímu chování jiných zvířat, nebo jsou ve stadiu říje, březosti, porodu nebo jiné 

biologické aktivity, pokud jejich stav vyžaduje oddělené umístění, nebo jsou nemocná, podezřelá z 

nákazy nebo nakažení nebo mají poranění vyžadující oddělené umístění, dále musí zabezpečit 

nejméně jedenkrát denně prohlídku zvířat, chovných prostor a vybavení mít k dispozici stabilní 

nebo mobilní osvětlení, které umožní provedení prohlídky a zajistit krmení a napájení zvířat v 

souladu s fyziologickými potřebami daného druhu. Dále musí zajistit, aby chovné prostory odpovídaly 

svou velikostí a vybavením, umožňovaly úkryt, přirozenou pohybovou aktivitu a péči o povrch 

těla a dále zabraňují vzniku stereotypního chování a je v nich dostatek podnětů k činnosti a k 

přirozeným projevům (s výjimkou plazů), odpovídaly nárokům jednotlivých druhů zvířat na 

teplotní a vlhkostní podmínky, byly dostatečně osvětleny denním nebo umělým světlem, byly 

větratelné a bez nežádoucí vlhkosti a byly vybaveny nástroji a pomůckami pro manipulaci se 

zvířaty; chovné prostory aby byly pro chovatele snadno přístupné a čistitelné. 



118 

 

Loveckým dravcem se rozumí dravec chovaný k sokolnickému využití; nemusí jít o druh zvěře 

uvedený v zákoně o myslivosti. Použití loveckých dravců v sokolnictví povoluje orgán státní 

správy myslivosti. Držení a chov loveckého dravce jsou možné jen s povolením podle předpisů o 

ochraně přírody a za podmínek v povolení uvedených. Držitel loveckého dravce musí mít složeny 

sokolnické zkoušky a být členem sokolnické organizace. Chov zvěře v zajetí je možný jen se 

souhlasem orgánu státní správy myslivosti. K žádosti o udělení souhlasu předkládá žadatel 

vyjádření veterinárních orgánů a orgánů na ochranu zvířat proti týrání k navrhovaným 

podmínkám chovu. Na území krajů je orgánem státní správy myslivosti krajský úřad v přenesené 

působnosti, rozhoduje ve věcech souhlasu s chovem zvěře v zajetí a povolení použití dravců jako 

loveckých, na území obcí je orgánem státní správy obecní úřad obce s rozšířenou působností, které 

vykonávají státní správu na úseku myslivosti ve věcech, ve kterých nevykonávají správu krajské 

úřady. 

Všechny druhy rostlin a živočichů jsou chráněny před zničením, poškozováním, sběrem či 

odchytem. V zájmu ochrany druhů ptáků, kteří volně žijí na evropském území členských států 

Evropských společenství je zakázáno jejich úmyslné usmrcování nebo odchyt jakýmkoliv 

způsobem, držení druhů ptáků, jejichž lov a odchyt jsou zakázány. Druhy rostlin a živočichů, 

které jsou ohrožené nebo vzácné, vědecky či kulturně velmi významné, lze vyhlásit za zvláště 

chráněné. Zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů se dle stupně jejich ohrožení člení na kriticky 

ohrožené, silně ohrožené, ohrožené. Je zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště 

chráněných živočichů, zejména je chytat, chovat v zajetí, rušit, zraňovat nebo usmrcovat. Není 

dovoleno sbírat, ničit, poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stádia nebo jimi užívaná sídla. Je též 

zakázáno je držet, chovat, dopravovat, prodávat, vyměňovat, nabízet za účelem prodeje nebo výměny 

(zákaz se nevztahuje na lov některých druhů ptáků vymezený předpisy o myslivosti a na chov 

ptáků, kteří jsou zvěří, již lze lovit - seznam stanoven vyhláškou). Orgány ochrany přírody 

vydávají rozhodnutí o tom, že se jedná o živočicha odchovaného v lidské péči (dále jen 

„osvědčení“). Výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů lze povolit v zájmu 

ochrany volně žijících živočichů anebo v případě zvláště chráněných druhů ptáků pro odchyt, 

držení nebo jiné využívání ptáků v malém množství. Obecní úřady obcí s rozšířenou působností v 

případě ptáků chráněných a uvedených ve vyhlášce, že se jedná o živočicha odchovaného v 

lidské péči a vykonávají státní správu v ochraně přírody a krajiny. Krajské úřady vykonávají 

státní dozor v ochraně přírody a krajiny a s výjimkou ptáků chráněných a uvedených ve vyhlášce, 

vydávají osvědčení o tom, že se jedná o živočicha odchovaného v lidské péči a povolují výjimky 

ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů. Česká inspekce životního prostředí projednává 

přestupky právnických a podnikajících fyzických osob. 

Orel skalní a orel mořský je druh uvedený v nařízení o ochraně druhů volně žijících živočichů 

regulováním obchodu s nimi (příloha A – druh ohrožený vyhynutím). Ministerstvo životního 

prostředí vydává povolení k dovozu exempláře druhu přímo ohroženého vyhynutím. Vlastník nebo 

dlouhodobý držitel exempláře je povinen jej přihlásit k registraci. Dokladem o registraci 

exempláře je registrační list exempláře, který vydává příslušný krajský úřad, který registraci 

oznámí místně příslušnému orgánu ochrany zvířat. Vlastník nebo dlouhodobý držitel exempláře 

je povinen označit na své náklady exemplář. Orgány vykonávající státní správu jsou Česká 

inspekce životního prostředí a krajské úřady.  

 

 



119 

 

5.2.7. Ochrana zvěře v zájmovém chovu nevyžadující zvláštní péči 

 

Modelový případ 

221.  
Pan Hadřík chová u svého domu v kleci s výběhem jezevce. Chová jej od mláděte, kdy jej našel v 

lese. Pan Lámal jel okolo domu pana Hadříka na kole a ve výběhu jezevce uviděl, jezevec se 

příliš nehýbal, a tak se domníval, že trpí, proto případ oznámil krajské veterinární správě. Bylo 

zjištěno, že jezevec je chován na zahradě domu v kleci s úkrytem a přístřeškem, s větvemi, s 

porostem a krytím proti povětrnostním podmínkám. Kontrolován, krmen a napájen je 

jedenkrát denně. Pan Hadřík nemá povolení krajské veterinární správy k chovu zvířat 

vyžadujících zvláštní péči, nemá povolení krajského úřadu k chovu zvěře. Nemá povolení 

k chovu od orgánu ochrany přírody a krajiny.  

 

Řešení 

Liška, jezevec, kuna, tchoř nejsou zvířata vyžadující zvláštní péči (vyhláška č. 451/2021 Sb., o 

ochraně druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči se nevztahuje na druhy chované v zajetí podle zákona 

o myslivosti). Jsou zvěří (jsou vyjmenováni § 2 zákona o myslivosti), zákon o myslivosti se na ně 

vztahuje. Jsou druhem, na který se vztahuje obecná ochrana živočichů v zákoně o ochraně 

přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. (nejsou mezi zvláště chráněnými druhy uvedenými ve vyhlášce č. 

395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona na ochranu přírody a krajiny, tj. v příloze 

III v seznamu kriticky ohrožených, silně ohrožených a ohrožených). Nejsou druhem, na který se 

vztahuje nařízení, o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním 

obchodu s nimi č. 338/1997 (nejsou v příloze A nebo B nebo C nebo D), a také zákon o 

obchodování s ohroženými druhy č. 100/2004 Sb., a vyhláška č. 210/2010 Sb., o provedení 

některých ustanovení zákona o obchodování s ohroženými druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete.  

Zakazuje se ochyt jedinců druhů původních volně žijících na území Českérepubliky pro chov ve 

farmovém chovu, zájmovém chovu nebo chovu, jehož cílem je domestikace.  

Chov zvěře v zajetí je možný jen se souhlasem orgánu státní správy myslivosti. K žádosti o 

udělení souhlasu předkládá žadatel vyjádření veterinárních orgánů a orgánů na ochranu zvířat 

proti týrání k navrhovaným podmínkám chovu. Na území krajů je orgánem státní správy myslivosti 

krajský úřad v přenesené působnosti, rozhoduje ve věcech souhlasu s chovem zvěře v zajetí 

a povolení použití dravců jako loveckých, na území obcí je orgánem státní správy obecní úřad obce s 

rozšířenou působností, které vykonávají státní správu na úseku myslivosti ve věcech, ve kterých 

nevykonávají správu krajské úřady. 

Všechny druhy rostlin a živočichů jsou chráněny před zničením, poškozováním, sběrem či 

odchytem. Obecní úřady obcí s rozšířenou působností vykonávají státní správu v ochraně přírody 

a krajiny. Krajské úřady vykonávají státní dozor v ochraně přírody a krajiny. Česká inspekce 

životního prostředí projednává přestupky právnických a podnikajících fyzických osob. 

 



120 

 

5.2.8. Ochrana zvířat v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči - neoznačovaných podle 

plemenářského zákona  

 

Modelový případ 

222.  
Paní Obláčková byla na procházce se svým vnukem a v zahradě za plotem pana Jasmínka 

uviděla mládě žirafy. Protože byl už sychravý podzim, a ví, že žirafy žijí v Africe, byla 

přesvědčena, že mláděti je zima a že trpí. Kontrolou bylo zjištěno, že je chováno jedno zvíře, 

zahrada je velká, v rohu je umístěna stáj a krytý přístřešek, krmelec se senem, krmítko 

s granulovaným krmivem a nádoba s čistou vodou. Pan Jasmínek zvířata kontroluje každý den. 

K chovu zvířat žádné povolení od krajské veterinární správy nemá. Nemá také registrační 

doklad ke zvířeti od krajského úřadu. Zvíře je označeno jednou ušní známkou. Bližším šetřením 

bylo zjištěno, že se jedná o lamu přebarvenou tak, aby připomínala mládě žirafy, pan Jasmínek 

se baví reakcemi lidí, procházejících za plotem.   

 

Řešení 

Žirafa je zvířetem vyžadující zvláštní péči (je uvedena ve vyhlášce č. 451/2021 Sb., o ochraně 

druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči). Požadavky týkající se péče a požadavky na prostory a 

vybavení pro chov druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči uvedené ve vyhlášce č. 451/2021 Sb. se na 

žirafu vztahují. Není druhem, na který se vztahuje plemenářský zákon (není mezi označovanými 

ani evidovanými druhy vyjmenovanými v § 1 zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění a plemenitbě). Není 

druhem, na který se vztahuje zákon o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. (není mezi 

zvláště chráněnými druhy uvedenými ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona na ochranu přírody a krajiny, tj. v příloze III v seznamu kriticky ohrožených, silně 

ohrožených a ohrožených). Je druhem, na který se vztahuje nařízení, o ochraně druhů volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi č. 338/1997 (je v příloze 

A, nebo B nebo C nebo D), a také zákon o obchodování s ohroženými druhy č. 100/2004 Sb., a 

vyhláška č. 210/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obchodování s ohroženými 

druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete. K chovu druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči je potřeba 

povolení krajské veterinární správy.  

Chovatel druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči musí zvířatům poskytovat volnost pohybu, 

umísťovat odděleně zvířata, která se vyznačují trvalou nesnášenlivostí nebo jsou sama vystavena 

trvalému agresivnímu chování jiných zvířat, nebo jsou ve stadiu říje, březosti, porodu nebo jiné 

biologické aktivity, pokud jejich stav vyžaduje oddělené umístění, nebo jsou nemocná, podezřelá z 

nákazy nebo nakažení nebo mají poranění vyžadující oddělené umístění, dále musí zabezpečit 

nejméně jedenkrát denně prohlídku zvířat, chovných prostor a vybavení mít k dispozici stabilní 

nebo mobilní osvětlení, které umožní provedení prohlídky a zajistit krmení a napájení zvířat v 

souladu s fyziologickými potřebami daného druhu. Dále musí zajistit, aby chovné prostory odpovídaly 

svou velikostí a vybavením, umožňovaly úkryt, přirozenou pohybovou aktivitu a péči o povrch 

těla a dále zabraňují vzniku stereotypního chování a je v nich dostatek podnětů k činnosti a k 

přirozeným projevům (s výjimkou plazů), odpovídaly nárokům jednotlivých druhů zvířat na 

teplotní a vlhkostní podmínky, byly dostatečně osvětleny denním nebo umělým světlem, byly 

větratelné a bez nežádoucí vlhkosti a byly vybaveny nástroji a pomůckami pro manipulaci se 

zvířaty; chovné prostory aby byly pro chovatele snadno přístupné a čistitelné. 

Žirafa je druh uvedený v nařízení o ochraně druhů volně žijících živočichů regulováním obchodu 

s nimi (příloha B). Ministerstvo životního prostředí vydává povolení k dovozu exempláře, a 

exempláře druhu přímo ohroženého vyhynutím. Vlastník nebo dlouhodobý držitel exempláře je 

povinen jej přihlásit k registraci. Dokladem o registraci exempláře je registrační list exempláře, 

který vydává příslušný krajský úřad, který registraci oznámí místně příslušnému orgánu 

ochrany zvířat. Vlastník nebo dlouhodobý držitel exempláře je povinen označit na své náklady 

exemplář. Orgány vykonávající státní správu jsou Česká inspekce životního prostředí a krajské 

úřady.  



121 

 

Lama není zvířetem vyžadujícím zvláštní péči, jedná se o druh označovaný podle plemenářského 

zákona. Velbloudovití (lamy) se označují konvenční ušní známkou připevněnou na obou ušních 

boltcích nebo injekčně zaváděným transpondérem. 



122 

 

5.2.9. Ochrana zvířat v zájmovém chovu nevyžadující zvláštní péči - označovaných podle 

plemenářského zákona  

 

Modelový případ 

223.  
Paní Sedláčková se vydala na cyklovýlet a v obci Jimravá za plotem pana Žitného uviděla 

velblouda. Byla přesvědčena, že velbloudi jsou zvířata, která mají mít zvláštní péči a mají být 

chována jen v zoologické zahradě. Navíc výběh u pana Žitného se jí nezdál dostatečný, zvířata se 

jen dívala a podle paní Sedláčkové asi trpěla. Kontrolou bylo zjištěno, že jsou chována dvě 

zvířata, zahrada je velká, v rohu je umístěna stáj a krytý přístřešek, krmelec se senem, krmítko 

s granulovaným krmivem a nádoba s čistou vodou. Pan Žitný zvířata kontroluje každý den. 

K chovu zvířat žádné povolení (pro zvířata vyžadující zvláštní péči) od krajské veterinární 

správy nemá. Nemá také registrační doklad ke zvířeti od krajského úřadu. Zvířata jsou na první 

pohled označena jednou ušní známkou.  

 

Řešení 

Bizon, zubr, velbloud nejsou zvířata vyžadující zvláštní péči (vyhláška č. 451/2021 Sb., o ochraně 

druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči se nevztahuje na druhy označované pode plemenářského 

zákona). Nejsou zvěří (nejsou vyjmenováni § 2 zákona o myslivosti), zákon o myslivosti se na ně 

nevztahuje. Jsou druhem, na který se vztahuje plemenářský zákon (jsou mezi označovanými nebo 

evidovanými druhy vyjmenovanými v § 1 zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění a plemenitbě). Nejsou 

druhem, na který se vztahuje zákon o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. (nejsou mezi 

zvláště chráněnými druhy uvedenými ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona na ochranu přírody a krajiny, tj. v příloze III v seznamu kriticky ohrožených, silně 

ohrožených a ohrožených). Nejsou druhem, na který se vztahuje nařízení o ochraně druhů volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi č. 338/1997 (nejsou 

v příloze A, nebo B nebo C nebo D), a také zákon o obchodování s ohroženými druhy č. 100/2004 

Sb., a vyhláška č. 210/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obchodování s 

ohroženými druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete.  

Tuři se označují dvěma konvenčními ušními známkami.  Jednu konvenční ušní známku pro 

označování turů lze nahradit elektronickou ušní známkou nebo bachorovým bolusovým odpovídačem. 

Velbloudovití (tj. i lamy) se označují konvenční ušní známkou připevněnou na obou ušních 

boltcích nebo injekčně zaváděným transpondérem. 

 

 



123 

 

5.2.10. Ochrana volně žijících živočichů v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči - nikoli 

chráněný živočich  

 

Modelový případ 

224.  
Pan Erget chová u svého domku ve voliéře volavku černou. Našel ji vysílenou na louce za vesnicí 

(pravděpodobně uletěla z nedaleké zoo) a protože se mu líbila, odnesl ji domů, vrátil do kondice 

a nyní ji má ve voliéře jako okrasu své zahrady. Volavka se líbí také paní Hniličkové, panu 

Ergetovi ji tak trochu závidí, a tak oznámila krajské veterinární správě, že pan Erget volavku 

nevrátil do zoologické zahrady. Bylo zjištěno, že volavka je chována ve velké voliéře s malým 

rybníčkem, s úkrytem, s větvemi, s porostem a krytím proti povětrnostním podmínkám. 

Krmena převážně rybami (pan Erget je rybář). Pan Erget volavku kontroluje každý den. Pan 

Erget nemá povolení krajské veterinární správy k chovu zvířat vyžadujících zvláštní péči, nemá 

povolení krajského úřadu k chovu zvěře. Nemá povolení k chovu od orgánu ochrany přírody a 

krajiny. Nemá pro volavku registrační list od krajského úřadu. 

 

Řešení 

Volavka černá je zvířetem vyžadující zvláštní péči (je uvedena ve vyhlášce č. 451/2021 Sb., o 

ochraně druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči). Není zvěří (není vyjmenována § 2 zákona o 

myslivosti), zákon o myslivosti se na ni nevztahuje. Není druhem, na který se vztahuje zvláštní 

ochrana zákona o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. (není mezi zvláště chráněnými druhy 

uvedenými ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona na 

ochranu přírody a krajiny, tj. v příloze III v seznamu kriticky ohrožených, silně ohrožených a 

ohrožených). Není druhem, na který se vztahuje nařízení, o ochraně druhů volně žijících živočichů a 

planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi č. 338/1997 (není v příloze A nebo B nebo C 

nebo D), a také se nevztahuje zákon o obchodování s ohroženými druhy č. 100/2004 Sb., a vyhláška 

č. 210/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obchodování s ohroženými druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete. K chovu zvířete vyžadujícího zvláštní péči je potřeba povolení 

krajské veterinární správy.  

Chovatel druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči musí zvířatům poskytovat volnost pohybu, 

umísťovat odděleně zvířata, která se vyznačují trvalou nesnášenlivostí nebo jsou sama vystavena 

trvalému agresivnímu chování jiných zvířat, nebo jsou ve stadiu říje, březosti, porodu nebo jiné 

biologické aktivity, pokud jejich stav vyžaduje oddělené umístění, nebo jsou nemocná, podezřelá z 

nákazy nebo nakažení nebo mají poranění vyžadující oddělené umístění, dále musí zabezpečit 

nejméně jedenkrát denně prohlídku zvířat, chovných prostor a vybavení mít k dispozici stabilní 

nebo mobilní osvětlení, které umožní provedení prohlídky a zajistit krmení a napájení zvířat v 

souladu s fyziologickými potřebami daného druhu. Dále musí zajistit, aby chovné prostory odpovídaly 

svou velikostí a vybavením, umožňovaly úkryt, přirozenou pohybovou aktivitu a péči o povrch 

těla a dále zabraňují vzniku stereotypního chování a je v nich dostatek podnětů k činnosti a k 

přirozeným projevům (s výjimkou plazů), odpovídaly nárokům jednotlivých druhů zvířat na 

teplotní a vlhkostní podmínky, byly dostatečně osvětleny denním nebo umělým světlem, byly 

větratelné a bez nežádoucí vlhkosti a byly vybaveny nástroji a pomůckami pro manipulaci se 

zvířaty; chovné prostory aby byly pro chovatele snadno přístupné a čistitelné. 

Zakazuje se ochyt jedinců druhů původních volně žijících na území Českérepubliky pro chov ve 

farmovém chovu, zájmovém chovu nebo chovu, jehož cílem je domestikace.  

 



124 

 

5.2.11. Ochrana volně žijících živočichů v zájmovém chovu vyžadující zvláštní péči - chráněný 

živočich  

 

Modelový případ 

225.  
Pan Novotný je herpetologem. Na zahradě vybudoval betonový prostor s 1,2 m vysokým 

ohrazením, ve kterém umístil písek, na hliněnou část vysel trávu, vysadil křoviny, uprostřed 

zřídil malý rybníček, součástí je také skalka s květinami a pyramida z volně ložených kamenů. 

Do takto zařízeného výběhu nachytal v lese 3 zmije. Zmijím vypouští do výběhu jednou za čas 

laboratorní myši, které chová doma, k zajištění potravy. Pan Novotný nemá povolení krajské 

veterinární správy k chovu zvířat vyžadujících zvláštní péči, nemá povolení krajského úřadu 

k chovu zvěře. Nemá povolení k chovu od orgánu ochrany přírody a krajiny. Nemá pro hada 

registrační list od krajského úřadu. 

 

Řešení 

Zmije obecná je zvíře vyžadující zvláštní péči (je uvedena ve vyhlášce č. 451/2021 Sb., o ochraně 

druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči). Požadavky týkající se péče a požadavky na prostory a 

vybavení pro chov druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči uvedené ve vyhlášce č. 451/2021 Sb. se na 

zmiji vztahují. Je druhem, na který se vztahuje zákon o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 

Sb. (je mezi zvláště chráněnými druhy uvedenými ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona na ochranu přírody a krajiny, tj. v příloze III v seznamu kriticky 

ohrožených, silně ohrožených a ohrožených). Není druhem, na který se vztahuje nařízení, o 

ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi č. 

338/1997 (není v příloze A, nebo B nebo C nebo D), a také zákon o obchodování s ohroženými 

druhy č. 100/2004 Sb., a vyhláška č. 210/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o 

obchodování s ohroženými druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete. K chovu druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči je potřeba 

povolení krajské veterinární správy.  

Chovatel druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči musí zvířatům poskytovat volnost pohybu, 

umísťovat odděleně zvířata, která se vyznačují trvalou nesnášenlivostí nebo jsou sama vystavena 

trvalému agresivnímu chování jiných zvířat, nebo jsou ve stadiu říje, březosti, porodu nebo jiné 

biologické aktivity, pokud jejich stav vyžaduje oddělené umístění, nebo jsou nemocná, podezřelá z 

nákazy nebo nakažení nebo mají poranění vyžadující oddělené umístění, dále musí zabezpečit 

nejméně jedenkrát denně prohlídku zvířat, chovných prostor a vybavení mít k dispozici stabilní 

nebo mobilní osvětlení, které umožní provedení prohlídky a zajistit krmení a napájení zvířat v 

souladu s fyziologickými potřebami daného druhu. Dále musí zajistit, aby chovné prostory odpovídaly 

svou velikostí a vybavením, umožňovaly úkryt, přirozenou pohybovou aktivitu a péči o povrch 

těla a dále zabraňují vzniku stereotypního chování a je v nich dostatek podnětů k činnosti a k 

přirozeným projevům (s výjimkou plazů), odpovídaly nárokům jednotlivých druhů zvířat na 

teplotní a vlhkostní podmínky, byly dostatečně osvětleny denním nebo umělým světlem, byly 

větratelné a bez nežádoucí vlhkosti a byly vybaveny nástroji a pomůckami pro manipulaci se 

zvířaty; chovné prostory aby byly pro chovatele snadno přístupné a čistitelné.  

Jsou stanoveny zvláštní požadavky na chov jedovatých hadů, zejména aby chovné prostory, nebo 

místnosti nebo zařízení, ve kterých se chovné prostory nacházejí, byly uzamčeny, chovná nádrž musí 

být ze všech stran ohraničena, včetně stropu, tak, aby zvíře nemohlo uniknout, had musí mít přístup 

k vodě, teplota prostředí musí odpovídat nárokům daného druhu zvířete, topné zařízení, zejména 

podlahové vytápění nebo vyhřívání shora topnými lampami, musí být umístěno tak, aby část plochy 

nebyla vyhřívána; zvíře vyžadující místní ohřev musí mít možnost místního ohřevu prostředí na 35 

až 45 °C; topné zařízení musí být zabezpečeno proti možnosti popálení chovaného zvířete, výměna 

vzduchu musí být zajištěna větracími otvory navrženými tak, aby nezpůsobovaly průvan, vlhkost 

vzduchu musí odpovídat nárokům daného druhu zvířete, chovné prostory pro hada s denní aktivitou 

musí být osvětlené alespoň 10 hodin denně, had musí mít k dispozici úkryt umístěný mimo 

vyhřívanou část chovného prostoru, drsný předmět usnadňující svlékání hada.   



125 

 

Všechny druhy rostlin a živočichů jsou chráněny před zničením, poškozováním, sběrem či 

odchytem. V zájmu ochrany druhů ptáků, kteří volně žijí na evropském území členských států 

Evropských společenství je zakázáno jejich úmyslné usmrcování nebo odchyt jakýmkoliv 

způsobem, držení druhů ptáků, jejichž lov a odchyt jsou zakázány. Druhy rostlin a živočichů, 

které jsou ohrožené nebo vzácné, vědecky či kulturně velmi významné, lze vyhlásit za zvláště 

chráněné. Zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů se dle stupně jejich ohrožení člení na kriticky 

ohrožené, silně ohrožené, ohrožené. Je zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště 

chráněných živočichů, zejména je chytat, chovat v zajetí, rušit, zraňovat nebo usmrcovat. Není 

dovoleno sbírat, ničit, poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stádia nebo jimi užívaná sídla. Je též 

zakázáno je držet, chovat, dopravovat, prodávat, vyměňovat, nabízet za účelem prodeje nebo 

výměny. Orgány ochrany přírody vydávají rozhodnutí o tom, že se jedná o živočicha 

odchovaného v lidské péči (dále jen „osvědčení“). Výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů 

rostlin a živočichů lze povolit v zájmu ochrany volně žijících živočichů. Krajské úřady vykonávají 

státní dozor v ochraně přírody a krajiny, vydávají osvědčení o tom, že se jedná o živočicha 

odchovaného v lidské péči a povolují výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů. 

Česká inspekce životního prostředí projednává přestupky právnických a podnikajících 

fyzických osob. 

 



126 

 

5.2.12. Ochrana zvířat v rámci dovozu, vývozu a tranzitu v zájmovém chovu vyžadující zvláštní 

péči – s nikoli regulovaným dovozem, vývozem a tranzitem  

 

Modelový případ 

226.  
Pan Herpet je chovatelem hadů. Doma má velká terária s betonovou podlahou, skleněnými boky 

a drátěným stropem, na podlaze je písek, uvnitř jsou suché větve, duté pařezy, pyramida z volně 

ložených kamenů, miska s vodou a vyhřívací lampa v rohu terária. Do terária ke krmení hada 

anebo k úklidu vstupuje dvířky s klikou. Tato terária má tři, v nichž chová chřestýše lesního, 

chřestýše diamantového a také mambu černou. Hady krmí laboratorními myšmi, které pro ně 

chová, hady kontroluje 1x denně. Pan Novotný má povolení krajské veterinární správy k chovu 

zvířat vyžadujících zvláštní péči. Nemá povolení k chovu od orgánu ochrany přírody a krajiny. 

Nemá pro hady registrační listy od krajského úřadu. 

 

Řešení 

Chřestýš lesní, chřestýš diamantový, mamba černá jsou zvířata vyžadující zvláštní péči (jsou 

uvedena ve vyhlášce č. 451/2021 Sb., o ochraně druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči). Požadavky 

týkající se péče a požadavky na prostory a vybavení pro chov druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči 

uvedené ve vyhlášce č. 451/2021 Sb. se na tyto hady vztahují. Jsou druhem, na který se 

nevztahuje zákon o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. (nejsou mezi zvláště chráněnými 

druhy uvedenými ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona na 

ochranu přírody a krajiny, tj. v příloze III v seznamu kriticky ohrožených, silně ohrožených a 

ohrožených). Nejsou druhem, na který se vztahuje nařízení o ochraně druhů volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi č. 338/1997 (nejsou v příloze A 

nebo B nebo C nebo D), a také zákon o obchodování s ohroženými druhy č. 100/2004 Sb., a 

vyhláška č. 210/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obchodování s ohroženými 

druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete. K chovu druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči je potřeba 

povolení krajské veterinární správy.  

Chovatel druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči musí zvířatům poskytovat volnost pohybu, 

umísťovat odděleně zvířata, která se vyznačují trvalou nesnášenlivostí nebo jsou sama vystavena 

trvalému agresivnímu chování jiných zvířat, nebo jsou ve stadiu říje, březosti, porodu nebo jiné 

biologické aktivity, pokud jejich stav vyžaduje oddělené umístění, nebo jsou nemocná, podezřelá z 

nákazy nebo nakažení nebo mají poranění vyžadující oddělené umístění, dále musí zabezpečit 

nejméně jedenkrát denně prohlídku zvířat, chovných prostor a vybavení mít k dispozici stabilní 

nebo mobilní osvětlení, které umožní provedení prohlídky a zajistit krmení a napájení zvířat v 

souladu s fyziologickými potřebami daného druhu. Dále musí zajistit, aby chovné prostory odpovídaly 

svou velikostí a vybavením, umožňovaly úkryt, přirozenou pohybovou aktivitu a péči o povrch 

těla a dále zabraňují vzniku stereotypního chování a je v nich dostatek podnětů k činnosti a k 

přirozeným projevům (s výjimkou plazů), odpovídaly nárokům jednotlivých druhů zvířat na 

teplotní a vlhkostní podmínky, byly dostatečně osvětleny denním nebo umělým světlem, byly 

větratelné a bez nežádoucí vlhkosti a byly vybaveny nástroji a pomůckami pro manipulaci se 

zvířaty; chovné prostory aby byly pro chovatele snadno přístupné a čistitelné.  

Jsou stanoveny zvláštní požadavky na chov jedovatých hadů, zejména aby chovné prostory, nebo 

místnosti nebo zařízení, ve kterých se chovné prostory nacházejí, byly uzamčeny, chovná nádrž musí 

být ze všech stran ohraničena, včetně stropu, tak, aby zvíře nemohlo uniknout, had musí mít přístup 

k vodě, teplota prostředí musí odpovídat nárokům daného druhu zvířete, topné zařízení, zejména 

podlahové vytápění nebo vyhřívání shora topnými lampami, musí být umístěno tak, aby část plochy 

nebyla vyhřívána; zvíře vyžadující místní ohřev musí mít možnost místního ohřevu prostředí na 35 

až 45 °C; topné zařízení musí být zabezpečeno proti možnosti popálení chovaného zvířete, výměna 

vzduchu musí být zajištěna větracími otvory navrženými tak, aby nezpůsobovaly průvan, vlhkost 

vzduchu musí odpovídat nárokům daného druhu zvířete, chovné prostory pro hada s denní aktivitou 



127 

 

musí být osvětlené alespoň 10 hodin denně, had musí mít k dispozici úkryt umístěný mimo 

vyhřívanou část chovného prostoru, drsný předmět usnadňující svlékání hada.   



128 

 

5.2.13. Ochrana zvířat v rámci dovozu, vývozu a tranzitu v zájmovém chovu vyžadující zvláštní 

péči  – s regulovaným dovozem, vývozem a tranzitem 

5.2.13.1. Ochrana zvířat v rámci dovozu, vývozu a tranzitu v zájmovém chovu vyžadující 

zvláštní péči (krokodýli) – s regulovaným dovozem, vývozem a tranzitem 

 

Modelový případ 

227.  
Pan Krokodylus je chovatelem krokodýlů. Doma má velké terárium s betonovou podlahou, 

skleněnými boky a drátěným stropem, na podlaze je písek, uvnitř jsou suché větve, duté pařezy, 

pyramida z volně ložených kamenů, malá vodní nádrž hluboká 50 cm a vyhřívací lampa v rohu 

terária. Do terária ke krmení krokodýla anebo k úklidu vstupuje dvířky s klikou. V teráriu 

chová krokodýla nilského o velikosti okolo 1,5 m. Krokodýla mu dal kamarád, který jej koupil 

na trhu v Africe a dovezl si jej jako malého z dovolené, krokodýl povyrostl a kamaráda už 

přestal zajímat. Nicméně dnes by ho chtěl zpět, ale pan Krokodylus mu jej nechce vrátit, a tak 

podal oznámení na krajskou veterinární správu, že krokodýl u pana Krokodyluse trpí. Ten jej 

krmí kuřaty, které za tímto účelem chová a pečlivě se o něj stará. Krokodýla kontroluje 1x 

denně. Pan Krokodylus nemá povolení krajské veterinární správy k chovu zvířat vyžadujících 

zvláštní péči. Nemá povolení k chovu od orgánu ochrany přírody a krajiny. Nemá pro krokodýla 

registrační list od krajského úřadu. 

 

Řešení 

Krokodýl nilský je zvířetem vyžadující zvláštní péči (je uveden ve vyhlášce č. 451/2021 Sb., o 

ochraně druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči). Požadavky týkající se péče a požadavky na prostory 

a vybavení pro chov druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči uvedené ve vyhlášce č. 451/2021 Sb. se 

na krokodýla vztahují. Není druhem, na který se vztahuje zákon o ochraně přírody a krajiny č. 

114/1992 Sb. (není mezi zvláště chráněnými druhy uvedenými ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona na ochranu přírody a krajiny, tj. v příloze III v seznamu kriticky 

ohrožených, silně ohrožených a ohrožených). Je druhem, na který se vztahuje nařízení, o ochraně 

druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi č. 338/1997 

(je v příloze A, nebo B nebo C nebo D), a také zákon o obchodování s ohroženými druhy č. 

100/2004 Sb., a vyhláška č. 210/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obchodování s 

ohroženými druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete. K chovu druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči je potřeba 

povolení krajské veterinární správy.  

Chovatel druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči musí zvířatům poskytovat volnost pohybu, 

umísťovat odděleně zvířata, která se vyznačují trvalou nesnášenlivostí nebo jsou sama vystavena 

trvalému agresivnímu chování jiných zvířat, nebo jsou ve stadiu říje, březosti, porodu nebo jiné 

biologické aktivity, pokud jejich stav vyžaduje oddělené umístění, nebo jsou nemocná, podezřelá z 

nákazy nebo nakažení nebo mají poranění vyžadující oddělené umístění, dále musí zabezpečit 

nejméně jedenkrát denně prohlídku zvířat, chovných prostor a vybavení mít k dispozici stabilní 

nebo mobilní osvětlení, které umožní provedení prohlídky a zajistit krmení a napájení zvířat v 

souladu s fyziologickými potřebami daného druhu. Dále musí zajistit, aby chovné prostory odpovídaly 

svou velikostí a vybavením, umožňovaly úkryt, přirozenou pohybovou aktivitu a péči o povrch 

těla a dále zabraňují vzniku stereotypního chování a je v nich dostatek podnětů k činnosti a k 

přirozeným projevům (s výjimkou plazů), odpovídaly nárokům jednotlivých druhů zvířat na 

teplotní a vlhkostní podmínky, byly dostatečně osvětleny denním nebo umělým světlem, byly 

větratelné a bez nežádoucí vlhkosti a byly vybaveny nástroji a pomůckami pro manipulaci se 

zvířaty; chovné prostory aby byly pro chovatele snadno přístupné a čistitelné. 

Jsou stanoveny zvláštní požadavky na chov krokodýlů, zejména aby chovné prostory, nebo místnosti 

nebo zařízení, ve kterých se chovné prostory nacházejí byly uzamčeny, ve vnitřním chovném prostoru 

a ve venkovním chovném prostoru musí být vodní nádrž a souš, vodní nádrž musí být hloubky 

minimálně dvojnásobku výšky těla, teplota vody a vzduchu musí být nejméně 24 °C, relativní 

vlhkost vzduchu musí být minimálně 60 %, zvíře musí mít možnost ochladit se ve vodě nebo na 



129 

 

zastíněném místě, kde teplota nepřekročí 30 °C, na souši musí mít zvíře možnost místního 

ohřevu u povrchu vyhřívaného místa na 35 až 50 °C, a to zespoda za využití podlahových topných 

systémů, nebo shora s využitím výhřevných lamp nebo infrazářičů, nebo kombinací obou 

systémů, všechny druhy je možné v období od 15. května do 15. září chovat i ve venkovních chovných 

prostorech, při zajištění teplotních podmínek místního ohřevu u povrchu vyhřívaného místa na 35 

až 50 °C, vnitřní chovné prostory musí být osvětlené 10 až 14 hodin denně; ve venkovních 

výbězích je zajištěn světelný režim přirozenými podmínkami. 

Krokodýl nilský je druh uvedený v nařízení o ochraně druhů volně žijících živočichů regulováním 

obchodu s nimi (příloha A). Ministerstvo životního prostředí vydává povolení k dovozu exempláře, 

a exempláře druhu přímo ohroženého vyhynutím. Vlastník nebo dlouhodobý držitel exempláře je 

povinen jej přihlásit k registraci. Dokladem o registraci exempláře je registrační list exempláře, 

který vydává příslušný krajský úřad, který registraci oznámí místně příslušnému orgánu 

ochrany zvířat. Vlastník nebo dlouhodobý držitel exempláře je povinen označit na své náklady 

exemplář. Orgány vykonávající státní správu jsou Česká inspekce životního prostředí a krajské 

úřady. 

 



130 

 

5.2.13.2. Ochrana zvířat v rámci dovozu, vývozu a tranzitu v zájmovém chovu vyžadující 

zvláštní péči (primáti, vybraní dravci, vybrané druhy hadů) – s regulovaným dovozem, vývozem 

a tranzitem  

 

Modelový případ 

228.  
Pan Ophion je chovatelem hadů. Doma má velké terárium s betonovou podlahou, skleněnými 

boky a drátěným stropem, na podlaze je písek, uvnitř jsou suché větve, duté pařezy, pyramida 

z volně ložených kamenů, miska s vodou a vyhřívací lampa v rohu terária. Do terária ke krmení 

hada anebo k úklidu vstupuje dvířky s klikou. V teráriu chová kobru královskou, kterou si 

dovezl z dovolené a pronesl přes letištní kontrolu. Hada krmí laboratorními myšmi, které pro 

něho chová, hada kontroluje 1x denně. Pan Ophion nemá povolení krajské veterinární správy 

k chovu zvířat vyžadujících zvláštní péči. Nemá povolení k chovu od orgánu ochrany přírody a 

krajiny. Nemá pro hada registrační listy od krajského úřadu. 

 

Řešení 

Kobra indická a kobra královská jsou zvířata vyžadující zvláštní péči (jsou uvedena ve vyhlášce 

č. 451/2021 Sb., o ochraně druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči). Požadavky týkající se péče a 

požadavky na prostory a vybavení pro chov druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči uvedené ve 

vyhlášce č. 451/2021 Sb. se na tato zvířata vztahují. Jsou druhem, na který se nevztahuje zákon o 

ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. (není mezi zvláště chráněnými druhy uvedenými ve 

vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona na ochranu přírody a krajiny, 

tj. v příloze III v seznamu kriticky ohrožených, silně ohrožených a ohrožených). Jsou druhem, na 

který se vztahuje nařízení, o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi č. 338/1997 (jsou v příloze A, nebo B nebo C nebo D), a také zákon o 

obchodování s ohroženými druhy č. 100/2004 Sb., a vyhláška č. 210/2010 Sb., o provedení 

některých ustanovení zákona o obchodování s ohroženými druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete. K chovu druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči je potřeba 

povolení krajské veterinární správy.  

Chovatel druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči musí zvířatům poskytovat volnost pohybu, 

umísťovat odděleně zvířata, která se vyznačují trvalou nesnášenlivostí nebo jsou sama vystavena 

trvalému agresivnímu chování jiných zvířat, nebo jsou ve stadiu říje, březosti, porodu nebo jiné 

biologické aktivity, pokud jejich stav vyžaduje oddělené umístění, nebo jsou nemocná, podezřelá z 

nákazy nebo nakažení nebo mají poranění vyžadující oddělené umístění, dále musí zabezpečit 

nejméně jedenkrát denně prohlídku zvířat, chovných prostor a vybavení mít k dispozici stabilní 

nebo mobilní osvětlení, které umožní provedení prohlídky a zajistit krmení a napájení zvířat v 

souladu s fyziologickými potřebami daného druhu. Dále musí zajistit, aby chovné prostory odpovídaly 

svou velikostí a vybavením, umožňovaly úkryt, přirozenou pohybovou aktivitu a péči o povrch 

těla a dále zabraňují vzniku stereotypního chování a je v nich dostatek podnětů k činnosti a k 

přirozeným projevům (s výjimkou plazů), odpovídaly nárokům jednotlivých druhů zvířat na 

teplotní a vlhkostní podmínky, byly dostatečně osvětleny denním nebo umělým světlem, byly 

větratelné a bez nežádoucí vlhkosti a byly vybaveny nástroji a pomůckami pro manipulaci se 

zvířaty; chovné prostory aby byly pro chovatele snadno přístupné a čistitelné.  

Jsou stanoveny zvláštní požadavky na chov jedovatých hadů, zejména aby chovné prostory, nebo 

místnosti nebo zařízení, ve kterých se chovné prostory nacházejí, byly uzamčeny, chovná nádrž musí 

být ze všech stran ohraničena, včetně stropu, tak, aby zvíře nemohlo uniknout, had musí mít přístup 

k vodě, teplota prostředí musí odpovídat nárokům daného druhu zvířete, topné zařízení, zejména 

podlahové vytápění nebo vyhřívání shora topnými lampami, musí být umístěno tak, aby část plochy 

nebyla vyhřívána; zvíře vyžadující místní ohřev musí mít možnost místního ohřevu prostředí na 35 

až 45 °C; topné zařízení musí být zabezpečeno proti možnosti popálení chovaného zvířete, výměna 

vzduchu musí být zajištěna větracími otvory navrženými tak, aby nezpůsobovaly průvan, vlhkost 

vzduchu musí odpovídat nárokům daného druhu zvířete, chovné prostory pro hada s denní aktivitou 



131 

 

musí být osvětlené alespoň 10 hodin denně, had musí mít k dispozici úkryt umístěný mimo 

vyhřívanou část chovného prostoru, drsný předmět usnadňující svlékání hada.   

Zvířata jsou druhem uvedený v nařízení o ochraně druhů volně žijících živočichů regulováním 

obchodu s nimi (příloha A, B). Ministerstvo životního prostředí vydává povolení k 

dovozu exempláře, a exempláře druhu přímo ohroženého vyhynutím. Vlastník nebo dlouhodobý 

držitel exempláře je povinen jej přihlásit k registraci. Dokladem o registraci exempláře je 

registrační list exempláře, který vydává příslušný krajský úřad, který registraci oznámí místně 

příslušnému orgánu ochrany zvířat. Vlastník nebo dlouhodobý držitel exempláře je povinen 

označit na své náklady exemplář. Orgány vykonávající státní správu jsou Česká inspekce 

životního prostředí a krajské úřady. 

 



132 

 

5.2.14. Ochrana zvířat – druhy nevyžadující zvláštní péči – výjimky ze seznamu druhů 

vyžadujících zvláštní péči navazující na zákon o myslivosti a plemenářský zákon  

 

Modelový případ 

229.  
Pan Grof je chovatelem různých druhů zvířat. Chová jezevce, kterého si jako mládě přinesl 

z lesa, prase divoké, které našel jako sele opuštěné v lese, osla, kterého dostal jako mládě od 

známého, a lamu alpaku, kterou mu věnoval místní chovatel. Jezevce chová v kleci s psí boudou, 

prase divoké a alpaku chová na zahradě, kde jim vybudoval malý chlívek s přístřeškem, osla má 

přivázaného na dvorku pod převisem střechy stodoly. Žádné zvíře nemá označené. Pan Grof 

k žádnému zvířeti nemá povolení krajské veterinární správy k chovu zvířat vyžadujících 

zvláštní péči, nemá povolení krajského úřadu k chovu zvěře, nemá povolení k chovu od orgánu 

ochrany přírody a krajiny, nemá registrační listy od krajského úřadu.  

 

Řešení 

Druhy zvířat, které nejsou druhy vyžadujícími zvláštní péči na základě výjimky ze seznamu 

druhů vyžadujícími zvláštní péči a na něž se požadavky týkající se péče a požadavky na prostory 

a vybavení pro chov druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči uvedené ve vyhlášce č. 451/2021 Sb. 

nevztahují. Jedná se o tyto druhy: 

šelmy chované jako zvěř v zajetí podle zákona o myslivosti (např. kuna, tchoř, jezevec aj.), 

lichokopytníci evidovaní podle plemenářského zákona (např. osel), 

sudokopytníci evidovaní podle plemenářského zákona (např. bizon, zubr, velbloud), 

sudokopytníci chovaní jako zvěř v zajetí podle zákona o myslivosti (např. prase divoké aj.),  

sudokopytníci lama krotká a lama alpaka. 

Ty, které jsou zvěří (jsou vyjmenováni § 2 zákona o myslivosti), vztahuje se na ně zákon o 

myslivosti a podmínky chovu zvěře v zajetí. Ty, které jsou druhem, na který se vztahuje 

plemenářský zákon (jsou mezi označovanými nebo evidovanými druhy vyjmenovanými v § 1 zákona 

č. 154/2000 Sb., o šlechtění a plemenitbě), na ně se vztahuje plemenářský zákon a podmínky chovu 

hospodářských zvířat. Volně žijící jsou druhem, na který se vztahuje obecná ochrana živočichů v 

zákoně o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. (nejsou mezi zvláště chráněnými druhy 

uvedenými ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona na ochranu 

přírody a krajiny, tj. v příloze III v seznamu kriticky ohrožených, silně ohrožených a ohrožených). 

Nejsou druhem, na který se vztahuje nařízení o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě 

rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi č. 338/1997 (nejsou v příloze A, nebo B nebo C nebo 

D), a také zákon o obchodování s ohroženými druhy č. 100/2004 Sb., a vyhláška č. 210/2010 Sb., o 

provedení některých ustanovení zákona o obchodování s ohroženými druhy.  

Každý je povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené podmínky pro zachování jeho 

fyziologických funkcí a zajištění jeho biologických potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení 

nebo poškození zdraví zvířete.  

Zakazuje se ochyt jedinců druhů původních volně žijících na území Českérepubliky pro chov ve 

farmovém chovu, zájmovém chovu nebo chovu, jehož cílem je domestikace.  

Chov zvěře v zajetí je možný jen se souhlasem orgánu státní správy myslivosti. Kraj v přenesené 

působnosti rozhoduje ve věcech souhlasu s chovem zvěře v zajetí. K žádosti o udělení souhlasu 

předkládá žadatel vyjádření veterinárních orgánů a orgánů na ochranu zvířat proti týrání k 

navrhovaným podmínkám chovu. Na území krajů je orgánem státní správy myslivosti krajský úřad 

v přenesené působnosti, rozhoduje ve věcech souhlasu s chovem zvěře v zajetí a povolení použití 

dravců jako loveckých, na území obcí je orgánem státní správy obecní úřad obce s rozšířenou 

působností, které vykonávají státní správu na úseku myslivosti ve věcech, ve kterých nevykonávají 

správu krajské úřady. 

Podle plemenářského zákona se provádí označování turů, koňovitých, prasat, ovcí, koz, běžců, 

jelenovitých, velbloudovitých a zvěře ve farmovém chovu (označovaná zvířata). Chovatelé 

označovaných zvířat jsou povinni zajistit jejich označování identifikačními prostředky. Je 

zřízena Česká plemenářská inspekce (dále jen „inspekce“) jako orgán státní správy, která 

kontroluje a ukládá opatření k odstranění těchto nedostatků a projednává přestupky a může 



133 

 

ukládat zvláštní opatření. Kontrolu dodržování povinností stanovených při označování a 

evidenci provádějí kromě inspekce také orgány veterinární správy. 

Všechny druhy živočichů jsou chráněny před zničením, poškozováním, sběrem či odchytem. 

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností vykonávají státní správu v ochraně přírody a krajiny. 

Krajské úřady vykonávají státní dozor v ochraně přírody a krajiny. Česká inspekce životního 

prostředí projednává přestupky právnických a podnikajících fyzických osob. 

Koňovití neregistrovaní v plemenné knize se označují slovním a grafickým popisem a elektronickým 

identifikátorem. Divoká prasata ve farmovém chovu se označují jednou konvenční ušní známkou. 

Velbloudovití (i lamy) se označují konvenční ušní známkou připevněnou na obou ušních boltcích nebo 

injekčně zaváděným transpondérem. 



134 

 

Literatura 

 

Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání  

Vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat  

Vyhláška č. 384/2021 Sb., o ochraně psů a koček při chovu za účelem rozmnožování 

Vyhláška č. 451/2021 Sb., o ochraně druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči 

Vyhláška č. 213/2022 Sb., o ochraně vybraných druhů šelem a lidoopů při chovu 

Vyhláška č. 346/2006 Sb, o stanovení bližších podmínek chovu a drezúry zvířat 

Vyhláška č. 114/2010 Sb., o ochraně handicapovaných zvířat při chovu 

Vyhláška č. 119/2012 Sb., o ochraně pokusných zvířat 

Vyhláška č. 22/2013 Sb., o vzdělávání na úseku ochrany zvířat proti týrání 

 

Nařízení Rady č. 1/2005, o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících činností a o změně směrnic 

64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení (ES) č. 1255/97 

Nařízení Rady č. 1255/97, o kritériích Společenství pro místa zastávek a o změně plánu cesty 

uvedeného v příloze směrnice 91/628/EHS 

Nařízení Rady č. 573/2013, o neobchodních přesunech zvířat v zájmovém chovu a o zrušení nařízení 

(ES) č. 998/2003 

Vyhláška č. 4/2009 Sb., o ochraně zvířat při přepravě 

 

Nařízení Rady č. 1099/2009, o ochraně zvířat při usmrcování 

Vyhláška č. 118/2012 Sb., o ochraně zvířat při usmrcování 

 

Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) 

Nařízení Rady č. 625/2017, o úředních kontrolách a jiných úředních činnostech prováděných s cílem 

zajistit uplatňování potravinového a krmivového práva a pravidel týkajících se zdraví zvířat 

a dobrých životních podmínek zvířat, zdraví rostlin a přípravků na ochranu rostlin, (nařízení 

o úředních kontrolách) 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

Zákon č. 361/2000 Sb., o přestupcích 

Zákon č. 82/21998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím 

nebo nesprávným úředním postupem 

 

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákon 

Nařízení vlády č. 453/2009 Sb., kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví, co se považuje za 

nakažlivé lidské nemoci, nakažlivé nemoci zvířat, nakažlivé nemoci rostlin a škůdce užitkových 

rostlin 

 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník  

 

Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární 

zákon) 

Vyhláška č. 176/2023 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně a o oprávnění a odborné způsobilosti k 

výkonu některých odborných veterinárních činností 

Vyhláška č. 291/2003 Sb., o zákazu podávání některých látek zvířatům, jejichž produkty jsou určeny k 

výživě lidí, a o sledování (monitoringu) přítomnosti nepovolených látek, reziduí a látek 

kontaminujících, pro něž by živočišné produkty mohly být škodlivé pro zdraví lidí, u zvířat a v 

jejich produktech 

Vyhláška č. 356/2004 Sb., o sledování (monitoringu) zoonóz a původců zoonóz 

Vyhláška č. 610/2004 Sb., o označování a pasech psů, koček a fretek v zájmovém chovu při jejich 

neobchodních přesunech 

 

Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech 

Vyhláška č. 344/2008 Sb., o používání, předepisování a výdeji léčivých přípravků při poskytování 

veterinární péče 



135 

 

 

Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých 

souvisejících zákonů (plemenářský zákon) 

Vyhláška č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich evidence a 

evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem 

Vyhláška č. 448/2006 Sb., o provedení některých ustanovení plemenářského zákona 

 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny 

 

Vyhláška č. 316/2009 Sb., o držení živočichů dočasně nebo trvale neschopných přežít ve volné přírodě 

a o péči o tyto živočichy v záchranných stanicích (vyhláška o handicapovaných živočiších) 

Vyhláška č. 152/2006 Sb., o odchylném postupu při ochraně ptáků a výjimce ze základních 

ochranných podmínek zvláště chráněných druhů ptáků pro jejich značení 

Vyhláška č. 294/2006 Sb., o odchylném postupu pro usmrcování špačka obecného 

 

Nařízení Rady č. 338/97, o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi 

Zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých 

zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy) 

Vyhláška č. 210/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obchodování s ohroženými 

druhy 

Zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí 

 

Zákon č. 162/2003 Sb., o podmínkách provozování zoologických zahrad a o změně některých zákonů 

(zákon o zoologických zahradách) 

 

Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti 

Vyhláška č. 244/2001 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona o myslivosti 

Vyhláška č. 245/2002 Sb., o době lovu jednotlivých druhů zvěře a o bližších podmínkách provádění 

lovu 

 

Zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských 

rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství) 

Vyhláška č. 197/2004 Sb., k provedení zákona č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského 

práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon 

o rybářství) 

 

Zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech 

Vyhláška č. 356/2008 Sb., kterou se provádí zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech 

Vyhláška č. 451/2009 Sb., o stanovení požadavků na odběr vzorků a způsobu zveřejnění metod 

laboratorního zkoušení produktů ke krmení 

Zákon č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském 

 

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči 

Vyhláška č. 327/2012 Sb., o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových organismů 

při použití přípravků na ochranu rostlin 

 

Nařízení Rady č. 2018/848, o ekologické produkci a označování ekologických produktů 

Zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství 

Vyhláška č. 16/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o ekologickém zemědělství 

 

 

Vyhláška č. 1268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby 



136 

 

Nařízení vlády č. 27/2001 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které 

je zaměstnavatel povinen zajistit při práci související s chovem zvířat 

 

 



 

 

ISBN 

 

 

Autoři: 
 MVDr. Eva Justová, Mgr. Dominik Vacuška, prof. MVDr. Vladimír 

Večerek, CSc., MBA 

Název:  Modelové případy v ochraně zvířat proti týrání - část I. 

Ústav:  Ústav ochrany a welfare zvířat a veřejného veterinárního lékařství 

Počet stran:  136 

Vydání:  1. 

Vydavatel:  Veterinární Univerzita Brno 


